



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-003		ESTACA ESCAVADA MANUALMENTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO MANUALMENTE	M			R\$	166,66
95584	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,30 MM. AF_09/2021_PS	KG	2,131990	14,28		30,44
95578	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 12,5 MM. AF_09/2021_PS	KG	5,720220	9,03		51,65
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,998000	22,95		22,90
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,795000	28,34		22,53
94972	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,062000	510,45		31,64
100261	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE VERGALHÕES DE AÇO COM DIÂMETRO DE 6,3 MM (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019	KGXKM	0,096430	5,81		0,56
100263	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE VERGALHÕES DE AÇO COM DIÂMETRO DE 10 MM; 12,5 MM; 16 MM; 20 MM; 25 MM OU 32 MM (UNIDADE: KGXKM). AF_07/2019	KGXKM	0,258726	2,31		0,59
100206	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 90 L, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3 X KM	0,005609	1.133,13		6,35

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 101174 (ADAPT)

1- REFERÊNCIA SINAPI 101174 - "ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020". FOI ADOTADO PROCESSO DE CRAVAÇÃO MANUAL, CONFORME ORIENTAÇÕES DA PROJETISTA, CONSIDERANDO QUE A LARGURA PARA ACESSO AO LOCAL DE CRAVAÇÃO CHEGA A 1,20M EM ALGUNS TRECHOS, BEM COMO, HÁ DIVERSAS CAIXAS CONSTRUÍDAS AO LONGO DO TRECHO. PARA COMPOSIÇÃO, A ARMAÇÃO FOI AJUSTADA CONFORME PROJETO.

2 - DEVIDO À IMPOSSIBILIDADE DE ACESSO AO LOCAL DE TRABALHO AO LONGO DO MURO, FOI CONSIDERADO TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS EM DMT = (28,55+39,55+22,36)/2 E MASSA CONSIDERANDO PESO DE AÇO, PESO DE CONCRETO E PESO DE MATERIAL ESCAVADO (VOLUME IGUAL AO DE CONCRETO).

3 - NA COMPOSIÇÃO DE REFERENCIA FOI CONSIDERADO APENAS O CORTE E A DOBRA DE AÇO, ENTRETANTO, PARA O CASO DA ESTACA DE PROJETO, HAVERÁ A MONTAGEM DA ARMAÇÃO, NÃO SENDO, PORTANTO, APENAS O ARRANQUE. COM ISSO, A PRECIFICAÇÃO CONSIDEROU A MONTAGEM DA ARMAÇÃO.

4 - FOI CONSIDERADO O MESMO SERVIÇO PARA TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA ESCAVAÇÃO DA ESTACA UTILIZADA PARA O TRANSPORTE DE CONCRETO, COM ISSO, A QUANTIDADE FOI DOBRADA.

5 - PARA A PRECIFICAÇÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL, FOI CONSIDERADO O VOLUME DE CONCRETO E O DMT ATÉ O CENTRO DE GRAVIDADE DO MURO = VOLUME DE CONCRETO*((28,55+39,55+22,36)/2)/1000. MULTIPLICADA POR 2 PARA FINS DE ESTIMAR VOLUME DE MATERIAL PROVENIENTE DE ESCAVAÇÃO.

CPU-004		DRENO VERTICAL COM 50 CM DE LARGURA E PROFUNDIDADE DE 2,00 M, ENVOLVIDO POR GEOMANTA.	M			R\$	546,38
4021	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESISTENCIA A TRACAO = 14 KN/M	M2	4,950000	11,25		55,68
96393	SINAPI	USINAGEM DE BRITA GRADUADA SIMPLES. AF_03/2020	M3	1,375333	171,55		235,93
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	1,000000	90,78		90,78
104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	1,000000	23,02		23,02
100206	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 90 L, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3 X KM	0,124413	1.133,13		140,97

FOI ADOTADA LARGURA DE 50 CM, UMA VEZ QUE SE TRATA DA LARGURA MÍNIMA DO EQUIPAMENTO DE COMPACTAÇÃO.

FOI ADOTADA PERDA DE 10% NA MANTA PARA EXECUÇÃO DOS TRANSPASSES. PARA A QUANTIFICAÇÃO, FOI CONSIDERADO O PERIMETRO DE PEÇA.

FOI ADOTADO CUSTO DE USINAGEM DO SINAPI PARA DEFINIR PREÇO DE BGS. SE TRATA DE UMA OBRIGAÇÃO DE FIM, NÃO IMPORTANDO O MÉTODO DE FORNECIMENTO (FORNECIMENTO USINADO OU USINAGEM EM OBRA), FICANDO A CRITÉRIO DO CONTRATADO NA SUA PROPOSTA A DEFINIÇÃO DO SE MÉTODO EXECUTIVO, DEVENDO SERIA PRIORIZADO O ATENDIMENTO AO PROJETO ESTRUTURAL.

PARA FINS DE ESTIMATIVA, FOI ATRIBUÍDA MASSA ESPECÍFICA COMPACTADA DE 2,063T/M³ E 1,500 T/M³ PARA MATERIAL SOLTO. FATOR DE HOMOGENEIZAÇÃO DE 2,063/1,5.

PARA FINS LOGÍSTICOS, FOI INCLUIDO TRANSPORTE DE MATERIAL COM JERICA (BGS INDO E MATERIAL PROVENIENTE DE ESCAVAÇÕES VOLTANDO). COM DMT DE METADE DA EXTENSÃO DO MURO.

CPU-005		SAPATA CORRIDA PARA FUNDAÇÃO DE MURETA	M			R\$	228,07
104927	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	0,300179	79,40		23,83
97092	SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-196. AF_09/2021	KG	4,066631	13,14		53,43
96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	0,170556	884,26		150,81

CONSIDERAÇÕES CONFORME QUADRO DE QUANTIDADES DO PROJETO. OS QUANTITIVOS DE FORMA, AÇO E CONCRETO DO PROJETO FORAM DIVIDIDOS PELA EXTENSÃO DE SAPATA A SER EXECUTADA.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-006		ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO, INCLUSIVE CANALETAS E PILARETES	M2			R\$	285,64
		CUSTO POR MÓDULO DE 2,55X1					
		ALVENARIA DE BLOCO COMUM - CUSTO PARA MÓDULO DE 2,38*1					728,40
88626	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,044506	608,75		27,09
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,689400	28,34		76,21
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,689400	22,95		61,72
34564	SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	UND	39,174800	4,95		193,91
38592	SINAPI	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	UND	3,617600	2,91		10,52
		CINTAS DE TRAVAMENTO - 2,38*2					
87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,007140	665,00		4,74
89994	SINAPI	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	0,099960	904,12		90,37
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,147160	28,34		32,51
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,575960	22,95		13,21
659	SINAPI	CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UND	25,418400	2,77		70,40
		PILARETES - 1*2*0,5					
87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,001500	665,00		0,99
89994	SINAPI	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	0,021000	904,12		18,98
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,241000	28,34		6,82
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,121000	22,95		2,77
38592	SINAPI	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	UND	10,680000	2,91		31,07
		ARMAÇÃO					
104109	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5,436482	16,02		87,09

1 - PARA O SERVIÇO DE ALVENARIA FOI ADOTADA REFERÊNCIA SINAPI 89480 COM AJUSTES DE QUANTIDADE DE BLOCO TIPO CANALETA E BLOCO COMUM, BEM COMO ARMAÇÃO DE PROJETO. ASSIM, ENQUANTO A COMPSIÇÃO DE REFERÊNCIA PREVIA A UTILIZAÇÃO DE 15,19 BLOCOS COMUNS + 1,27 CANALETAS + 1,52 MEIO BLOCO, O CONSUMO DE BLOCO CANALETA FOI SOMADO AO CONSUMO DE BLOCO NORMAL, COM ISSO SOMANDO 15,19+1,27. DESTA FORMA, A COMPOSIÇÃO PREVERÁ SERVIÇOS DE CINTAS E PILARETES A PARTE PARA ADEQUAÇÃO DE PROJETO.

2 - PARA O MÓDULO, OU SEJA, DE JUNTA A JUNTA, CONFORME PROJETO, HÁ ÁREA DE 2,55X1,00M, SENDO, DESTA PAREA 2,38X0,60 A ÁREA DE ALVENARIA DE BLOCO COMUM.

3 - PARA AS CINTAS DE AMARRAÇÃO E PILARETES, FOI ADOTADA COMPOSIÇÃO DE REFERENCIA SINAPI 105033, AJUSTANDO CONSUMO DE AÇO AO PROJETO. UMA VEZ QUE A REFERENCIA É PRECIFICADA EM M, A QUANTIDADE DOS INSUMOS FOI AJUSTADA PARA A EXTENSÃO DE CINTAS = 2X2,38M E PARA A EXTENSÃO DE PILARETES = 1,00M. PARA A QUANTIDADE DE AÇO, FOI ADOTADA MASSA LINEAR DE 0,395. AINDA, PARA O CASO DOS PILARETES, O BLOCO CANALETA FOI SUBSTITUÍDO PELA MEIO BLOCO.

CPU-007		ALAMBRADO EM PERFIS METÁLICOS RETANGULARES COM GRADIL METÁLICO (EXCLUSIVE MURETA EM CONCRETO)	M2			R\$	209,65
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,34		28,34
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	22,95		22,95
COT-134	COTAÇÃO	GRADIL COM MALHA, CHUMBADOR E POSTE 5X20 - 2,03 X 2,50 NA COR BRANCA	M2	1,000000	158,36		158,36

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 1843/ORSE (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA E GRADIL)

CPU-008		CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C40, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), INCL. LANÇAMENTO	M3			R\$	603,30
34479	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C40, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1,000000	559,67		559,67
103673	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,000000	43,63		43,63

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: CONSOLIDAÇÃO DE SERVIÇO 103673/SINAPI COM INSUMO 34479/SINAPI

CPU-009		GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV	MÊS			R\$	31.433,60
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	73,333333	285,12		20.908,80
5930	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	146,666667	71,76		10.524,80

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTOU-SE OS COEFICIENTES DE UM MÊS COM 220H, SENDO 1/3 PARA CHP E 2/3 PARA CHI



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-010		MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG	MÊS			R\$	18.067,86
90692	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	73,333333	132,22		9.696,13
90693	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	146,666667	57,08		8.371,73

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTOU-SE OS COEFICIENTES DE UM MÊS COM 220H, SENDO 1/3 PARA CHP E 2/3 PARA CHI

CPU-011		CONJUNTO MOTOBOMBA PRIMÁRIA DE ÁGUA GELADA, VAZÃO 252 M3/H, Hman.: 21,60 MCA, TRIFÁSICA, 30 CV 380V/3F, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ			R\$	104.300,00
COT-105	COTAÇÃO	BOMBA CENTRÍFUGA DE ÁGUA GELADA, CIRCUITO PRIMÁRIO, MODELO IN-LINE ARMSTRONG SERIES SENSORLESS - 252M³/H X 21,6MCA - 30CV 380V/3F	UND	1,000000	84.550,00		84.550,00
COT-731	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DAS BOMBAS INCLUSO FECHAMENTO HIDRÁULICO COM CAVALETE HIDRÁULICO CONFORME PROJETO DE DETALHE TÍPICO DE INSTALAÇÃO	CJ	1,000000	19.750,00		19.750,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-012		CONJUNTO MOTOBOMBA SECUNDÁRIA DE ÁGUA GELADA, VAZÃO 160 M3/H, Hman.: 48 MCA, TRIFÁSICA, 50 CV 380V/3F, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ			R\$	114.000,00
COT-106	COTAÇÃO	BOMBA CENTRÍFUGA DE ÁGUA GELADA, CIRCUITO SECUNDÁRIO, MODELO IN-LINE ARMSTRONG SERIES SENSORLESS - 160M³/H X 48MCA - 50CV 380V/3F	UND	1,000000	94.250,00		94.250,00
COT-731	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DAS BOMBAS INCLUSO FECHAMENTO HIDRÁULICO COM CAVALETE HIDRÁULICO CONFORME PROJETO DE DETALHE TÍPICO DE INSTALAÇÃO	CJ	1,000000	19.750,00		19.750,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-013		CONJUNTO MOTOBOMBA DE CONDENSAÇÃO, VAZÃO 323 M3/H, Hman.: 18,2 MCA, TRIFÁSICA, 25 CV 380V/3F, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ			R\$	100.930,00
COT-107	COTAÇÃO	BOMBA CENTRÍFUGA DE ÁGUA DE CONDENSAÇÃO, MODELO IN-LINE ARMSTRONG SERIES SENSORLESS - 323M³/H X 18,2MCA - 25CV 380V/3F	UND	1,000000	81.180,00		81.180,00
COT-731	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DAS BOMBAS INCLUSO FECHAMENTO HIDRÁULICO COM CAVALETE HIDRÁULICO CONFORME PROJETO DE DETALHE TÍPICO DE INSTALAÇÃO	CJ	1,000000	19.750,00		19.750,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-014		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+M5, COM CAPACIDADE FRIGORÍFICA DE 15 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	CJ			R\$	52.530,00
COT-084	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR - CONSTRUÇÃO MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+M5. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 15 TR.	UND	1,000000	36.000,00		36.000,00
COT-121	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FANCOIL 15 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	UND	1,000000	16.530,00		16.530,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-015		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+M5, COM CAPACIDADE FRIGORÍFICA DE 25 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	CJ			R\$	79.860,00
COT-085	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR - CONSTRUÇÃO MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+M5. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 25 TR.	UND	1,000000	59.000,00		59.000,00
COT-123	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FANCOIL 25 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	UND	1,000000	20.860,00		20.860,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-016		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+M5, COM CAPACIDADE FRIGORÍFICA DE 30 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	CJ			R\$	79.430,00
COT-086	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR - CONSTRUÇÃO MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+M5. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 30 TR.	UND	1,000000	57.100,00		57.100,00
COT-124	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FANCOIL 30 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	UND	1,000000	22.330,00		22.330,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-017		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8+ISO35H, COM CAPACIDADE FRIGORÍFICA DE 5 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	CJ			R\$	51.910,00
COT-092	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR - CONSTRUÇÃO MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8+ISO35H. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 5 TR.	UND	1,000000	44.000,00		44.000,00
COT-119	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FANCOIL 5 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	UND	1,000000	7.910,00		7.910,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-018		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8, COM CAPACIDADE FRIGORÍFICA DE 15 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	CJ			R\$	68.565,69
COT-087	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR - CONSTRUÇÃO MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 15 TR.	UND	1,000000	52.035,69		52.035,69
COT-121	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FANCOIL 15 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	UND	1,000000	16.530,00		16.530,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-019		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8, COM CAPACIDADE FRIGORÍFICA DE 25 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	CJ			R\$	116.225,50
COT-089	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR - CONSTRUÇÃO MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 25 TR.	UND	1,000000	95.365,50		95.365,50
COT-123	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FANCOIL 25 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	UND	1,000000	20.860,00		20.860,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-020		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8, COM CAPACIDADE FRIGORÍFICA DE 30 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	CJ			R\$	120.330,00
COT-090	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR - CONSTRUÇÃO MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 30 TR.	UND	1,000000	98.000,00		98.000,00
COT-124	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FANCOIL 30 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	UND	1,000000	22.330,00		22.330,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-021		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8, COM CAPACIDADE FRIGORÍFICA DE 40 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	CJ			R\$	136.425,00
COT-091	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR - CONSTRUÇÃO MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 40 TR.	UND	1,000000	112.500,00		112.500,00
COT-125	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FANCOIL 40 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	UND	1,000000	23.925,00		23.925,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-022		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR MODULAR, ABNT G4+M5, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 10TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	50.388,00
COT-083	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR - CONSTRUÇÃO MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+M5. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 10 TR.	UND	1,000000	35.288,00		35.288,00
COT-120	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FANCOIL 10 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	UND	1,000000	15.100,00		15.100,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-023		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR MODULAR, ABNT G4+F8, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 20TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	77.950,00
COT-088	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR - CONSTRUÇÃO MODULAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 20 TR.	UND	1,000000	58.100,00		58.100,00
COT-122	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FANCOIL 20 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO	UND	1,000000	19.850,00		19.850,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-024		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, ABNT G4+F8, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 1 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	21.500,00
COT-093	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 1 TR. MODELO BERLINER LUFT FLC 1.	UND	1,000000	18.500,00		18.500,00
COT-126	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE HOSPITALAR 1 TR	UND	1,000000	3.000,00		3.000,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-025		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, ABNT G4+F8, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 1,5 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	23.000,00
COT-094	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 1,5 TR. MODELO BERLINER LUFT FLC 1,5	UND	1,000000	20.000,00		20.000,00
COT-127	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE HOSPITALAR 1,5 TR	UND	1,000000	3.000,00		3.000,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-026		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, ABNT G4+F8, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 2 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO.	CJ			R\$	24.339,00
COT-095	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 2 TR. MODELO BERLINER LUFT FLC 2.	UND	1,000000	21.039,00		21.039,00
COT-128	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE HOSPITALAR 2 TR	UND	1,000000	3.300,00		3.300,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-027		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, ABNT G4+F8, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 3 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	27.450,00
COT-096	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 3 TR. MODELO BERLINER LUFT FLC 3.	UND	1,000000	23.450,00		23.450,00
COT-130	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE HOSPITALAR 3 TR	UND	1,000000	4.000,00		4.000,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-028		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, ABNT G4, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 2,75 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	24.569,00
COT-097	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR BUILT-IN HOSPITALAR, FILTRAGEM ABNT G4. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 2,75 TR. MOD. TROX TKE-SLIM-T4/AG/G4	UND	1,000000	21.269,00		21.269,00
COT-129	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE HOSPITALAR 2,75 TR	UND	1,000000	3.300,00		3.300,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-029		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, ABNT G4+F8, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 2,75 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRUALICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	25.025,00
COT-098	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR BUILT-IN HOSPITALAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 2,75 TR. MOD. TROX TKE-SLIM-T4/AG/G4+F8	UND	1,000000	21.725,00		21.725,00
COT-129	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE HOSPITALAR 2,75 TR	UND	1,000000	3.300,00		3.300,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-030		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, ABNT G4+F8+ISO35H, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 2,75 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRUALICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	29.775,00
COT-099	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR BUILT-IN HOSPITALAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8+ISO35H. CAPAC. 2,75 TR. MOD. TROX TKE-SLIM-T4/AG/G4+F8+ISO35H	UND	1,000000	26.475,00		26.475,00
COT-129	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE HOSPITALAR 2,75 TR	UND	1,000000	3.300,00		3.300,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-031		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, ABNT G4+F8, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 4,25 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRUALICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	36.150,00
COT-100	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR BUILT-IN HOSPITALAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 4,25 TR. MOD. TROX TKE-SLIM-T9/AG/G4+F8	UND	1,000000	31.700,00		31.700,00
COT-131	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE HOSPITALAR 4,25 TR	UND	1,000000	4.450,00		4.450,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-032		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE HOSPITALAR, ABNT G4+F8+ISO35H, CAPACIDADE FRIGORÍFICA 4,25 TR, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRUALICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	48.150,00
COT-101	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR BUILT-IN HOSPITALAR, FILTRAGEM ABNT G4+F8+ISO35H. CAPAC. 4,25 TR. MOD. TROX TKE-SLIM-T9/AG/G4+F8+ISO35H	UND	1,000000	43.700,00		43.700,00
COT-131	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE HOSPITALAR 4,25 TR	UND	1,000000	4.450,00		4.450,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-033		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE, FILTRAGEM ABNT G4, COM CAPACIDADE FRIGORÍFICA DE 12.000 BTU/H. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	9.085,22
COT-102	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR CASSETE, FILTRAGEM ABNT G4. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 12.000 BTU/H. MODELO DAIKIN MCKE20	UND	1,000000	6.885,22		6.885,22
COT-132	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE 12.000 BTUS	UND	1,000000	2.200,00		2.200,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-034		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADOR CASSETE, FILTRAGEM ABNT G4, COM CAPACIDADE FRIGORÍFICA DE 24.000 BTU/H. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$	10.852,00
COT-103	COTAÇÃO	CLIMATIZADOR CASSETE, FILTRAGEM ABNT G4. CAPACIDADE FRIGORÍFICA 24.000 BTU/H. MODELO DAIKIN MCKE30	UND	1,000000	8.512,00		8.512,00
COT-133	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO FANCOLETE 24.000 BTUS	UND	1,000000	2.340,00		2.340,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$ 35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-035		VÁLVULA DE CONTROLE E BALANCEAMENTO DANFOSS AB-QM DN 32, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	CJ			R\$ 1.365,82
COT-732	COTAÇÃO	VÁLVULA DE CONTROLE E BALANCEAMENTO DANFOSS AB-QM DN 32 OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	1.360,00	1.360,00
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	23,28	5,82

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: CPOS 61.15.060

CPU-036		VÁLVULA DE CONTROLE E BALANCEAMENTO DANFOSS AB-QM DN 50, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	CJ			R\$ 3.545,82
COT-733	COTAÇÃO	VÁLVULA DE CONTROLE E BALANCEAMENTO DANFOSS AB-QM DN 50 OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	3.540,00	3.540,00
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	23,28	5,82

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: CPOS 61.15.060

CPU-037		VÁLVULA DE CONTROLE E BALANCEAMENTO DANFOSS AB-QM DN 65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	CJ			R\$ 6.595,82
COT-734	COTAÇÃO	VÁLVULA DE CONTROLE E BALANCEAMENTO DANFOSS AB-QM DN 65 OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	6.590,00	6.590,00
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	23,28	5,82

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: CPOS 61.15.060

CPU-038		VÁLVULA DE CONTROLE E BALANCEAMENTO DANFOSS AB-QM DN 80, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	CJ			R\$ 7.895,82
COT-735	COTAÇÃO	VÁLVULA DE CONTROLE E BALANCEAMENTO DANFOSS AB-QM DN 80 OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	7.890,00	7.890,00
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	23,28	5,82

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: CPOS 61.15.060

CPU-039		VÁLVULA DE CONTROLE E BALANCEAMENTO DANFOSS AB-QM DN 100, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	CJ			R\$ 23.141,82
COT-736	COTAÇÃO	VÁLVULA DE CONTROLE E BALANCEAMENTO DANFOSS AB-QM DN 100 OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	23.136,00	23.136,00
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	23,28	5,82

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: CPOS 61.15.060

CPU-040		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORRE DE RESFRIAMENTO EM MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO PRFV, INCLUSIVE FECHAMENTO HIDRÁULICO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$ 356.220,00
COT-116	COTAÇÃO	TORRE DE RESFRIAMENTO EM MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO PRFV MODELO ALPINA MODELO AP-132 W20.SG-4 - 360 M³/H - 20 CV 380V/3F	UND	1,000000	340.000,00	340.000,00
COT-118	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DA TORRE DE RESFRIAMENTO	UND	1,000000	16.220,00	16.220,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-041		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAINEL ELÉTRICO DE ACIONAMENTO PARA EQUIPAMENTOS, INCLUSIVE FECHAMENTOS DE FORÇA E COMANDO. CONFORME ESPECIFICADO EM PROJETO	CJ			R\$ 578.500,00
COT-737	COTAÇÃO	FORNECIMENTO DE PAINEL ELETRICO DE ACIONAMENTO PARA OS EQUIPAMENTOS FANCOILS , FANCOLETES , CHILLERS E BOMBAS - QUADROS CONFECCIONADOS PARA OPERAÇÕES DE FORÇA E COMANDOS, PREPARADOS PARA RECEBEREM INTERLIGAÇÃO COM O SISTEMA DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE	CJ	1,000000	418.500,00	418.500,00
COT-738	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DOS PAINELIS ELETRICOS E FECHAMENTOS DE CIRCUITOS DE FORÇA E COMANDO (QUADROS X MAQUINAS) - FECHAMENTOS ELÉTRICOS DE FORÇA E COMANDOS	CJ	1,000000	160.000,00	160.000,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-AUX-001		ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS			R\$	23.025,95
P9812	DNIT/SICRO	ENGENHEIRO	mês	1,000000	13.535,93		13.535,92
	SINAPI	ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	%	70,11%	13.535,93		9.490,03

CPU-042		COMISSONAMENTO DE SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO	UND			R\$	73.474,35
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	440,000000	28,91		12.720,40
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	440,000000	23,28		10.243,20
100307	SINAPI	MONTADOR DE ELETROELETRÔNICOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	440,000000	25,55		11.242,00
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,000000	29,90		6.578,00
CPU-AUX-001	COMPOS.	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	1,000000	23.025,95		23.025,95
91634	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	40,000000	241,62		9.664,80

OBS: O CUSTO DE MÃO DE OBRA PARA OS SERVIÇOS DE COMISSONAMENTO É IMPRESCINDÍVEL PARA O DEVIDO FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS, E COMO REFERÊNCIA, NÃO OS COEFICIENTES, POIS ESTES FORAM ALOCADOS CASO A CASO COM APOIO DOS PROJETISTAS. TOMOU-SE COMO BASE A COMPOSIÇÃO DA EMBASA, 41.01.23 DE JANEIRO DE 2023, INCLUSIVE O COEFICIENTE DO EQUIPAMENTO EM QUESTÃO.

CPU-043		BALANCEAMENTO DE REDE E PARAMETRIZAÇÃO E CONTROLE DE EQUIPAMENTOS	MÊS			R\$	47.728,65
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	110,000000	28,91		3.180,10
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	110,000000	135,86		14.944,60
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,000000	29,90		6.578,00
CPU-AUX-001	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	1,000000	23.025,95		23.025,95

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-044		TREINAMENTO E OPERAÇÃO INICIAL ASSISTIDA	MÊS			R\$	29.693,40
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,000000	28,91		6.360,20
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	440,000000	28,71		12.632,40
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	440,000000	24,32		10.700,80

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

CPU-AUX-002		ENGENHEIRO MECÂNICO COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS			R\$	23.025,95
P9812	DNIT/SICRO	ENGENHEIRO	mês	1,000000	13.535,93		13.535,92
	SINAPI	ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	%	70,11%	13.535,93		9.490,03

CPU-AUX-003		ENGENHEIRO MECÂNICO PROJETISTA COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS			R\$	22.392,83
P8066	DNIT ENG. CONSULT.	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	mês	1,000000	13.163,74		13.163,74
	SINAPI	ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	%	70,11%	13.163,74		9.229,09



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-045		ELABORAÇÃO DE DATA BOOK ESPECÍFICO - CLIMATIZAÇÕES	UND			R\$	15.514,00
90775	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,000000	24,62		2.954,40
CPU-AUX-002	SINAPI	ENGENHEIRO MECÂNICO COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	0,363636	23.025,95		8.373,07
CPU-AUX-001	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	0,181818	23.025,95		4.186,53

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: BASEADO NA IDENTIFICAÇÃO DAS PRINCIPAIS DISCIPLINAS E RESPECTIVOS PROFISSIONAIS PARA ATUAÇÃO NA ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS COM ESTIMATIVA DO NÚMERO DE HORAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE DATABOOK DE OBRA

CPU-046		CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE TRITURAÇÃO DE GALHOS E TRONCOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - CARGA COM TRITURADORA E DESCARGA LIVRE	T			R\$	209,51
91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,670000	276,45		185,22
91387	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,330000	73,61		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 5915441 - DNIT SICRO

CPU-047		REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO COM PONTEIRAS FILTRANTES.	PT X DIA			R\$	247,03
6259	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,057000	263,75		15,03
5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,043000	222,42		9,56
COT-739	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO PARA REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO, INCLUINDO MOTORES, COM 30 M DE COLETORES E 30 PONTEIRAS	DIA	1,000000	220,00		220,00
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,028600	28,71		0,82
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,011900	27,62		0,32
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,057000	22,95		1,30

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 201007 - CAERN/RN

CPU-048		ESGOTAMENTO COM MOTO-BOMBA AUTOESCOVANTE	H			R\$	24,74
73536	SINAPI	MOTOBOMBA CENTRÍFUGA, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,42 HP, BOCAIS 1 1/2" X 1", DIÂMETRO ROTOR 143 MM HM/Q = 6 MCA / 16,8 M3/H A 38 MCA / 6,6 M3/H - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1,000000	22,45		22,45
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	22,95		2,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 06/2019 (DESCONTINUADO) - 73891/001

CPU-049		LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS, COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4x4, INCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO DE ARVORES COM TRONCO MENOR QUE 0,20	M2			R\$	0,97
5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4x4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,005769	146,27		0,84
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,005769	22,95		0,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 5501706 - DNIT SICRO, COM ADEQUAÇÃO PARA ESPESSURA DE 15 CM (0,15 M3 / M2).

		PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
		SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE	
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE	
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
DATA-BASE:	maio-25	

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-050		ATERRO PARA FUNDAÇÕES UTILIZANDO SOLO CIMENTO NO TRAÇO 1:20 (5%), ABRANGENDO ESPALHAMENTO, HOMOGENEIZAÇÃO, UMEDECIMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA LEVE EM CAMADAS SUCESSIVAS DE 20 CM DE ESPESSURA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DO MATERIAL	M3			R\$	230,37
5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,027513	72,71	2,00	
5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,003815	327,82	1,25	
5923	SINAPI	GRADE DE DISCO REBOCÁVEL COM 20 DISCOS 24" X 6 MM COM PNEUS PARA TRANSPORTE - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,025501	3,32	0,08	
5921	SINAPI	GRADE DE DISCO REBOCÁVEL COM 20 DISCOS 24" X 6 MM COM PNEUS PARA TRANSPORTE - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,005828	5,13	0,02	
5934	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,024732	91,83	2,27	
5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,006596	254,40	1,67	
96464	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHI	0,024568	80,48	1,97	
96463	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	0,006596	202,81	1,33	
5685	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,022166	58,24	1,29	
5684	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,009162	151,58	1,38	
89036	SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4x4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,025501	42,24	1,07	
89035	SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4x4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,005828	128,50	0,74	
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	113,886406	0,70	79,72	
370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,000000	135,00	135,00	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,025501	22,95	0,58	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 105624, SINAPI/PE, MARÇO DE 2025, COM ADEQUAÇÃO DO % DE CIMENTO DE 6% PARA 5%

CPU-051		REATERRO MECANIZADO COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 1,2 M³/POTÊNCIA: 155 HP), COM APROVEITAMENTO DE SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR	M3			R\$	18,06
91533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,125200	33,07	4,14	
5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,000600	72,71	0,04	
5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,005400	327,82	1,77	
88908	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,040200	98,24	3,94	
88907	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,027800	263,26	7,31	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,037900	22,95	0,86	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 93369 - SINAPI (ADAPT)

CPU-052		FORNECIMENTO DE AREIA PARA ATERRO - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA (POSTO EM OBRA)	M3			R\$	114,38
COT-742	SINAPI	AREIA PARA ATERRO (POSTO OBRA)	M3	1,111111	80,00	88,88	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,111111	22,95	25,50	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94333 - SINAPI (ADAPT)

CPU-053		TRANSPORTE DE BRITA GRADUADA SIMPLES DE PEDREIRA ATÉ A OBRA - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA	M3			R\$	45,86
100994	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	2,200000	4,74	10,42	
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3 X KM	13,900000	2,55	35,44	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 96393 - SINAPI (DMT CONFORME QUADRO)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-AUX-004		PINTURA COM EMULSÃO OLEOSA PARA DESMOLDAGEM DE FORMAS DE MADEIRA EM DUAS DEMÃOS	M2			R\$	3,94
2692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,070000	7,19		0,50
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	22,95		3,44

CPU-054		FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA PARAMENTOS PLANOS, EM LAJES, VIGAS, PAREDES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES	M2			R\$	113,28
6212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,050000	17,67		18,55
4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,550000	10,66		5,86
40304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,100000	19,71		1,97
6193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,400000	20,56		28,78
CPU-AUX-004	COMPOS.	PINTURA COM EMULSÃO OLEOSA PARA DESMOLDAGEM DE FORMAS DE MADEIRA EM DUAS DEMÃOS	M2	1,000000	3,94		3,94
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,050000	27,92		29,31
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,050000	23,69		24,87

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 11.004.0021-1 - EMOP/RI

CPU-055		CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBÉVEL FCK 35 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3			R\$	674,73
90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,061000	1,35		0,08
90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,063000	0,53		0,03
11145	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1,089000	543,91		592,31
44535	SINAPI	SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO	M3	1,089000	47,29		51,49
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,124000	27,92		3,46
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,590000	28,34		16,72
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,464000	22,95		10,64

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 99439 SINAPI (ADAPT)

CPU-056		CONCRETAGEM DE PILARES E VIGAS E LAJES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3			R\$	626,16
90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,094000	1,35		0,12
90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,130000	0,53		0,06
1525	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1,103000	528,14		582,53
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,224000	27,92		6,25
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,224000	28,34		6,34
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,345000	22,95		30,86

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103673, SINAPI/PE (ADAPT)

CPU-057		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHUMBADOR TIPO J - Ø 5/8", COMPRIMENTO 500 MM	UND			R\$	48,77
COT-743	COTAÇÃO	CHUMBADOR TIPO J - Ø 5/8", COMPRIMENTO 500 MM	UND	1,000000	17,95		17,95
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,601000	28,34		17,03
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,601000	22,95		13,79

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 061100 - SBC

CPU-058		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHUMBADOR TIPO J - Ø 1/2" - COMPRIMENTO 300 MM	UND			R\$	49,86
COT-744	SINAPI	CHUMBADOR TIPO J - Ø 1/2" - COMPRIMENTO 300 MM	UND	1,000000	19,04		19,04
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,601000	28,34		17,03
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,601000	22,95		13,79

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 061100 - SBC



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-059		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPA DE AÇO ASTM A36, INCLUSIVE PINTURA DE PROTEÇÃO.	M2			R\$	1.245,73
2408149	DNIT/SICRO	ESTRUTURA EM PERFIL DE AÇO ASTM A36 CORTE, SOLDA E MONTAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	74,690000	15,97		1.192,79
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	1,000000	24,24		24,24
100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	1,250000	13,38		16,72
100723	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,833333	14,38		11,98

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO ESTRUTURAL

CPU-060		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPA METALICA XADREZ 1/4"	KG			R\$	8,03
1337	SINAPI	CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS, E = 1/4" (6,30 MM) 54,53 KG/M2	KG	0,116000	9,28		1,07
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,134000	28,14		3,77
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,134000	23,86		3,19

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 111130 SBC

CPU-061		PERFIL TIPO U DE AÇO DOBRADO PARA DIAGONAIS E MONTANTES- 100 X 50 X 2,66 MM COM SOLDA	M			R\$	97,41
COT-745	COTAÇÃO	PERFIL U SIMPLES AÇO SAE - 100X50MM X 2,65MM	M	1,000000	37,07		37,07
98749	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=5/16". AF_06/2018	M	0,090000	75,08		6,75
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,400000	24,24		9,69
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,400000	28,68		11,47
100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,500000	25,03		12,51
5300994	DNIT/SICRO	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	0,857143	14,16		12,13
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,86		3,57
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	28,14		4,22

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 13073 ORSE

CPU-062		CANTONEIRA DE AÇO "L" ABAS DESIGUAIS -38,1 MM X 3,17 MM PARA REFORÇO DE CALHA	M			R\$	37,95
574	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM AÇO CARBONO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	M	1,000000	30,10		30,10
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,32		3,49
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	29,08		4,36

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 9314, ORSE



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-063		CANTONEIRA DE AÇO "L" ABAS DESIGUAIS - L 2 X 3/16" PARA REFORÇO DE CALHA	M			R\$	36,88
4777	SINAPI (AS)	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	3,620000	8,02	29,03	
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,32	3,49	
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	29,08	4,36	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 9314, ORSE

CPU-064		PERFIL TIPO U DE AÇO DOBRADO PARA DIAGONAIS E MONTANTES- 75 X 40 X 3,04 MM COM SOLDA	M			R\$	57,65
40535	SINAPI (AS)	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 2,65 MM, H = 75 MM, L = 40 MM (3,04 KG/M)	KG	1,000000	8,66	8,66	
98749	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=5/16". AF_06/2018	M	0,090000	75,08	6,75	
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,310000	24,24	7,51	
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,310000	28,68	8,89	
100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,387500	25,03	9,69	
5300994	DNIT/SICRO	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	0,664286	14,16	9,40	
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,130000	23,86	3,10	
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,130000	28,14	3,65	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 13699, ORSE

CPU-065		PERFIL TIPO UE DE AÇO DOBRADO PARA DIAGONAIS E MONTANTES - 250 X 85 X 25 X 3 MM COM SOLDA	M			R\$	225,35
COT-746	COTAÇÃO	PERFIL FORMADO A FRIO UE 250 X 85 X 25 X 3 MM	M	1,000000	124,09	124,09	
98749	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=5/16". AF_06/2018	M	0,090000	75,08	6,75	
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,940000	24,24	22,78	
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	1,566667	28,68	44,93	
5300994	SINAPI	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	1,342857	14,16	19,01	
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,86	3,57	
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	28,14	4,22	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 13073, ORSE

CPU-066		PERFIL TIPO U DE AÇO DOBRADO PARA DIAGONAIS E MONTANTES - 140 X 50 X 3 MM COM SOLDA	M			R\$	141,89
COT-747	COTAÇÃO	PERFIL FORMADO A FRIO U 140 X 50 X 3 MM	M	1,000000	83,08	83,08	
98749	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=5/16". AF_06/2018	M	0,090000	75,08	6,75	
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,480000	24,24	11,63	
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,800000	28,68	22,94	
5300994	DNIT/SICRO	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	0,685714	14,16	9,70	
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,86	3,57	
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	28,14	4,22	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 13073, ORSE

CPU-067		PERFIL TIPO U DE AÇO DOBRADO PARA DIAGONAIS E MONTANTES - 127 X 50 X 3.3.5 MM COM SOLDA	M			R\$	99,26
40598	SINAPI (AS)	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 3 MM, H = 125 MM, L = 50 MM (5,07 KG/M)	KG	5,070000	8,45	42,84	
98749	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=5/16". AF_06/2018	M	0,090000	75,08	6,75	
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,454000	24,24	11,00	
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,756667	28,68	21,70	
5300994	DNIT/SICRO	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	0,648571	14,16	9,18	
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,86	3,57	
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	28,14	4,22	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 13073, ORSE



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-068		PERFIL TIPO U DE AÇO DOBRADO PARA DIAGONAIS E MONTANTES - 120 X 40 X 2.5 MM COM SOLDA	M			R\$	107,15
COT-748	COTAÇÃO	PERFIL FORMADO A FRIO U 120 X 40 X 2.25 MM	M	1,000000	55,71		55,71
98749	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=5/16". AF_06/2018	M	0,090000	75,08		6,75
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,400000	24,24		9,69
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,666667	28,68		19,12
5300994	DNIT/SICRO	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	0,571429	14,16		8,09
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,86		3,57
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	28,14		4,22

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 13073, ORSE

CPU-069		PERFIL TIPO U DE AÇO DOBRADO PARA DIAGONAIS E MONTANTES - 100 X 50 X 3.0 MM COM SOLDA	M			R\$	93,12
COT-749	COTAÇÃO	PERFIL FORMADO A FRIO U 100 X 50 X 3 MM	M	1,000000	41,68		41,68
98749	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=5/16". AF_06/2018	M	0,090000	75,08		6,75
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,400000	24,24		9,69
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,666667	28,68		19,12
5300994	DNIT/SICRO	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	0,571429	14,16		8,09
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,86		3,57
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	28,14		4,22

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 13073, ORSE

CPU-070		PERFIL TIPO U DE AÇO DOBRADO PARA DIAGONAIS E MONTANTES - 100 X 40 X 3.0 MM COM SOLDA	M			R\$	89,51
COT-750	COTAÇÃO	PERFIL FORMADO A FRIO U 100 X 40 X 3 MM	M	1,000000	41,77		41,77
98749	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=5/16". AF_06/2018	M	0,090000	75,08		6,75
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,360000	24,24		8,72
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,600000	28,68		17,20
5300994	DNIT/SICRO	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	0,514286	14,16		7,28
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,86		3,57
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	28,14		4,22

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 13073, ORSE

CPU-071		PERFIL TIPO U DE AÇO DOBRADO PARA DIAGONAIS E MONTANTES - 95 X 40 X 2.25 MM COM SOLDA	M			R\$	74,31
COT-751	COTAÇÃO	PERFIL FORMADO A FRIO U 95 X 40 X 2.25 MM	M	1,000000	27,48		27,48
98749	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=5/16". AF_06/2018	M	0,090000	75,08		6,75
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,350000	24,24		8,48
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,583333	28,68		16,73
5300994	DNIT/SICRO	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	0,500000	14,16		7,08
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,86		3,57
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	28,14		4,22

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 13073, ORSE



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-072		PILAR METÁLICO TIPO W OU I COM PERFIL LAMINADO SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG			R\$	15,26
93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,001500	352,54	0,52	
93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,001400	180,02	0,25	
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIÂMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,001700	30,00	0,05	
43082	SINAPI (AS)	PERFIL "I" OU "W" EM AÇO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSÕES	KG	1,091000	10,00	10,91	
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,022700	24,24	0,55	
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,022700	28,68	0,65	
100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,028375	25,03	0,71	
5300994	DNIT/SICRO	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	0,048643	14,16	0,68	
88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,001300	22,67	0,02	
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,005000	21,30	0,10	
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,028300	29,08	0,82	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADA DA COMPOSIÇÃO 100766, SINAPI/PE, DEZEMBRO DE 2025 - RETIRADO CHAPA DE AÇO E ADICIONADO PINTURA POLIURETANO

CPU-073		VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG			R\$	18,24
93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,004000	352,54	1,41	
93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,003700	180,02	0,66	
4777	SINAPI (AS)	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	0,030548	8,02	0,24	
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIÂMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,001500	30,00	0,04	
43082	SINAPI (AS)	PERFIL "I" OU "W" EM AÇO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSÕES	KG	1,091000	10,00	10,91	
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,035800	24,24	0,86	
100728	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,035800	28,68	1,02	
100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,044750	25,03	1,12	
5300994	DNIT/SICRO	PINTURA COM ESMALTE POLIURETANO DE DOIS COMPONENTES EM CHAPA METÁLICA COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 35 µm	M2	0,076714	14,16	1,08	
88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,004400	22,67	0,09	
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014000	21,30	0,29	
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,018100	29,08	0,52	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100764 - SINAPI

CPU-074		CABO EM AÇO GALVANIZADO COM ALMA DE AÇO PARA CONTRAVENTAMENTO, DIÂMETRO DE 3/8" (9,53 MM), COM ALMA DE FIBRA 6 X 19 F	M			R\$	71,56
41954	SINAPI	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	0,294681	52,20	15,38	
M0019	DNIT/SICRO	ESTICADOR EM AÇO TIPO OLHAL X OLHAL PARA CABO DE AÇO - D = 13 MM	UND	0,100000	138,57	13,85	
M3371	DNIT/SICRO	MANILHA RETA EM AÇO FORJADO COM PORCA E CUPILHA - DN = 25,4 MM (1")	UND	0,200000	134,75	26,95	
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	28,34	8,50	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	22,95	6,88	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 29.03.040, CPOS/CDHU/SP

CPU-075		PILAR DE MADEIRA SERRADA, MAÇARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, APARELHADO, SEÇÃO RETANGULAR 10 X 20 CM	M			R\$	155,80
95140	SINAPI	TALHA MANUAL DE CORRENTE, CAPACIDADE DE 2 TON. COM ELEVAÇÃO DE 3 M - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	0,396740	0,05	0,01	
10527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGAÇÃO, SAPATAS OU RODÍZIOS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALAÇÃO)	M X MÊS	0,000725	28,00	0,02	
4343	SINAPI	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIÂMETRO 1/2", COMPRIMENTO 4", COM PORCA E ARRUELA	UND	1,466600	6,40	9,38	
20204	SINAPI	PRANCHAO APARELHADO *7,5 X 23* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	1,091590	88,92	97,06	
14439	SINAPI	PONTALETE ROLICO SEM TRATAMENTO, D = 8 A 11 CM, H = 6 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA (PARA ESCORAMENTO)	M	1,543740	5,99	9,24	
40568	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	0,030555	16,09	0,49	
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,630970	23,69	14,94	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,883300	27,92	24,66	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADA DA COMPOSIÇÃO 105076, SINAPI/PE

		PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
		SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE	
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE	
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
DATA-BASE:	maio-25	

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-AUX-005		SOLDA EM PINO STUD BOLT	UND			R\$	33,55
E9547-CHP	DNIT/SICRO	MÁQUINA DE SOLDA ELÉTRICA TRANSFORMADORA 250 A - 9,20 KW	CHP	0,004500	0,22	-	
E9547-CHI	DNIT/SICRO	MÁQUINA DE SOLDA ELÉTRICA TRANSFORMADORA 250 A - 9,20 KW	CHI	0,005680	0,12	-	
COT-753	COTAÇÃO	PINO CONECTOR STUD BOLT 3/4" X 4.1/8" COM ANEL DE CERAMICA DENTADO 3/4" - ASTM A-108	UND	1,000000	31,77	31,77	
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,061400	29,08	1,78	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100780, SINAPI

CPU-AUX-006		ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA EM PAREDES DE EDIFICAÇÕES UNIFAMILIARES, TELA Q-75	KG			R\$	10,79
43132	DNIT/SICRO	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,011429	16,50	0,18	
M2487	DNIT/SICRO	ESPAÇADOR PLÁSTICO TIPO CENTRALIZADOR CARAMBOLA PARA GRAMPO DE BARRA DE AÇO - D ≤ 25,4 MM	UND	1,690909	0,48	0,80	
COT-754	COTAÇÃO	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-75, (1,21 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 3,8 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	0,944510	9,94	9,38	
88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,002428	22,67	0,05	
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,017982	21,30	0,38	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100779 - SINAPI

CPU-AUX-007		CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM JERICAS EM ELEVADOR DE CABO EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 16 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3			R\$	795,23
90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,249000	0,53	0,13	
90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,344000	1,35	0,46	
38409	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	1,103000	547,37	603,74	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,592000	27,92	16,52	
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,777000	28,34	50,36	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,404000	22,95	124,02	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103677 - SINAPI

CPU-076		LAJE STEEL DECK MF-50 PARA PISO COM CAPA DE CONCRETO FCK 30 MPA, ESPESSURA DA LAJE 10 CM, ESPESSURA DA CHAPA 0,80 MM, INCLUSIVE IÇAMENTO COM GUINDASTE	M2			R\$	293,50
93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,010600	352,54	3,73	
93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,016000	180,02	2,88	
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,010000	30,00	0,30	
11047	SINAPI	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 19, E = 1,11 MM (8,88 KG/M2)	KG	0,072000	11,14	0,80	
43126	SINAPI (AS)	CHAPA EM ACO GALVANIZADO PARA STEEL DECK, COM NERVURAS TRAPEZOIDAIS, LARGURA UTIL DE 915 MM E ESPESSURA DE 0,80 MM	M2	1,004000	111,00	111,44	
COT-752	COTAÇÃO	PARAFUSO AUTO BROCANTE 12 X 7/8" COM ARRUELA DE VEDACAO EPDM	UND	3,869000	0,63	2,43	
CPU-AUX-005	COMPOS.	SOLDA EM PINO STUD BOLT	UND	2,490000	33,55	83,53	
CPU-AUX-006	COMPOS.	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA EM PAREDES DE EDIFICAÇÕES UNIFAMILIARES, TELA Q-75	KG	1,800000	10,79	19,42	
CPU-AUX-007	COMPOS.	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM JERICAS EM ELEVADOR DE CABO EM EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 16 ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,078000	795,23	62,02	
88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,083000	22,67	1,88	
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,125000	21,30	2,66	
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,083000	29,08	2,41	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO 100779, SINAPI/PE DE ABRIL DE 2025 - COEFICIENTE DE CONCRETO ADAPTADO PARA LAJE DE 10 CM

CPU-077		CORRIMÃO DUPLO CENTRAL COM ALTURAS DE H = 0,70 m e H = 0,92 m, EM AÇO INOX 1.1/2" FIXADOS EM TUBOS DE AÇO INOX 1.1/2", ACABAMENTO ESCOVADO FIXADO NO PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M			R\$	357,89
COT-755	COTAÇÃO	CORRIMÃO EM AÇO INOX - DUPLO - ESTRUTURADO EM TUBO INOX AISI-304 1.1/2" x 1,5 mm (CORRIMÃO DUPLO), ACABAMENTO ESCOVADO.	M	1,000000	300,00	300,00	
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,10	6,60	
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,34	28,34	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	22,95	22,95	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 8759 - ORSE



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-078		CORRIMÃO COM DUAS ALTURAS, DE 70 CM E 92 CM DO PISO ACABADO, EM TUBO DE AÇO INOX AISI 304 ESCOVADO DE 1.1/2", FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	617,89
COT-756	COTAÇÃO	CORRIMÃO COM DUAS ALTURAS, DE 70 CM E 92 CM DO PISO ACABADO, EM TUBO DE AÇO INOX AISI 304 ESCOVADO DE 1.1/2", FIXADO NA PAREDE	M	1,000000	560,00		560,00
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,10		6,60
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,34		28,34
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	22,95		22,95

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 8759 - ORSE

CPU-079		CORRIMÃO SIMPLES COM ALTURA DE 0,92m DO PISO ACABADO, EM TUBO DE AÇO INOX AISI 304 ESCOVADO DE Ø=1 1/2", FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	282,86
COT-757	COTAÇÃO	CORRIMÃO SIMPLES, 92 CM DO PISO ACABADO, EM TUBO DE AÇO INOX AISI 304 ESCOVADO DE 1.1/2", FIXADO NA PAREDE	M	1,000000	224,97		224,97
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,10		6,60
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,34		28,34
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	22,95		22,95

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 8759 - ORSE

CPU-080		GUARDA-CORPO EM AÇO ASTM A36 COM REVESTIMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR CINZA PÓ. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	352,79
3458	SINAPI (AS)	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	UND	0,200000	36,30		7,26
6297	SINAPI (AS)	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	UND	0,600000	46,75		28,05
21012	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	5,466667	45,88		250,81
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,300000	28,34		36,84
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,300000	22,95		29,83

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3506 - SEINFRA/CE

CPU-081		CERCA EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	321,06
35274	SINAPI	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *10 X 10* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,733333	55,38		95,99
20213	SINAPI	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,000000	28,12		112,48
102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	1,306667	18,70		24,43
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,862000	26,97		50,21
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,602000	23,69		37,95

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 110845, SBC

CPU-082		GUARDA-CORPO EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	445,69
35274	SINAPI	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *10 X 10* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	5,660000	55,38		313,45
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,793000	26,97		75,32
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,403000	23,69		56,92

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 110845, SBC



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESE 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-083		GRADIL COM CERCA DE MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL.	M2			R\$	404,04
367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,015000	136,76		2,05
510	SINAPI	ASFALTO MODIFICADO TIPO I - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 25-40)	KG	1,100000	17,17		18,88
4718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,020000	108,92		2,17
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	2,300000	0,70		1,61
4332	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 2"	UND	2,300000	1,50		3,45
4330	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 5/16"	UND	2,300000	0,20		0,46
35274	SINAPI	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *10 X 10* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,150000	55,38		174,44
43614	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,500000	16,89		76,00
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,100000	22,95		25,24
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,300000	27,92		64,21
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	23,69		35,53

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C0741 SEINFRA/CE

CPU-084		CERCADO COM ESTRUTURA EM GRADE DE FERRO COM TUBO METALON 30 X 30 MM, NA COR PRETATRATAMENTO ANTICORROSIVO (ZARCÃO), ACABAMENTO EM TINTA EPÓXI NA COR PRETA E RÉGUAS EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL 10 CM, E=30 MM	M			R\$	1.243,96
585	SINAPI (AS)	PERFIL EM ALUMINIO, FORMATO U, ABAS IGUAIS, LARGURA DE 25,4 MM (1"), ESPESSURA DE 2,38 MM (3/32") E PESO LINEAR DE APROXIMADAMENTE 0,460 KG/M	KG	0,523515	36,43		19,07
COT-758	COTAÇÃO	TUBO METALON QUADRADO 30 X 30 MM - POLIDO	M	14,840000	15,11		224,23
20206	SINAPI	SARRAFO APARELHADO *2 X 10* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	7,350000	10,00		73,50
5068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,010000	15,97		0,15
2419704	SINAPI	PINTURA COM PRIMER EPÓXI DE DOIS COMPONENTES COM PISTOLA A AR COMPRIMIDO, UMA DEMÃO, ESPESSURA DE 70 µM	M2	0,194422	13,20		2,56
100730	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,204912	28,27		5,79
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,140000	27,92		3,90
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,140000	23,69		3,31
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,528075	23,86		418,21
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,528075	28,14		493,24

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO 130231 SBC DE ABRIL DE 2025 E DA COMPOSIÇÃO DO ORSE DE CÓDIGO 11088 DE JANEIRO DE 2025 E DA COMPOSIÇÃO DO FDE DE CÓDIGO 07.80.008 DE JANEIRO DE 2025



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-085		REVESTIMENTO EM PLACAS DE ALUMÍNIO COMPOSTO (ACM) 3 MM NA COR MADEIRADO, COM JUNTAS DE DILATAÇÃO UNIFORMES DE 1,2 MM EM SILICONE NEUTRO COLORIDO E DE CONSISTÊNCIA PASTOSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	866,82
588	SINAPI (AS)	CANTONEIRA EM ALUMÍNIO, ABAS IGUAIS, LARGURA DE 31,75 MM (1 1/4"), ESPESSURA DE 4,76 MM (3/16") E PESO LINEAR DE APROXIMADAMENTE 0,755 KG/M	M	2,483500	36,30		90,15
COT-759	COTAÇÃO	PARAFUSO PARA TELHA LONGARINA 1/4 X 3/4 COM ARRUELA DE VEDAÇÃO	UND	6,272500	0,79		4,95
COT-760	COTAÇÃO	SELANTE ADESIVO SILICONE PU ACM COLORIDO 400 G	BG	2,124950	61,31		130,28
44073	SINAPI	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	M	1,275000	1,05		1,33
5104	SINAPI (AS)	REBITE DE REPUXO EM ALUMÍNIO VAZADO, DIÂMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	1,505400	74,25		111,77
M3231	DNIT/SICRO	CHAPA DE ALUMÍNIO COMPOSTO (ACM) - E = 3,0 MM	M2	1,300000	167,11		217,24
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,517500	28,14		70,84
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,069900	23,86		240,26

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 21.03.153/CDHU

CPU-086		PEITORIL EM GRANITO, POLIDO, ESPESSURA = 2 CM	M2			R\$	893,15
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,040000	807,54		839,84
37595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	4,000000	3,07		12,28
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800000	28,34		22,67
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800000	22,95		18,36

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 120734 DO SEDOP

CPU-087		PEITORIL DE MADEIRA LISA MACARANDUBA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO COM 2,5 DE ESPESSURA	M			R\$	42,64
11059	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 50 MM (2 ")	UND	2,000000	0,22		0,44
4376	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	UND	2,000000	0,35		0,70
3990	SINAPI	TABUA APARELHADA *2,5 X 25* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,050000	25,00		26,25
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	27,92		8,37
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	22,95		6,88

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 7020010, SIURB/SP

CPU-088		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA DE SUPORTE E COBERTURA EM CHAPAS DE POLICARBONATO ALVEOLAR DE 10 MM COM TRATAMENTO ANTI-UV CONTRA AMARELECIMENTO, COM TRANSMISSÃO DE CALOR EM ATÉ 7°C, NA COR BRANCO LEITOSO	M2			R\$	787,14
20259	SINAPI (AS)	PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS	M	20,656000	13,30		274,72
40547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	3,934000	37,62		147,99
COT-761	COTAÇÃO	FITA POROSA 25 mm x 25 m	UND	0,182000	25,41		4,62
34360	SINAPI (AS)	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	KG	1,000000	45,54		45,54
COT-762	COTAÇÃO	COBERTA METÁLICA EM POLICARBONATO ALVEOLAR DE 10 MM COM TRATAMENTO ANTI-UV CONTRA AMARELECIMENTO, COM TRANSMISSÃO DE CALOR EM ATÉ 7°C, NA COR BRANCO LEITOSO (PLACA COM 6,00 X 2,10)	M2	1,000000	229,08		229,08
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,015000	23,70		0,35
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,260000	28,14		35,45
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,070000	23,86		49,39

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 16.32.120, CPOS/SP

		PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
		SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE	
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE	
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESTA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
DATA-BASE:	maio-25	

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-089		TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2			R\$	125,50
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,006400	22,04		0,14
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,004600	23,10		0,10
40568	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	0,030000	16,09		0,48
20212	SINAPI	CAIBRO APARELHADO *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,330000	24,86		107,64
20205	SINAPI	RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	3,330000	3,70		12,32
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,065000	23,69		1,53
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,118000	27,92		3,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO 92543, SINAPI DE MARÇO DE 2025 - CAIBRO E RIPAS DE ACORDO COM O PROJETO ESTRUTURAL (CAIBRO CADA 30 CM E RIPA CADA 34 CM)

CPU-090		TELHAMENTO COM TELHA TERMOACÚSTICA, ISOTELHA COLONIAL TÉRMICA SANDUÍCHE TERRA COTA, COM FORRO METÁLICO INTERNO NA COR BRANCO, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M2			R\$	234,92
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,001200	22,04		0,02
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,000900	23,10		0,02
11029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	CJ	4,150000	1,28		5,31
43071	SINAPI (AS)	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO GALVALUME, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR PLANA (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO), REVEST COM ESPESSURA DE 0,50 MM, COM PRE-PINTURA DE COR BRANCA NAS DUAS FACES, NUCLEO EM POLIISOCIANURATO (PIR) COM ESPESSURA DE 50 MM	M2	1,146000	197,74		226,61
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,062000	22,95		1,42
88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,056000	27,66		1,54

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94216 - SINAPI (ADAPT)

CPU-091		CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM CONCRETO, L = 14 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	44,39
43132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,011000	16,50		0,18
1346	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 10 MM	M2	0,200000	43,90		8,78
5075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,020000	15,97		0,31
10567	SINAPI	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,180000	12,04		2,16
6189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,130000	30,01		3,90
94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,014000	473,10		6,62
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,130000	27,92		3,62
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	28,34		8,50
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,450000	22,95		10,32

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 71623, SINAPI(ITEM DESCONTINUADO)

CPU-092		IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA COLADA COM ASFALTO DERRETIDO, UMA CAMADA, E=4MM	M2			R\$	173,00
E9155-CHP	SINAPI	CALDEIRA DE ASFALTO REBOCÁVEL COM CAPACIDADE DE 600 L - 5,20 KW	CHP	0,048000	18,43		0,88
E9155-CHI	SINAPI	CALDEIRA DE ASFALTO REBOCÁVEL COM CAPACIDADE DE 600 L - 5,20 KW	CHI	0,070000	11,53		0,80
511	SINAPI	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	L	0,587200	25,14		14,76
516	SINAPI	ASFALTO MODIFICADO TIPO II - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 20-35)	KG	2,875000	20,35		58,50
4015	SINAPI	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	M2	1,131900	78,40		88,74
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,062300	23,92		1,49
88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,276500	28,34		7,83

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98548 - SINAPI (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-093		IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 3 DEMÃOS	M2			R\$	52,45
626	SINAPI	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA DE EMULSAO ASFALTICA PARA IMPERMEABILIZACAO FLEXIVEL)	KG	1,800000	21,09		37,96
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,096900	23,92		2,31
88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,429900	28,34		12,18

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98557 - SINAPI (COEFICIENTE DE CONSUMO DO INSUMO ADAPTADO PARA 1 DEMÃO EXTRA)

CPU-094		IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS (2 KG/M2)	M2			R\$	27,22
135	SINAPI	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXIVEL, BICOMPONENTE, A BASE DE CIMENTO E ADITIVOS	KG	2,000000	3,43		6,86
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,136200	23,92		3,25
88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,603900	28,34		17,11

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98555 - SINAPI(ADAPT)

CPU-095		IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA MODIFICADO COM CIMENTO, FLEXÍVEL, BICOMPONENTE (A + B) À BASE DE RESINAS ELASTOMÉRICAS, CIMENTOS COM ADITIVOS E INCORPORAÇÃO DE FIBRAS SINTÉTICAS (POLIPROPILENO), VIAPLUS 7000 OU EQUIVALENTE TÉCNICO (4,5 KG/M²), 4 DEMÃOS	M2			R\$	123,64
COT-763	SINAPI	ARGAMASSA POLIMÉRICA MODIFICADO COM CIMENTO, FLEXÍVEL, BICOMPONENTE (A + B) À BASE DE RESINAS ELASTOMÉRICAS, CIMENTOS COM ADITIVOS E INCORPORAÇÃO DE FIBRAS SINTÉTICAS (POLIPROPILENO), VIAPLUS 7000 OU EQUIVALENTE TÉCNICO	KG	4,615400	19,57		90,32
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,222800	23,92		5,32
88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,988100	28,34		28,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98555 - SINAPI(ADAPT)

CPU-096		PORCELANATO TIPO A 30 X 60 CM, MATERIA CALCÁRIO NATURAL, FOSCO, ELIANE OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2			R\$	412,92
34357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,222000	5,87		1,30
37595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	6,850000	3,07		21,02
COT-765	COTAÇÃO	PORCELANATO 30X60 CM CALCÁRIO NATURAL OU TAMANHO SIMILAR	M2	1,093200	326,70		357,14
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,888200	28,20		25,04
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,366900	22,95		8,42

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 14.17.26, SUDECAP/MG

CPU-097		PORCELANATO TIPO A 30 X 60 CM, MATERIA CALCÁRIO POLIDO, FOSCO, ELIANE OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	412,92
34357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,222000	5,87		1,30
37595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	6,850000	3,07		21,02
COT-766	COTAÇÃO	PORCELANATO 30X60 CM CALCÁRIO POLIDO OU TAMANHO SIMILAR	M2	1,093200	326,70		357,14
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,888200	28,20		25,04
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,366900	22,95		8,42

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 14.17.26, SUDECAP/MG

CPU-098		REVESTIMENTO CERÂMICO ACETINADA 20 X20 CM, NA COR BRANCA, COLEÇÃO PISCINA, ELIANE OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM REJUNTE EPOXI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	162,62
1381	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	4,910000	1,00		4,91
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,422000	123,67		52,18
COT-767	SINAPI	CERÂMICA ACETINADA 20x20cm, NA COR BRANCA, COLEÇÃO PISCINA	M2	1,055300	79,90		84,31
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534100	28,20		15,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,268600	22,95		6,16

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 87265 - SINAPI



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-099		REVESTIMENTO DE PAREDE EM PEDRA GRANÍTICA, SERRADA, TIPO MIRACEMA, 11,5X23CM, ESPESSURA 2CM. COM REJUNTE EPÓXI, NA COR CINZA NATURAL	M2			R\$	128,01
34357	SINAPI	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	KG	0,222000	5,87		1,30
37595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	5,500000	3,07		16,88
10734	SINAPI (AS)	PEDRA GRANÍTICA, SERRADA, TIPO MIRACEMA, MADEIRA, PADUANA, RACHINHA, SANTA ISABEL OU OUTRAS SIMILARES, *11,5 X *23 CM, E= *1,0 A *2,0 CM	M2	1,050000	84,12		88,32
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	28,20		16,92
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	22,95		4,59

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 7697 - ORSE

CPU-100		PORCELANATO TIPO A 26 X 106 CM MADEIRADO BOSCO CARAMELLO BIANCOGRES OU EQUIVALENTE TÉCNICO. COM REJUNTE ACRÍLICO, NA COR MARROM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	142,54
34357	SINAPI	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	KG	0,350000	5,87		2,05
37595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	5,000000	3,07		15,35
COT-768	COTAÇÃO	PORCELANATO AMADEIRADO BOSCO CARAMELLO, 26 X 106 CM	M2	1,050000	97,99		102,88
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,553000	28,20		15,59
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,291000	22,95		6,67

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 120272 - SBC

CPU-101		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO LAJOTA CERÂMICA (10 x 10 CM), COR TERRACOTA, REJUNTE EM ARGAMASSA AC II E REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO	M2			R\$	115,67
COT-769	COTAÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO LAJOTA CERÂMICA (10 x 10 CM), COR TERRACOTA	M2	1,050000	77,00		80,85
34353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	5,000000	1,86		9,30
34357	SINAPI	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	KG	0,250000	5,87		1,46
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,650000	28,20		18,33
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	22,95		5,73

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 130725, SEDOP/PA

CPU-102		PORCELANATO NATURAL RETIFICADO ALTO TRÁFEGO 60 x 60 CM, CEMENTO GRIGIO BIANCOGRESS OU EQUIVALENTE TÉCNICO. ASSENTADO COM ARGAMASSA ACIII. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	119,98
34357	SINAPI	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	KG	0,141000	5,87		0,82
37595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	9,130000	3,07		28,02
45190	SINAPI	PISO EM PORCELANATO, RETIFICADO, LISO, MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MAIOR QUE 2500 ATE 6400 CM2	M2	1,069000	67,95		72,63
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,520300	28,20		14,67
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,167400	22,95		3,84

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 87263 - SINAPI



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-103		PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO, ACABAMENTO CIMENTO QUEIMADO, JUNTA DE DILATAÇÃO 120x120 CM - ESPESSURA 15 CM	M2			R\$	177,39
3671	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	1,952500	1,33		2,59
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	2,000000	0,70		1,40
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,026250	679,20		17,82
103913	SINAPI	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 12,0 CM. AF_04/2022	M2	1,000000	116,00		116,00
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,771930	28,34		21,87
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,771930	22,95		17,71

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ED-50558, SETOP

CPU-104		PISO DE CONCRETO, ACABAMENTO CIMENTO QUEIMADO, JUNTA DE DILATAÇÃO (100 x 100_ - ESPESSURA 10 CM	M2			R\$	140,07
3671	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	1,952500	1,33		2,59
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	2,000000	0,70		1,40
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,026250	679,20		17,82
94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	1,000000	78,68		78,68
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,771930	28,34		21,87
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,771930	22,95		17,71

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ED-50558, SETOP

CPU-105		EXECUÇÃO DE PISO EM BLOCOS DE CONCRETO EM PLACAS 30 X 60 CM ESPESSURA 7,5 CM	M2			R\$	103,37
91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,092800	1,11		0,10
91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,002800	11,57		0,03
367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,004400	136,76		0,60
41371	SINAPI (AS)	BLOCO CONCRETO CELULAR AUTOCLAVADO 7,5 X 30 X 60 CM (E X A X C)	M2	1,066300	80,45		85,78
4720	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,056800	125,09		7,10
88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,191200	28,14		5,38
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,191200	22,95		4,38

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 104439 - SINAPI

CPU-106		PISO PARA AS BAIAS DOS CAVALOS - LASTRO DE CONCRETO E = 30 MM, CONTRAPISO EM CONCRETO DESEMPENADO E = 20 MM E ESTRADO DE BORRACHA 1,00 X 1,00 M, E=30 MM, NA COR PRETA, VEDOVATI OU EQUIVALENTE TÉCNICO	M2			R\$	466,37
COT-770	COTAÇÃO	ESTRADO DE BORRACHA 1,00 x 1,00 M ESPESSURA 30 MM NA COR PRETA	M2	1,000000	350,00		350,00
95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	1,000000	19,41		19,41
87624	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	1,000000	95,82		95,82
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,050000	22,95		1,14

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 9017019 - SIURB

CPU-107		PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO (25 x 25 x 3 cm), ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	M2			R\$	149,45
34357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,240000	5,87		1,40
34353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	8,620000	1,86		16,03
COT-771	COTAÇÃO	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *25 X 25 X 3,0* CM	UND	16,000000	5,07		81,12
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,279000	28,34		36,24
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,639000	22,95		14,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 104658 - SINAPI (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-108		AREIA FINA EM CAMADAS DE ATÉ 40 CM DE ESPESSURA, UTILIZANDO-SE PROCESSO MECÂNICO LEVE PARA A COMPACTAÇÃO, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE	M3			R\$	170,62
91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,150000	10,68		1,60
366	SINAPI	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,150000	135,00		155,25
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	22,95		13,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 02.05.52U - COMPESA

CPU-109		SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA 2,0 CM, ARESTAS RETAS E ACABAMENTO POLIDO NAS FACES APARENTES	M2			R\$	542,78
37595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	8,620000	3,07		26,46
10841	SINAPI	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	M2	1,160000	403,77		468,37
34357	SINAPI	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	KG	0,140000	5,87		0,82
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,188000	28,20		33,50
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,594000	22,95		13,63

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98671 - SINAPI

CPU-110		ACABAMENTO A BASE DE TINTA ACRÍLICA LAVÁVEL ANTIBACTERICIDA E SEMIACETINADA, NA COR BRANCO NEVE, LINHA TOTALCARE, SHERWIN-WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M2			R\$	46,78
38877	SINAPI	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	1,938000	8,82		17,09
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,200000	37,72		7,54
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,620000	30,01		18,60
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,155000	22,95		3,55

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 88420 e 95622 - SINAPI

CPU-111		ACABAMENTO EM MASSA ACRÍLICA, COM TEXTURA PROJETADA TRAVERTINO, NA COR BRANCA, SHERWIN-WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO.	M2			R\$	46,63
38877	SINAPI	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	1,938000	8,82		17,09
7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,200000	36,95		7,39
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,620000	30,01		18,60
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,155000	22,95		3,55

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 88420 e 95622 - SINAPI

CPU-112		ACABAMENTO EM VERNIZ ACRÍLICO FOSCO PARA CONCRETO 02 DEMÃOS	M2			R\$	20,99
COT-772	COTAÇÃO	VERNIZ ACRÍLICO FOSCO	L	0,290000	48,03		13,92
100301	SINAPI	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	25,72		2,57
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	30,01		4,50

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 1120037, CAERN/RN

CPU-113		PORTA TIPO ALÇAPÃO EM AÇO GALVANIZADO COM APLICAÇÃO PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA. DE ZINCO E PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA (1,30 X 0,90) - GA01	UND			R\$	598,89
92716	SINAPI	APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS, INCLUSIVE CILINDROS E MAÇARICOS - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,104761	109,33		11,45
546	SINAPI	BARRA DE AÇO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	KG	0,454867	9,03		4,10
4777	SINAPI	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	5,697064	8,02		45,69
1323	SINAPI	CHAPA DE AÇO FINA A QUENTE BITOLA MSG 18, E = 1,20 MM (9,60 KG/M2)	KG	14,359310	8,84		126,93
2432	SINAPI	DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E = 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UND	2,000000	34,86		69,72
11359	SINAPI	ESMERILHADEIRA ANGULAR ELETRICA, DIAMETRO DO DISCO 7" (180 MM), ROTACAO 8500 RPM, POTENCIA 2400 W	UND	0,200000	995,60		199,12
100752	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	2,340000	56,56		132,35
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,183300	22,95		4,20
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,183300	29,08		5,33

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ED-31445 - SETOP



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-114		GRADE DE FERRO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO (ZARCÃO) ACABAMENTO EM TINTA EPOXI (0,92 X 0,60) - GR01	UND			R\$	403,15
99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	M2	0,552000	617,24		340,71
100752	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	1,104000	56,56		62,44

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 99681 - SINAPI

CPU-115		GRADE DE FERRO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO (ZARCÃO) ACABAMENTO EM TINTA EPOXI (4,04 X 0,60) - GR02	UND			R\$	1.770,38
99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	M2	2,424000	617,24		1.496,18
100752	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	4,848000	56,56		274,20

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 99681 - SINAPI

CPU-116		KIT PORTA PRONTA LISA HDF 35mm, COM FORMICA PVC, NA COR BRANCA TX SÓLIDA, RECIFE PORTAS OU EQUIVALENTE TÉCNICO (0,70 x 2,10) - PM01.1	UND			R\$	708,28
90795	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 70X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	541,28		541,28
91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	167,00		167,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTAÇÃO DA COMPOSIÇÃO 90482 SINAPI/PE, FEVEREIRO DE 2025, ACRESCIDO A FECHADURA

CPU-117		PORTA EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL (0,70 x 2,10) - PM01.2	UND			R\$	2.155,57
2432	SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UND	3,000000	34,86		104,58
11055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UND	19,800000	0,05		0,99
4998	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, EM MADEIRA MACICA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), QUALQUER DESENHO (VERTICAL/DIAGONAL/HORIZ.), E = *3,5* CM, DIMENSOES 2,10 X 0,70 (SOMENTE FOLHA DE PORTA, ACABAMENTO NATURAL)	M2	1,470000	868,41		1.276,56
100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	9,800000	11,16		109,36
90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	401,67		401,67
90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	190,26		190,26
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,876875	26,97		50,61
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,938875	22,95		21,54

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100693 SINAPI (ADAPT)

CPU-118		PORTA EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL (0,80 x 2,10) - PM02	UND			R\$	2.350,49
100693	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	2.350,49		2.350,49

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100693 SINAPI

CPU-119		KIT PORTA PRONTA LISA HDF 35mm, COM FORMICA PVC, NA COR BRANCA TX SÓLIDA, RECIFE PORTAS OU EQUIVALENTE TÉCNICO (0,90 x 2,10) - PM03.1	UND			R\$	723,94
90797	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	556,94		556,94
91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	167,00		167,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTAÇÃO DA COMPOSIÇÃO 90797 SINAPI/PE, MARÇO DE 2025, ACRESCIDO A FECHADURA



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-120		PORTA EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL (0,90 x 2,10) - PM03.2	UND			R\$	2.545,40
2432	SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UND	3,000000	34,86		104,58
11055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UND	19,800000	0,05		0,99
4998	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, EM MADEIRA MACICA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), QUALQUER DESENHO (VERTICAL/DIAGONAL/HORIZ.), E = *3,5* CM, DIMENSOES 2,10 X 0,70 (SOMENTE FOLHA DE PORTA, ACABAMENTO NATURAL)	M2	1,890000	868,41		1.641,29
100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	10,200000	11,16		113,83
90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	401,67		401,67
90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	190,26		190,26
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,413125	26,97		65,08
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,207125	22,95		27,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100693 SINAPI (ADAPT)

CPU-121		PORTA EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL. CHAPA DE ALUMÍNIO TIPO XADREZ LAVRADA NA PARTE INFERIOR COM ALTURA DE 40cm (90 X 2,10) - PM03.3	UND			R\$	2.711,85
2432	SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UND	3,000000	34,86		104,58
11055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UND	19,800000	0,05		0,99
4998	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, EM MADEIRA MACICA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), QUALQUER DESENHO (VERTICAL/DIAGONAL/HORIZ.), E = *3,5* CM, DIMENSOES 2,10 X 0,70 (SOMENTE FOLHA DE PORTA, ACABAMENTO NATURAL)	M2	1,890000	868,41		1.641,29
43701	SINAPI	CHAPA/BOBINA LISA EM ALUMINIO, LIGA 1.200 - H14, QUALQUER ESPESSURA, QUALQUER LARGURA	KG	2,916000	51,95		151,48
100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	10,200000	11,16		113,83
90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	401,67		401,67
90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	190,26		190,26
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,713125	26,97		73,17
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,507125	22,95		34,58

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTAÇÃO DA COMPOSIÇÃO 100693 SINAPI/PE, MARÇO DE 2025. E COMPOSIÇÃO C4621 SEINFRA/CE TABELA 28

CPU-122		PORTA EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL (1,00 x 2,10) - PM04	UND			R\$	2.717,99
2432	SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UND	3,000000	34,86		104,58
11055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UND	19,800000	0,05		0,99
4998	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, EM MADEIRA MACICA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), QUALQUER DESENHO (VERTICAL/DIAGONAL/HORIZ.), E = *3,5* CM, DIMENSOES 2,10 X 0,70 (SOMENTE FOLHA DE PORTA, ACABAMENTO NATURAL)	M2	2,100000	868,41		1.823,66
100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	8,400000	11,16		93,74
90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	401,67		401,67
90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	190,26		190,26
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,681250	26,97		72,31
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,341250	22,95		30,78

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100693 SINAPI (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-123		PORTA EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL (1,80 x 2,10) - PM05	UND			R\$	4.299,56
2432	SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UND	3,000000	34,86		104,58
11055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UND	19,800000	0,05		0,99
4998	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, EM MADEIRA MACICA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), QUALQUER DESENHO (VERTICAL/DIAGONAL/HORIZ.), E = *3,5* CM, DIMENSOES 2,10 X 0,70 (SOMENTE FOLHA DE PORTA, ACABAMENTO NATURAL)	M2	3,780000	868,41		3.282,58
100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	12,000000	11,16		133,92
90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	401,67		401,67
90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	1,000000	190,26		190,26
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,826250	26,97		130,16
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,414250	22,95		55,40

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100693 SINAPI (ADAPT)

CPU-124		PORTÃO COM ESTRUTURA EM GRADE DE FERRO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO (ZARCÃO), ACABAMENTO EM TINTA EPÓXI NA COR PRETA E RÉGUAS EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL. (2,13 X 2,40) - POM01	UND			R\$	3.603,50
11844	SINAPI	PRANCHA APARELHADA *4 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	24,340000	57,99		1.411,47
99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	M2	2,701200	617,24		1.667,28
100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEIMÃO). AF_01/2020	M2	5,402400	26,28		141,97
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,668000	26,97		206,80
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,668000	22,95		175,98

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS / COEFICIENTE DE MÃO DE OBRA APROPRIADA CONFORME SINAPI-68054 (DESCONTINUADO), MULTIPLICANDO PELA ÁREA DE PORTÃO DA COMPOSIÇÃO EM QUESTÃO



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-125		PORTÃO COM ESTRUTURA EM GRADE DE FERRO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO (ZARCÃO), ACABAMENTO EM TINTA EPÓXI NA COR PRETA E RÉGUAS EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL. (5,00 X 2,40) - POM02	UND			R\$	8.458,97
11844	SINAPI	PRANCHA APARELHADA *4 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	57,136150	57,99		3.313,32
99861	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	M2	6,340845	617,24		3.913,82
100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	12,681690	26,28		333,27
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	26,97		485,46
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	22,95		413,10

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS

CPU-126		PORTÃO EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR BRANCA (2,00 X 1,50) - POM03	UND			R\$	6.427,40
11844	SINAPI	PRANCHA APARELHADA *4 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	24,999900	57,99		1.449,74
4465	SINAPI	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 25* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	66,000000	48,19		3.180,54
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36,000000	26,97		970,92
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36,000000	22,95		826,20

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 14.006.0255-A EMOP/RJ ADAPT - COEFICIENTE DE MÃO DE OBRA APROPRIADA CONFORME 14.006.0255-A EMOP/RJ, MULTIPLICANDO PELA ÁREA DE PORTÃO DA COMPOSIÇÃO EM QUESTÃO

CPU-127		PORTÃO EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR BRANCA (1,20 X 1,20) - POM04	UND			R\$	3.085,13
11844	SINAPI	PRANCHA APARELHADA *4 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	11,999952	57,99		695,87
4465	SINAPI	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 25* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	31,680000	48,19		1.526,65
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,280000	26,97		466,04
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,280000	22,95		396,57

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 14.006.0255-A EMOP/RJ ADAPT - COEFICIENTE DE MÃO DE OBRA APROPRIADA CONFORME 14.006.0255-A EMOP/RJ, MULTIPLICANDO PELA ÁREA DE PORTÃO DA COMPOSIÇÃO EM QUESTÃO

CPU-128		PORTÃO EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR BRANCA (3,30 X 1,50) - POM05	UND			R\$	10.605,20
11844	SINAPI	PRANCHA APARELHADA *4 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	41,249835	57,99		2.392,07
4465	SINAPI	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 25* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	108,900000	48,19		5.247,89
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	59,400000	26,97		1.602,01
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	59,400000	22,95		1.363,23

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 14.006.0255-A EMOP/RJ ADAPT - COEFICIENTE DE MÃO DE OBRA APROPRIADA CONFORME 14.006.0255-A EMOP/RJ, MULTIPLICANDO PELA ÁREA DE PORTÃO DA COMPOSIÇÃO EM QUESTÃO

CPU-129		PORTA TIPO VENEZIANA, EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO (1,50 X 2,10) - PAV01.	UND			R\$	1.530,71
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	3,150000	485,94		1.530,71

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91341 SINAPI

CPU-130		PORTA PARA DIVISÓRIA SANITÁRIA EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, COM FECHADURA UNIVERSAL DO TIPO TARJETA LIVRE/OCUPADO NA COR BRANCA (0,90 X 1,80) - PAV02	UND			R\$	787,22
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,620000	485,94		787,22

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91341 SINAPI



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA E EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-131		PORTA TIPO VENEZIANA, EM MADEIRA MAÇARANDUBA, LISA, COM ACABAMENTO NA COR NATURAL (2,70 X 2,10) - PMV01	UND			R\$	4.129,41
11581	SINAPI	TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSÕES DE APROX *35 X 35* MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER	M	8,100000	23,01		186,38
38179	SINAPI	ROLDANA CONCAVA DUPLA, 4 RODAS, PARA PORTA DE CORRER, EM ZAMAC COM CHAPA DE ACO, ROLAMENTO INTERNO BLINDADO DE ACO REVESTIDO EM NYLON	UND	6,000000	51,88		311,28
11950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	57,600000	0,37		21,31
4969	SINAPI	PORTA DE MADEIRA-DE-LEI TIPO VENEZIANA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), E = *3,5* CM	M2	5,670000	604,38		3.426,83
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,621000	22,95		83,10
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,727000	26,97		100,51

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91341 SINAPI

CPU-132		JANELA DE CORRER 2 FOLHAS EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZAR PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO (2,00 X 1,00) - JA01	UND			R\$	2.779,48
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	2,000000	710,00		1.420,00
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	18,400000	0,25		4,60
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,335714	23,70		31,65
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,700000	742,06		1.261,50
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,666000	23,11		38,50
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,626036	22,95		14,36
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,313018	28,34		8,87

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-133		JANELA MAXIM-AR 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 6mm (3+3mm), COM PELÍCULA JATEADA, UTILIZAR PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO (0,60 X 1,00) - JA02.	UND			R\$	784,76
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	0,600000	710,00		426,00
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	5,520000	0,25		1,38
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,400714	23,70		9,49
10496	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO, LISO, INCOLOR, DUPLO, ESPESSURA TOTAL 6 MM (CADA CAMADA E= 3 MM) - COLOCADO	M2	0,510000	645,83		329,37
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,499800	23,11		11,55
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,187811	22,95		4,31
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,093905	28,34		2,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-134		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,42 x 0,92) - JA03	UND			R\$	1.815,53
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,306400	710,00		927,54
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	12,018880	0,25		3,00
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,872489	23,70		20,67
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,110440	742,06		824,01
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,088231	23,11		25,14
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,408927	22,95		9,38
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,204463	28,34		5,79

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-135		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,46 x 0,92) - JA04	UND			R\$	1.866,67
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,343200	710,00		953,67
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	12,357440	0,25		3,08
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,897066	23,70		21,26
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,141720	742,06		847,22
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,118886	23,11		25,85
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,420446	22,95		9,64
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,102223	28,34		5,95

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA E EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-136		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,52 x 0,63) - JA05	UND			R\$	1.330,78
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	0,957600	710,00		679,89
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	8,809920	0,25		2,20
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,639540	23,70		15,15
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	0,813960	742,06		604,00
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,797681	23,11		18,43
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,299746	22,95		6,87
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,149873	28,34		4,24

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-137		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,60 x 0,63) - JA06	UND			R\$	1.400,84
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,008000	710,00		715,68
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	9,273600	0,25		2,31
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,673200	23,70		15,95
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	0,856800	742,06		635,79
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,839664	23,11		19,40
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,315522	22,95		7,24
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,157761	28,34		4,47

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-138		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,92 x 0,92) - JA07	UND			R\$	2.454,81
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,766400	710,00		1.254,14
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	16,250880	0,25		4,06
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,179703	23,70		27,95
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,501440	742,06		1.114,15
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,471411	23,11		34,00
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,552915	22,95		12,68
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,276457	28,34		7,83

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-139		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (2,02 x 0,63) - JA08	UND			R\$	1.768,56
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,272600	710,00		903,54
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	11,707920	0,25		2,92
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,849915	23,70		20,14
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,081710	742,06		802,69
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,060076	23,11		24,49
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,398347	22,95		9,14
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,199173	28,34		5,64

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-140		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (2,12 x 0,92) - JA09	UND			R\$	2.710,54
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,950400	710,00		1.384,78
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	17,943680	0,25		4,48
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,302588	23,70		30,87
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,657840	742,06		1.230,21
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,624683	23,11		37,54
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,610510	22,95		14,01
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,305255	28,34		8,65

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA E EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-141		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (2,17 x 0,92) - JA10	UND			R\$	2.774,47
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,996400	710,00		1.417,44
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	18,366880	0,25		4,59
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,333310	23,70		31,59
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,696940	742,06		1.259,23
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,663001	23,11		38,43
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,624909	22,95		14,34
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,312455	28,34		8,85

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-142		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (2,42 x 0,92) - JA11	UND			R\$	3.341,92
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	2,226400	710,00		1.580,74
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	20,482880	0,25		5,12
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,486917	23,70		35,23
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	2,226400	742,06		1.652,12
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,854591	23,11		42,85
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,696903	22,95		15,99
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,348452	28,34		9,87

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-143		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,10 x 0,87) - JA12	UND			R\$	1.436,49
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	0,957000	710,00		679,47
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	8,804400	0,25		2,20
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,639139	23,70		15,14
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	0,957000	742,06		710,15
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,797181	23,11		18,42
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,299558	22,95		6,87
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,149779	28,34		4,24

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-144		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,20 x 1,33) - JA13	UND			R\$	2.218,01
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,596000	710,00		1.133,16
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	14,683200	0,25		3,67
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,065900	23,70		25,26
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,356600	742,06		1.006,67
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,329468	23,11		30,72
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,499577	22,95		11,46
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,249788	28,34		7,07

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-145		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,78 x 1,33) - JA14	UND			R\$	3.290,06
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	2,367400	710,00		1.680,85
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	21,780080	0,25		5,44
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,581085	23,70		37,47
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	2,012290	742,06		1.493,23
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,972044	23,11		45,57
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,741039	22,95		17,00
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,370519	28,34		10,50

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-146		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,86 X 1,96) - JA15	UND			R\$	5.066,43
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	3,645600	710,00		2.588,37
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	33,539520	0,25		8,38
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	2,434740	23,70		57,70
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	3,098760	742,06		2.299,46
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,036785	23,11		70,18
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,141138	22,95		26,18
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,570569	28,34		16,16

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-147		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (0,90 X 1,85) - JA16	UND			R\$	2.313,91
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,665000	710,00		1.182,15
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	15,318000	0,25		3,82
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,111982	23,70		26,35
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,415250	742,06		1.050,20
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,386945	23,11		32,05
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,521175	22,95		11,96
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,260587	28,34		7,38

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-148		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,37 X 1,92) - JA17	UND			R\$	3.625,76
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	2,630400	710,00		1.867,58
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	24,199680	0,25		6,04
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,756731	23,70		41,63
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	2,235840	742,06		1.659,12
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,386945	23,11		32,05
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,521175	22,95		11,96
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,260587	28,34		7,38

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-149		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (1,79 X 1,22) - JA18	UND			R\$	3.034,89
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	2,183800	710,00		1.550,49
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	20,090960	0,25		5,02
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,458466	23,70		34,56
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,856230	742,06		1.377,43
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,819105	23,11		42,03
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,683569	22,95		15,68
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,341784	28,34		9,68

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-150		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (0,86 X 2,41) - JA19	UND			R\$	2.877,73
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	2,072600	710,00		1.471,54
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	17,737600	0,25		4,43
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,287628	23,70		30,51
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,761710	742,06		1.307,29
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,726476	23,11		39,89
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,648761	22,95		14,88
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,324381	28,34		9,19

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-151		JANELA FIXA 3 FOLHAS EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (3,49 X 0,92) - JA20	UND			R\$	4.462,17
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	3,210800	710,00		2.279,66
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	29,539360	0,25		7,38
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	2,144356	23,70		50,82
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	2,729180	742,06		2.025,21
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,674596	23,11		61,80
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,005038	22,95		23,06
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,502519	28,34		14,24

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-152		JANELA FIXA 4 FOLHAS EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE. (2,44 X 1,92) - JA21	UND			R\$	6.754,01
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	4,684800	710,00		3.326,20
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	43,100160	0,25		10,77
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	3,128777	23,70		74,15
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	4,310016	742,06		3.198,29
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,902438	23,11		90,18
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,466427	22,95		33,65
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,733213	28,34		20,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-153		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO AMADEIRADO. (0,80 X 1,00) - JAM01	UND			R\$	1.111,78
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	0,800000	710,00		568,00
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	7,360000	0,25		1,84
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,534286	23,70		12,66
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	0,680000	742,06		504,60
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,666400	23,11		15,40
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250414	22,95		5,74
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,125207	28,34		3,54

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-154		JANELA DE CORRER 2 FOLHAS EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZAR PERFIL DE ALUMÍNIO AMADEIRADO (1,20 X 0,50) - JAM02	UND			R\$	833,84
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	0,600000	710,00		426,00
4377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	5,520000	0,25		1,38
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,400714	23,70		9,49
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	0,510000	742,06		378,45
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,499800	23,11		11,55
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,187811	22,95		4,31
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,093905	28,34		2,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

		PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
		SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE	
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE	
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
DATA-BASE:	maio-25	

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-155		JANELA DE CORRER 2 FOLHAS EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZAR PERFIL DE ALUMÍNIO AMADEIRADO (1,60 X 1,00) - JAM03	UND			R\$	2.223,58
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,600000	710,00		1.136,00
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	14,720000	0,25		3,68
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,068571	23,70		25,32
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,360000	742,06		1.009,20
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,332800	23,11		30,80
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500829	22,95		11,49
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250414	28,34		7,09

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-156		JANELA FIXA 1 FOLHA EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZA PERFIL DE ALUMÍNIO AMADEIRADO. (1,60 X 1,00) - JAM04	UND			R\$	2.223,58
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,600000	710,00		1.136,00
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	14,720000	0,25		3,68
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,068571	23,70		25,32
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,360000	742,06		1.009,20
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,332800	23,11		30,80
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500829	22,95		11,49
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250414	28,34		7,09

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-157		JANELA DE CORRER 2 FOLHAS EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZAR PERFIL DE ALUMÍNIO AMADEIRADO (1,58 X 1,00) - JAM05	UND			R\$	2.195,77
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	1,580000	710,00		1.121,80
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	14,536000	0,25		3,63
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	1,055214	23,70		25,00
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,343000	742,06		996,58
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,316140	23,11		30,41
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,494568	22,95		11,35
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,247284	28,34		7,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-158		JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM VIDRO LAMINADO DUPLO 8mm (4+4mm), UTILIZAR PERFIL DE ALUMÍNIO AMADEIRADO (3,00 X 1,00) - JAM06	UND			R\$	4.169,23
COT-910	COTAÇÃO	ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO BRONZE	M2	3,000000	710,00		2.130,00
4377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UND	27,600000	0,25		6,90
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	2,003571	23,70		47,48
34391	SINAPI	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	2,550000	742,06		1.892,25
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,499000	23,11		57,75
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,939054	22,95		21,55
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,469527	28,34		13,30

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94570 / SINAPI + VIDRO LAMINADO (85% DA ÁREA) + MÃO DE OBRA "VIDRACEIRO" APROPRIADO 50% DO COEFICIENTE DO ITEM 102176/SINAPI

CPU-159		MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER (REF.: SETOP	UND			R\$	809,15
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2,444444	285,12		696,95
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,888889	22,95		112,20

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SETOP 10/2024 - ED-31952



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-160		VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - INCLUSIVE ASSENTO - LINHA ASPEN, REF. P.750.17 - DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	930,68
4384	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UND	2,000000	30,96		61,92
6138	SINAPI	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UND	1,000000	8,72		8,72
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,088100	123,67		10,89
COT-773	COTAÇÃO	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA DE ACIONAMENTO DUPLO - INCLUSIVE ASSENTO	UND	1,000000	799,00		799,00
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,312100	27,62		36,24
88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,606300	22,95		13,91

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100878 SINAPI ADAPT.

CPU-161		LAVATÓRIO SUSPENSO DE CANTO MASTER BRANCO	UND			R\$	1.638,74
COT-774	COTAÇÃO	LAVATÓRIO SUSPENSO DE CANTO MASTER BRANCO	UND	1,000000	1.574,09		1.574,09
4351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UND	2,000000	22,95		45,90
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,030400	123,67		3,75
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,387000	27,62		10,68
88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,188600	22,95		4,32

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86904 SINAPI ADAPT.

CPU-162		TANQUE EM INOX 60,8 x 50,6 CM 500 RETANGULAR 430 - Ref. 10.04.04070 - GHSL PLUS OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	946,34
4351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UND	4,000000	22,95		91,80
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,039000	123,67		4,82
COT-775	COTAÇÃO	TANQUE DE FIXAÇÃO EM INOX 60,8x50,6 500 RETANGULAR 430 - Ref. 10.04.04070 - GHSL PLUS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	819,10		819,10
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,822600	27,62		22,72
88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,344600	22,95		7,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 88482 SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-163		CUBA DE EMBUTIR UNIVERSAL REDONDA, LINHA CUBA DE EMBUTIR, REF. L.41.17 - DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	467,38
COT-776	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR UNIVERSAL REDONDA	UND	1,000000	108,90		108,90
4823	SINAPI	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,527100	39,59		20,86
86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,000000	231,62		231,62
86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,000000	76,04		76,04
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,845800	28,20		23,85
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,266500	22,95		6,11

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86901 SINAPI ADAPT

CPU-164		CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOX ACETINADO 40 X 40 CM, LINHA ARIA MAXI 40 BS, REF. 94029102 - TRAMONTINA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, INCLUSIVE VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	845,76
COT-777	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOX ACETINADO 50x40cm, LINHA ARIA MAXI 50 BS, REF. 94025107 - TRAMONTINA OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	519,00		519,00
3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	0,081200	3,45		0,28
6157	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2"	UND	1,000000	75,81		75,81
6136	SINAPI	SIFÃO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATÓRIO, 1 X 1.1/2"	UND	1,000000	221,99		221,99
4823	SINAPI	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,297400	39,59		11,77
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,477400	28,20		13,46
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150400	22,95		3,45

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86900 SINAPI ADAPT

CPU-165		PRATELEIRA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO COM DIMENSÕES 1,75 X 0,50 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	909,08
4823	SINAPI	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,537444	39,59		21,27
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,10		6,60
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, E= *2,5* CM	M2	0,960000	807,54		775,23
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,020514	123,67		2,53
37591	SINAPI (AS)	SUPORTE MAO-FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO	UND	2,000000	20,27		40,54
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,452889	28,20		40,97
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,956083	22,95		21,94

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86889 SINAPI ADAPT

CPU-166		PRATELEIRA EM "L" EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO COM DIMENSÕES 1,845 M E 1,975 M, PROFUNDIDADE DE 0,50 M E ESPESURA DE 2,00 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	2.037,50
4823	SINAPI	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	2,844693	39,59		112,62
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	12,000000	1,10		13,20
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, E= *2,5* CM	M2	2,090000	807,54		1.687,75
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,044779	123,67		5,53
37591	SINAPI (AS)	SUPORTE MAO-FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO	UND	4,000000	20,27		81,08
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,171449	28,20		89,43
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,086993	22,95		47,89

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86889 SINAPI ADAPT



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-167		BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO COM DIMENSÕES 1,50 X 0,60 M, TESTEIRA DE 6 CM E RESPALDO DE 10 CM INCLUSO FURO PARA CUBA DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	1.424,28
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,754572	39,59		29,87
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,10		6,60
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,005000	807,54		811,57
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,230000	807,54		185,73
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,130000	807,54		104,98
45333	SINAPI	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UND	1,000000	177,69		177,69
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,021100	123,67		2,60
37591	SINAPI (AS)	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	2,000000	20,27		40,54
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,494400	28,20		42,14
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,983400	22,95		22,56

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86889 SINAPI ADAPT

CPU-168		BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO COM DIMENSÕES 2,00 X 0,60 M TESTEIRA DE 5 CM E RESPALDO DE 10 CM INCLUSO FURO PARA CUBA DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	1.770,45
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	1,282496	39,59		50,77
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,10		6,60
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,320000	807,54		1.065,95
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,280000	807,54		226,11
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,140000	807,54		113,05
45333	SINAPI	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UND	1,000000	177,69		177,69
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,028133	123,67		3,47
37591	SINAPI (AS)	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	2,000000	20,27		40,54
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,992533	28,20		56,18
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,311200	22,95		30,09

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86889 SINAPI ADAPT

CPU-AUX-008		MONTANTE VERTICAL DE BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	985,19
91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,145000	25,82		3,74
91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	2,569000	24,46		62,83
37596	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	KG	0,970000	3,52		3,41
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,000000	807,54		807,54
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,714000	28,20		76,53
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,357000	22,95		31,14

CPU-169		BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO COM DIMENSÕES 2,05 X 0,40 M; MONTANTE VERTICAL ATÉ O PISO (H = 1,10 M) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	1.286,66
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,453296	39,59		17,94
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,10		6,60
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,900000	807,54		726,78
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,019224	123,67		2,37
37591	SINAPI (AS)	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	2,000000	20,27		40,54
CPU-AUX-008	COMPOS.	MONTANTE VERTICAL DE BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	0,440000	985,19		433,48
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,361564	28,20		38,39
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,895987	22,95		20,56

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86889 SINAPI ADAPT



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-170		BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO COM DIMENSÕES 2,55 X 0,50 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	1.316,45
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	1,096387	39,59		43,40
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,10		6,60
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,400000	807,54		1.130,55
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,029892	123,67		3,69
37591	SINAPI (AS)	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	2,000000	20,27		40,54
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,117067	28,20		59,70
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,393150	22,95		31,97

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86889 SINAPI ADAPT

CPU-171		BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO COM DIMENSÕES 2,67 X 0,50 M; TESTEIRA DE 5CM E RESPALDO DE 10CM INCLUSO FURO PARA CUBA DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	2.334,85
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	1,615374	39,59		63,95
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,10		6,60
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,460000	807,54		1.179,00
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,340000	807,54		274,56
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,170000	807,54		137,28
45333	SINAPI	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UND	3,000000	177,69		533,07
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,031298	123,67		3,87
37591	SINAPI (AS)	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	2,000000	20,27		40,54
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,216693	28,20		62,51
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,458710	22,95		33,47

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86889 SINAPI ADAPT

CPU-172		BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO COM DIMENSÕES 2,98 X 0,30 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	973,82
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,538132	39,59		21,30
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	12,000000	1,10		13,20
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,980000	807,54		791,38
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,020959	123,67		2,59
37591	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	4,000000	20,27		81,08
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,484437	28,20		41,86
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,976844	22,95		22,41

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86889 SINAPI ADAPT

CPU-173		BANCADA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO COM DIMENSÕES 2,98 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	1.895,99
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	2,152529	39,59		85,21
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	12,000000	1,10		13,20
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,960000	807,54		1.582,77
37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,041919	123,67		5,18
37591	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	4,000000	20,27		81,08
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,968875	28,20		83,72
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,953688	22,95		44,83

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86889 SINAPI ADAPT



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-174		BANCADA COM ÁREA MOLHADA E SECA EM GRANITO BRANCO SIENA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO COM ACABAMENTO RETO, COM DIMENSÕES 1,75 X 0,60 M; TESTEIRA DE 5CM E RESPALDO DE 10 CM INCLUSO FURO PARA CUBA DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	1.569,62
4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,980299	39,59	38,81	
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	6,000000	1,10	6,60	
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,150000	807,54	928,67	
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,250000	807,54	201,88	
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,120000	807,54	96,90	
45333	SINAPI	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UND	1,000000	177,69	177,69	
37329	SINAPI	REIJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,024617	123,67	3,04	
37591	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	2,000000	20,27	40,54	
88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,743467	28,20	49,16	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,147300	22,95	26,33	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86889 SINAPI ADAPT

CPU-175		TORNEIRA PARA COZINHA COM BICA MÓVEL, LINHA ASPEN, REF. 1167.C.35 - DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	152,50
3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	0,021000	3,45	0,07	
11772	SINAPI	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO 3/4"	UND	1,000000	146,63	146,63	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166700	27,62	4,60	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,052500	22,95	1,20	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86909 SINAPI ADAPT

CPU-176		TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO, REF. 1173.C, DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	179,21
3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	0,021000	3,45	0,07	
36796	SINAPI	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	UND	1,000000	173,34	173,34	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166700	27,62	4,60	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,052500	22,95	1,20	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86909 SINAPI ADAPT

CPU-177		TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE PAREDE, LINHA STANDARD REF 1155.C39- DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	444,02
3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	0,021000	3,45	0,07	
COT-778	COTAÇÕES	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE PAREDE, LINHA SANDARD DECA REF. 1155.C39	UND	1,000000	439,90	439,90	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,116400	27,62	3,21	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,036700	22,95	0,84	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 86910 SINAPI ADAPT

CPU-178		DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, LINHA ASPEN, REF. 1984.C35.ACT - DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	439,00
COT-779	COTAÇÕES	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, LINHA ASPEN, REF. 1984.C35.ACT - DECA	UND	1,000000	425,05	425,05	
3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	0,042000	3,45	0,14	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	27,62	13,81	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 1070041 - CAERN

CPU-179		CHUVEIRO COM TUBO DE PAREDE COM DESVIADOR E DUCHA MANUAL, LINHA ASPEN, REF. 1967.C - DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	1.231,52
3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	0,280000	3,45	0,96	
COT-780	SINAPI	CHUVEIRO COM TUBO DE PAREDE COM DESVIADOR E DUCHA MANUAL, LINHA ASPEN, REF. 1967.C - DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	1.205,28	1.205,28	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	27,62	13,81	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	22,95	11,47	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 170357, IOPEs



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-180		CHUVEIRO COM TUBO DE PAREDE, LINHA ASPEN, REF. 1967.C.CT - DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND			R\$	381,24
3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	0,280000	3,45		0,96
COT-781	SINAPI	CHUVEIRO COM TUBO DE PAREDE, LINHA ASPEN, REF. 1967.C.CT - DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	355,00		355,00
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	27,62		13,81
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	22,95		11,47

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 170357, IOPES

CPU-181		BARRA DE APOIO 40 CM, LINHA CONFORTO, REF. 2310.C.040.POL- DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	265,73
4351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UND	6,000000	22,95		137,70
COT-782	SINAPI	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX - 40 CM COM PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO	UND	1,000000	94,99		94,99
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,948500	27,62		26,19
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,298800	22,95		6,85

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98305 - SINAPI ADAPT

CPU-182		BARRA DE APOIO VERTICAL 70 CM, EM AÇO INOX COM 1,5 MM DE ESPESSURA PARA BACIA SANITÁRIA, LINHA CONFORTO, REF.: 2310.I.070.POL, DECA OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	343,73
4351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UND	6,000000	22,95		137,70
36205	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UND	1,000000	172,99		172,99
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,948500	27,62		26,19
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,298800	22,95		6,85

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100867 -SINAPI ADAPT



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-183		BARRA DE APOIO HORIZONTAL 80 CM, EM AÇO INOX COM 1,5 MM DE ESPESSURA PARA BACIA SANITÁRIA, LINHA CONFORTO, REF.: 2310.1.080.POL, DECA OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	355,19
4351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUJELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UND	6,000000	22,95		137,70
36081	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UND	1,000000	184,45		184,45
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,948500	27,62		26,19
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,298800	22,95		6,85

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100868 - SINAPI ADAPT

CPU-184		GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO 80 X 182 CM, ESPESSURA - 15 MM - ASSENTADA COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	380,77
11235	SINAPI (AS)	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 1,5 T, 150 X 1000 MM, E= *15* MM	UND	1,820000	182,32		331,82
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL AF_08/2019	M3	0,009828	679,20		6,67
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,824460	28,34		23,36
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,824460	22,95		18,92

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103001 - SINAPI

CPU-185		GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO 20 X 400 CM, ESPESSURA - 15 MM - ASSENTADA COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	1.038,89
11236	SINAPI (AS)	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 1,5 T, 200 X 1000 MM, E= *15* MM	UND	4,000000	231,70		926,80
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL AF_08/2019	M3	0,022400	679,20		15,21
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,889200	28,34		53,53
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,889200	22,95		43,35

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103002 - SINAPI ADAPT.

CPU-186		GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO 25 X 300 CM, ESPESSURA - 15 MM - ASSENTADA COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	1.082,40
11245	SINAPI (AS)	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UND	3,000000	330,46		991,38
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL AF_08/2019	M3	0,018300	679,20		12,42
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,532700	28,34		43,43
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,532700	22,95		35,17

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103003 - SINAPI ADAPT.

CPU-187		GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO 25 X 145 CM, ESPESSURA - 15 MM - ASSENTADA COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND			R\$	523,15
11245	SINAPI (AS)	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UND	1,450000	330,46		479,16
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL AF_08/2019	M3	0,008845	679,20		6,00
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,740805	28,34		20,99
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,740805	22,95		17,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103003 - SINAPI ADAPT.

CPU-188		BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM E DE 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND			R\$	13,11
103953	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,000000	7,29		7,29
103952	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,000000	5,82		5,82

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: QUANTITATIVOS RETIRADOS DO PROJETO



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-189		JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	14,04
122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,005900	65,40		0,38
20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,007000	74,09		0,51
3515	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	1,000000	6,41		6,41
38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UND	0,031500	2,26		0,07
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,131200	23,32		3,05
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,131200	27,62		3,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 90373 - SINAPI ADAPT.

CPU-190		TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM E BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	24,48
89445	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,000000	18,66		18,66
103952	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,000000	5,82		5,82

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: QUANTITATIVOS RETIRADOS DO PROJETO

CPU-191		BUCHA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 12 MM X 9 MM (1/2" X 3/8"), INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	26,09
12394	SINAPI (AS)	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2" X 3/8"	UND	1,000000	6,40		6,40
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,029700	12,72		0,37
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,007000	51,21		0,35
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	23,32		8,68
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	27,62		10,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 105172 - SINAPI ADAPT.

CPU-192		DRENO DE FUNDO PARA FONTE, ANTI-TURBILHÃO LATÃO 2" COM TAMPA	UND			R\$	657,82
COT-783	SINAPI	DRENO DE FUNDO ANTI TURBILHÃO REDONDO LATÃO 2" COM TAMPA	UND	1,000000	644,01		644,01
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	27,62		13,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 13450 - ORSE

CPU-193		BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1/3 CV, MODELO BM-33 SODROMAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	1.750,70
COT-784	SINAPI	BOMBA AUTOESCOVANTE PARA PISCINA BM-33 1/3 CV DE ATÉ 40 MIL LITROS TRIFÁSICO - 220 V	UND	1,000000	1.609,00		1.609,00
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,500000	23,32		58,30
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	28,71		14,35
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,500000	27,62		69,05

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 43.12.500, CPOS/CDHU/SP

CPU-194		FILTRO DE AREIA PARA PISCINA FM-36 - VAZÃO ATÉ 5,0 M3/H - ÁREA DE FILTRAGEM 0,102 M2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	692,85
COT-785	COTAÇÃO	FILTRO DE AREIA PARA PISCINA SODRAMAR FM-36	UND	1,000000	544,33		544,33
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,000000	23,32		93,28
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	27,62		55,24

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 43.12.500, CPOS/CDHU/SP



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-195		ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM AREIA PARA ATERRO (POSTO EM OBRA)	M3			R\$	128,39
5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,000600	72,71		0,04
5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,005400	327,82		1,77
5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,055100	59,97		3,30
5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,038200	146,27		5,58
COT-742	SINAPI	AREIA PARA ATERRO (POSTO OBRA)	M3	1,388900	80,00		111,11
91533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,163400	33,07		5,40
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,052100	22,95		1,19

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94339 SINAPI ADAPT.

CPU-196		JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UND			R\$	41,90
301	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UND	2,000000	3,80		7,60
297	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM (NBR 5688)	UND	1,000000	3,15		3,15
3659	SINAPI	JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UND	1,000000	16,78		16,78
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS)	UND	0,140000	26,99		3,77
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,208300	23,32		4,85
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,208300	27,62		5,75

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 104345 SINAPI ADAPT.

CPU-197		JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UND			R\$	49,01
301	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UND	2,000000	3,80		7,60
297	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM (NBR 5688)	UND	1,000000	3,15		3,15
3660	SINAPI	JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UND	1,000000	21,70		21,70
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS)	UND	0,152500	26,99		4,11
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,244600	23,32		5,70
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,244600	27,62		6,75

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 104347 SINAPI ADAPT.

CPU-198		REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, ESGOTO, DN 75 X 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	33,24
20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,037000	74,09		2,74
20042	SINAPI	REDUCAO EXCENTRICA PVC, DN 75 X 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	1,000000	6,98		6,98
119	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UND	0,327000	8,50		2,77
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,381000	23,32		8,88
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,430000	27,62		11,87

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 053421 - SBC

CPU-199		CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 100 X 140 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UND			R\$	75,47
COT-786	COTAÇÃO	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 140 X 50 MM, COM TAMPA CEGA QUADRADA, BRANCA	UND	1,000000	48,75		48,75
122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,029200	65,40		1,90
38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UND	0,015400	2,26		0,03
20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,044000	74,09		3,25
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,423100	23,32		9,86
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,423100	27,62		11,68

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 104328 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-200		PROLONGAMENTO PARA CAIXA SIFONADA PVC 100 x 100 MM	UND			R\$	116,47
COT-787	COTAÇÃO	PROLONGAMENTO PARA CAIXA SIFONADA 100 X 100MM	UND	1,000000	25,67		25,67
122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,227000	65,40		14,84
20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,012000	74,09		0,88
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,558000	23,32		36,33
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,403000	27,62		38,75

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 053033 - SBC

CPU-201		RALO SIFONADO QUADRADO, DN 100 X 53 MM, SAÍDA 40 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	21,33
122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,004900	65,40		0,32
11745	SINAPI	RALO SIFONADO QUADRADO, PVC, 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA	UND	1,000000	11,97		11,97
20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,007500	74,09		0,55
38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UND	0,036000	2,26		0,08
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,165200	23,32		3,85
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,165200	27,62		4,56

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 89710 - SINAPI ADAPT

CPU-202		RALO SIFONADO QUADRADO, DN 100 X 53 MM, SAÍDA 40 MM, COM GRELHA INOX - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	83,92
122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,004900	65,40		0,32
COT-788	COTAÇÃO	RALO QUADRADO MONTADO - PORTA GRELHA PRATA E GRELHA INOX REDONDOS 100X53X40MM	UND	1,000000	74,56		74,56
20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,007500	74,09		0,55
38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UND	0,036000	2,26		0,08
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,165200	23,32		3,85
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,165200	27,62		4,56

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 89710 - SINAPI ADAPT



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-203		CAIXA BOCA DE LOBO PARA REDE DE DRENAGEM EXTERNA, CONFORME PROJETO.	UND			R\$	1.570,14
43440	SINAPI	CONJUNTO PRE-MOLDADO COMPOSTO POR GRELHA (0,99 X 0,45 M), QUADRO (1,10 X 0,52 M) E CANTONEIRA (1,10 X 0,35 M), EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 21 MPA	UND	1,000000	345,00		345,00
43386	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, TIPO CHAPEU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSOES *1,20* X 0,15 X 0,30 M	UND	1,000000	56,77		56,77
37107	SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39, FCK 16 MPA (NBR 6136)	UND	22,000000	6,01		132,22
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	1,870000	90,78		169,75
94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,210000	486,29		102,12
96540	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	0,910000	133,89		121,83
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,854300	28,34		392,63
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,885500	22,95		249,82

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97961 - SINAPI ADAPT.

CPU-204		TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DN 400 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M			R\$	297,35
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UND	0,060640	26,99		1,63
41781	SINAPI (AS)	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI *400* MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)	M	1,050000	280,40		294,42
88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,032000	17,88		0,57
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,032000	22,95		0,73

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94869 - SINAPI ADAPT.

CPU-205		FORNECIMENTO E MONTAGEM DE COMPORTA CIRCULAR FLAP DE AÇO CARBONO Ø 400 MM	UND			R\$	5.582,64
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	4,670000	285,12		1.331,51
COT-789	COTAÇÃO	COMPORTA TIPO FLAP CIRCULAR DE AÇO CARBONO - Ø 400 MM	UND	1,000000	2.950,00		2.950,00
97737	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 70 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 70KG/M³. AF_03/2024	M3	0,147000	3.214,80		472,57
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,330000	21,30		262,62
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,660000	22,95		565,94

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 22.06.74, EMBASA/BA

CPU-206		POÇO DE VISITA 110CM X 110CM EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS E TAMPA DE CONCRETO COM ALTURA ATÉ 150CM- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	1.618,55
5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,121605	59,97		7,29
5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,059593	146,27		8,71
96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	0,520000	73,38		38,15
94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,169000	473,10		79,95
101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	7,200000	131,31		945,43
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	14,400000	5,00		72,00
98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	M2	7,200000	49,87		359,06
97736	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,072600	1.487,19		107,96

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 99257 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-207		POÇO DE VISITA 110CM X 110CM EM ALVENARIA DE TUIOLOS MACIÇOS E TAMPA DE CONCRETO COM ALTURA DE 151CM ATÉ 200CM- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	2.082,72
5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,162140	59,97		9,72
5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,079457	146,27		11,62
96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	0,520000	73,38		38,15
94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,169000	473,10		79,95
101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	9,600000	131,31		1.260,57
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	19,200000	5,00		96,00
98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	M2	9,600000	49,87		478,75
97736	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,072600	1.487,19		107,96

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 99257 - SINAPI ADAPT.

CPU-208		RALO HEMISFERICO TIPO ABACAXI D= 75MM (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	23,27
11707	SINAPI (AS)	RALO FOFO SEMIESFERICO, 75 MM, PARA LAJES/ CALHAS	UND	1,000000	15,64		15,64
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,32		3,49
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	27,62		4,14

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 10.35.73, SUDECAP/MG

CPU-209		RALO HEMISFERICO TIPO ABACAXI D= 100MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	28,52
11708	SINAPI (AS)	RALO FOFO SEMIESFERICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS	UND	1,000000	20,89		20,89
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	23,32		3,49
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	27,62		4,14

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 10.35.74, SUDECAP/MG

CPU-210		RALO HEMISFERICO TIPO ABACAXI D= 150MM (6") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	56,76
11709	SINAPI (AS)	RALO FOFO SEMIESFERICO, 150 MM, PARA LAJES/ CALHAS	UND	1,000000	49,07		49,07
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	28,34		4,25
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	22,95		3,44

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 10.35.74, SUDECAP/MG ADAPT.

CPU-211		CAIXA DE BRITA EM ALVENARIA COM TUIOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M	UND			R\$	285,54
5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,017800	59,97		1,06
5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,008700	146,27		1,27
7258	SINAPI	TUIOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	UND	21,225300	0,47		9,97
100475	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,057500	714,91		41,10
87316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,013600	483,28		6,57
97736	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,044800	1.487,19		66,62
101623	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	M3	0,081000	256,54		20,77
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,980200	28,34		84,45
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,341600	22,95		53,73

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97890 - SINAPI ADAPT.

		PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE			
		SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS			
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE				
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE				
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				
DATA-BASE:	maio-25				

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-212		CAIXA DE AREIA PLUVIAL EM ALVENARIA DE BLOCOS CERÂMICOS, 0,80 x 0,80 m - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	769,88
370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,195556	135,00		26,40
4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,284444	108,35		30,81
96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF_01/2024	M3	0,100800	747,57		75,35
7271	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UND	74,666667	0,70		52,26
41613	SINAPI	TAMPA DE CONCRETO ARMADO PARA FOSSA, D = *0,90* M, E = 0,05 M	UND	1,777778	88,57		157,45
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,448000	90,78		40,66
104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	0,384000	23,02		8,83
96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF_01/2024	M3	0,124444	747,57		93,03
100978	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	0,064000	7,17		0,45
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3 X KM	0,819200	2,55		2,08
COT-741	COTAÇÃO	DESCARREGO DE ENTULHO EM ATERRO CONVENIADO	T	0,096000	45,00		4,32
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,555556	28,34		100,76
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,733333	22,95		177,48

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 72286, SINAPI DESCONTINUADO - ADICIONADO PERCENTUAL PARA CAIXA DE 80 X 80

CPU-213		CAIXA DE AREIA PLUVIAL EM ALVENARIA DE BLOCOS CERÂMICOS, 0,60 x 0,60 m - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	433,05
370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,110000	135,00		14,85
4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,160000	108,35		17,33
96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF_01/2024	M3	0,056700	747,57		42,38
7271	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UND	42,000000	0,70		29,40
41613	SINAPI	TAMPA DE CONCRETO ARMADO PARA FOSSA, D = *0,90* M, E = 0,05 M	UND	1,000000	88,57		88,57
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,252000	90,78		22,87
104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	0,216000	23,02		4,97
96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES. AF_01/2024	M3	0,070000	747,57		52,32
100978	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	0,036000	7,17		0,25
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3 X KM	0,460800	2,55		1,17
COT-741	COTAÇÃO	DESCARREGO DE ENTULHO EM ATERRO CONVENIADO	T	0,054000	45,00		2,43
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	28,34		56,68
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,350000	22,95		99,83

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 72286, SINAPI DESCONTINUADO

CPU-214		TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M			R\$	80,74
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UND	0,030320	26,99		0,81
COT-790	COTAÇÃO	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI 200 MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)	M	1,050000	75,52		79,29
88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,016000	17,88		0,28
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,016000	22,95		0,36

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94869 - SINAPI ADAPT

CPU-215		TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DN 300 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M			R\$	184,20
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UND	0,041700	26,99		1,12
41780	SINAPI (AS)	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI 300 MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)	M	1,050000	173,01		181,66
88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,034900	17,88		0,62
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,034900	22,95		0,80

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94871 - SINAPI ADAPT



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-216		TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DN 250 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M			R\$	117,77
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UND	0,037900	26,99		1,02
41779	SINAPI (AS)	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI 250 MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)	M	1,050000	110,43		115,95
88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,020000	17,88		0,35
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,020000	22,95		0,45

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 94869 - SINAPI ADAPT

CPU-217		CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO	UND			R\$	211,20
305	SINAPI	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 150 MM (NBR 7362)	UND	2,000000	13,24		26,48
COT-791	COTAÇÃO	CURVA, PVC, LONGA 90 GRAUS, DN 150 MM	UND	1,000000	169,90		169,90
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UND	0,075000	26,99		2,02
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,251400	23,32		5,86
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,251400	27,62		6,94

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 89808 - SINAPI ADAPT.

CPU-218		TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	21,58
COT-792	COTAÇÃO	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	1,000000	12,62		12,62
122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UND	0,015900	65,40		1,03
38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UND	0,022300	2,26		0,05
20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UND	0,018800	74,09		1,39
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,127700	23,32		2,97
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,127700	27,62		3,52

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 89624- SINAPI ADAPT.

CPU-219		BUCHA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 12 MM X 6 MM (1/2" X 1/4"), INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	26,09
770	SINAPI (AS)	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2" X 1/4"	UND	1,000000	6,40		6,40
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,029700	12,72		0,37
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,007000	51,21		0,35
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	23,32		8,68
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	27,62		10,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 105172 - SINAPI ADAPT

CPU-220		BUCHA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 80 MM X 65 MM (3" X 2 1/2"), INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	91,55
780	SINAPI (AS)	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" X 2 1/2"	UND	1,000000	71,86		71,86
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,029700	12,72		0,37
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,007000	51,21		0,35
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	23,32		8,68
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	27,62		10,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 105172 - SINAPI ADAPT

CPU-221		BUCHA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 32 MM X 12 MM (1 1/4" X 1/2"), INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	37,84
768	SINAPI (AS)	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4" X 1/2"	UND	1,000000	18,15		18,15
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,029700	12,72		0,37
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,007000	51,21		0,35
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	23,32		8,68
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	27,62		10,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 105172 - SINAPI ADAPT



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-222		BUCHA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 32 MM X 20 MM (1 1/4" X 3/4"), INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	37,84
769	SINAPI (AS)	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4" X 3/4"	UND	1,000000	18,15		18,15
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,029700	12,72		0,37
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,007000	51,21		0,35
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	23,32		8,68
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	27,62		10,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 105172 - SINAPI ADAPT

CPU-223		BUCHA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 MM X 32 MM (2 1/2" X 1 1/4"), INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	69,58
774	SINAPI (AS)	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2" X 1 1/4"	UND	1,000000	49,89		49,89
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,029700	12,72		0,37
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,007000	51,21		0,35
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	23,32		8,68
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,372600	27,62		10,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 105172 - SINAPI ADAPT

CPU-224		JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 15 (1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	45,49
3455	SINAPI (AS)	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2"	UND	1,000000	7,74		7,74
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,013000	12,72		0,16
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,003000	51,21		0,15
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,735000	23,32		17,14
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,735000	27,62		20,30

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 92382 - SINAPI ADAPT

CPU-225		JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 20 (3/4"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	36,84
3456	SINAPI (AS)	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4"	UND	1,000000	11,58		11,58
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,013000	12,72		0,16
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,003000	51,21		0,15
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,490000	23,32		11,42
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,490000	27,62		13,53

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 92382 - SINAPI ADAPT

CPU-226		LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, DN 15 (1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	32,02
3908	SINAPI (AS)	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2"	UND	1,000000	6,76		6,76
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,013000	12,72		0,16
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,003000	51,21		0,15
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,490000	23,32		11,42
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,490000	27,62		13,53

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 92370 - SINAPI ADAPT

CPU-227		TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 15 (1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	25,65
7691	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1/2", E = *2,65* MM, PESO *1,22* KG/M (NBR 5580)	M	1,039000	16,70		17,35
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,163000	23,32		3,80
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,163000	27,62		4,50

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97498 - SINAPI ADAPT

CPU-228		TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 20 (3/4"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	30,25
7700	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3/4", E = *2,65* MM, PESO *1,58* KG/M (NBR 5580)	M	1,039000	21,13		21,95
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,163000	23,32		3,80
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,163000	27,62		4,50

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97498 - SINAPI ADAPT



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-229		TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	60,93
6294	SINAPI (AS)	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1/2"	UND	1,000000	10,52		10,52
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,020000	12,72		0,25
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,005000	51,21		0,25
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,980000	23,32		22,85
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,980000	27,62		27,06

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 92637 - SINAPI ADAPT

CPU-230		TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	65,39
6295	SINAPI (AS)	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 3/4"	UND	1,000000	14,98		14,98
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,020000	12,72		0,25
7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,005000	51,21		0,25
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,980000	23,32		22,85
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,980000	27,62		27,06

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 92637 - SINAPI ADAPT

CPU-231		HIDRANTE EXTERNO 75 X 45 X 17 CM, COM ABRIGO, REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2.1/2", ADAPTADOR STORZ 2.1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15 M, REDUÇÃO 1.1/2" X 2.1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	2.557,66
4350	SINAPI	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UND	4,000000	0,88		3,52
10900	SINAPI	ADAPTADOR EM LATAO, ENGATE RAPIDO1 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	UND	1,000000	78,85		78,85
10904	SINAPI	REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO, PARA HIDRANTES EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIAMETRO DE 2 1/2", COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI	UND	1,000000	230,00		230,00
10521	SINAPI	CAIXA DE INCENDIO/ABRIGO PARA MANGUEIRA, DE EMBUTIR/INTERNA, COM 75 X 45 X 17 CM, EM CHAPA DE ACO, PORTA COM VENTILACAO, VISOR COM A INSCRICAO "INCENDIO", SUPORTE/CESTA INTERNA PARA A MANGUEIRA, PINTURA ELETROSTATICA VERMELHA	UND	1,000000	477,26		477,26
20971	SINAPI	CHAVE DUPLA PARA CONEXOES TIPO STORZ, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X 2 1/2", EM LATAO, PARA INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO	UND	1,000000	21,90		21,90
21029	SINAPI	MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 1, DE 1 1/2", COMPRIMENTO = 15 M, TECIDO EM FIO DE POLIESTER E TUBO INTERNO EM BORRACHA SINTETICA, COM UNIOES ENGATE RAPIDO	UND	2,000000	419,99		839,98
37554	SINAPI	ESGUICHO JATO REGULAVEL, TIPO ELKHART, ENGATE RAPIDO 1 1/2", PARA COMBATE A INCENDIO	UND	1,000000	270,10		270,10
4208	SINAPI (AS)	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UND	1,000000	60,06		60,06
20972	SINAPI	REDUCAO FIXA TIPO STORZ, ENGATE RAPIDO 2.1/2" X 1.1/2", EM LATAO, PARA INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO PREDIAL	UND	1,000000	164,28		164,28
1165	SINAPI (AS)	CAP OU TAMPAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	UND	1,000000	21,42		21,42
87367	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,294000	801,34		235,59
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,037000	23,32		70,82
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,037000	27,62		83,88

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL:

CPU-232		HIDRANTE DE RECALQUE-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	996,53
370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,080000	135,00		10,80
4718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,021100	108,92		2,29
1106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	4,910000	1,75		8,59
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,780000	0,70		0,54
7256	SINAPI	TUOLO CERAMICO MACICO APARENTE 2 FUIROS DE *6,5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	UND	0,776000	0,97		0,75
10904	SINAPI	REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO, PARA HIDRANTES EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIAMETRO DE 2 1/2", COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI	UND	1,000000	230,00		230,00
10905	SINAPI	TAMPAO COM CORRENTE, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	UND	1,000000	120,47		120,47
3146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	UND	1,410000	3,45		4,86
10900	SINAPI	ADAPTADOR EM LATAO, ENGATE RAPIDO1 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	UND	1,000000	78,85		78,85
14112	SINAPI (AS)	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE / REQUADRO, CLASSE A15 CARGA MAX. 1,5 T, 400 X 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UND	1,000000	275,76		275,76
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,150000	23,92		27,50
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,200000	22,95		119,34
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,150000	27,62		31,76
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000000	28,34		85,02

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 101912 - SINAPI ADAPT



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-233		CONECTOR EM COBRE, DN 15 MM X 1/2", SEM ANEL DE SOLDA, FÊMEA X ROSCA F, INSTALADO EM RAMAL DE INSTALAÇÃO A COMBATE DE INCÊNDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	43,66
COT-793	COTAÇÃO	CONECTOR COBRE SEM ANEL DE SOLDA, FÊMEA X ROSCA F, 15 MM X 1/2"	UND	1,000000	37,14		37,14
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	0,004200	12,72		0,05
38383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UND	0,040500	2,26		0,09
39897	SINAPI (AS)	PASTA PARA SOLDA DE TUBOS E CONEXOES DE COBRE (EMBALAGEM COM 250 G)	UND	0,000350	56,57		0,01
12732	SINAPI (AS)	SOLDA ESTANHO/COBRE PARA CONEXOES DE COBRE, FIO 2,5 MM, CARRETEL 500 GR (SEM CHUMBO)	UND	0,001400	308,60		0,43
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,116900	23,32		2,72
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,116900	27,62		3,22

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103818 - SINAPI ADAPT

CPU-234		ACIONADOR DE BOMBA DE INCÊNDIO (BOTOEIRA LIGA-DESLIGA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	84,85
COT-794	SINAPI	ACIONADOR DE BOMBA DE INCÊNDIO (BOTOEIRA LIGA-DESLIGA)	UND	1,000000	52,99		52,99
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,601000	28,71		17,25
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,601000	24,32		14,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 058790 - SBC

CPU-235		PINTURA DE PISO PARA IDENTIFICAÇÃO DE EXTINTORES E HIDRANTES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2			R\$	29,43
6085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,160000	10,56		1,68
7348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	0,534000	24,78		13,23
12815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	UND	0,010000	9,28		0,09
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,365000	30,01		10,95
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,152000	22,95		3,48

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 102492 - SINAPI ADAPT

CPU-236		PLACA FOTOLUMINESCENTE, PVC COM 1 MM DE ESPESSURA, ATÓXICO E NÃO-RADIOATIVO, INDICA A LOCALIZAÇÃO DO EXTINTOR DE INCÊNDIO DE PÓ QUÍMICO ABC OU H2O	UND			R\$	41,14
37556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UND	1,000000	40,48		40,48
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,029000	22,95		0,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 12895 - ORSE

CPU-237		LUMINÁRIA AUTÔNOMA DE EMERGÊNCIA, AUTONOMIA MÍNIMA 2H, PAREDE, 22W, MOD. BLOKITO FAB. AUREON OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	443,27
COT-795	COTAÇÃO	LUMINÁRIA AUTÔNOMA DE EMERGÊNCIA, AUTONOMIA MÍNIMA 2H, 22W, MOD. BLOKITO FAB. AUREON OU EQUIVALENTE	UND	1,000000	436,31		436,31
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,179500	28,71		5,15
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,074800	24,32		1,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 1401000162, AGESUL/MS

CPU-238		PLACA DE FUGA À DIREITA DE PVC -INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO	UND			R\$	35,66
37539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UND	1,000000	35,00		35,00
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,029000	22,95		0,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 12895 - ORSE

CPU-239		PLACA DE FUGA À ESQUERDA DE PVC-INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO	UND			R\$	35,66
37539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UND	1,000000	35,00		35,00
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,029000	22,95		0,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 12895 - ORSE



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-240		PLACA ROTA DE FUGA SAÍDA DE PVC -INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO	UND			R\$	35,66
37539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UND	1,000000	35,00		35,00
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,029000	22,95		0,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 12895 - ORSE

CPU-241		PLACA BOMBA DE INCÊNDIO DE PVC 30 X 15 CM -INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO	UND			R\$	65,92
37558	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UND	1,000000	65,26		65,26
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,029000	22,95		0,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 12895 - ORSE

CPU-242		PLACA DE FUGA COM SETA PARA CIMA DE PVC 30 X 15 CM -INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO	UND			R\$	65,92
37558	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UND	1,000000	65,26		65,26
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,029000	22,95		0,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 12895 - ORSE

CPU-243		PLACA DE SAÍDA POR ESCADA QUE DESCE A DIREITA DE PVC 30 X 15 CM -INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO	UND			R\$	65,92
37558	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UND	1,000000	65,26		65,26
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,029000	22,95		0,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 12895 - ORSE



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-244		PLACA CASA DE BOMBA FOTOLUMINESCENTE DE PVC 24 X 12 CM -INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO	UND			R\$	65,92
37558	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UND	1,000000	65,26		65,26
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,029000	22,95		0,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 12895 - ORSE

CPU-245		PRESSOSTATO 0 A 10 KGf/CM2 (P/INCÊNDIO)	UND			R\$	368,26
COT-796	SINAPI	PRESSOSTATO 0,2 A 8 BAR	UND	1,000000	317,69		317,69
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	22,95		22,95
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	27,62		27,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 9670 - ORSE

CPU-246		QUADRO DE COMANDO PARA 02 BOMBAS INCÊNDIO 5CV TRIFÁSICO 220 - DIMENSÕES (A X L X P) APROX. 40 X 30 X 20 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	1.237,10
COT-797	COTAÇÃO	PAINEL DE COMANDO PARA BOMBA DE INCÊNDIO	UND	1,000000	1.131,04		1.131,04
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	24,32		48,64
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	28,71		57,42

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 7826 - ORSE (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-247		BOMBA DE INCÊNDIO, 5 CV, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	4.200,88
COT-798	COTAÇÃO	CONJUNTO MOTOBOMBA PARA INCÊNDIO, TIPO JOCKEY, 5 CV	UND	1,000000	4.043,16		4.043,16
11267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UND	4,000000	1,43		5,72
39996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)	M	0,200000	3,81		0,76
39997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	UND	4,000000	0,42		1,68
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,633000	24,32		15,39
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,277400	23,32		53,10
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,633000	28,71		18,17
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,277400	27,62		62,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 102118 - SINAPI ADAPT.

CPU-248		CABO ISOL. XLPE OU EPR - 0,6/1KV CLASSE 5, NÃO PROPAGANTE DE CHAMA, LIVRE DE HALOGÊNIO, COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES TÓXICOS, CONFORME A NBR 13248, #4,0 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	6,92
COT-143	COTAÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, NÃO HALOGENADO	M	1,243400	3,87		4,81
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009400	6,98		0,06
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,039000	28,71		1,11
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,039000	24,32		0,94

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91929 - SINAPI ADAPT.

CPU-249		CABO ISOL. XLPE OU EPR - 0,6/1KV CLASSE 5, NÃO PROPAGANTE DE CHAMA, LIVRE DE HALOGÊNIO, COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES TÓXICOS, CONFORME A NBR 13248, #10,0 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	14,25
COT-142	COTAÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, NÃO HALOGENADO	M	1,243400	8,18		10,17
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009400	6,98		0,06
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,076000	28,71		2,18
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,076000	24,32		1,84

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91933 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-250		CABO ISOL. XLPE OU EPR - 0,6/1KV CLASSE 5, NÃO PROPAGANTE DE CHAMA, LIVRE DE HALOGENÍO, COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES TÓXICOS, CONFORME A NBR 13248, #16,0 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	21,61
COT-141	COTAÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, NÃO HALOGENADO	M	1,243400	12,48		15,51
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009400	6,98		0,06
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,114000	28,71		3,27
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,114000	24,32		2,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91935 - SINAPI ADAPT.

CPU-251		CABO ISOL. XLPE OU EPR - 0,6/1KV CLASSE 5, NÃO PROPAGANTE DE CHAMA, LIVRE DE HALOGENÍO, COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES TÓXICOS, CONFORME A NBR 13248, #70,0 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	71,41
COT-138	COTAÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, NÃO HALOGENADO	M	1,020000	52,81		53,86
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009400	6,98		0,06
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,330000	28,71		9,47
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,330000	24,32		8,02

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 9008 - ORSE ADAPT.

CPU-252		CABO ISOL. XLPE OU EPR - 0,6/1KV CLASSE 5, NÃO PROPAGANTE DE CHAMA, LIVRE DE HALOGENÍO, COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES TÓXICOS, CONFORME A NBR 13248, #120,0 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	118,91
COT-137	COTAÇÃO	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, NÃO HALOGENADO	M	1,020000	92,62		94,47
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009400	6,98		0,06
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,460000	28,71		13,20
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,460000	24,32		11,18

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 8072 - ORSE ADAPT.

CPU-253		CABO ISOL. XLPE OU EPR - 0,6/1KV CLASSE 5, NÃO PROPAGANTE DE CHAMA, LIVRE DE HALOGENÍO, COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES TÓXICOS, CONFORME A NBR 13248, #240,0 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	229,61
COT-934	COTAÇÃO	CABO UNIPOLAR ISOL. XLPE OU EPR - 0,6/1KV CLASSE 5, NÃO PROPAGANTE DE CHAMA, LIVRE DE HALOGENÍO, COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES TÓXICOS, CONFORME A NBR 13248, *#240,0 MM² *	M	1,020000	177,23		180,77
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009400	6,98		0,06
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,920000	28,71		26,41
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,920000	24,32		22,37

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 9464 - ORSE ADAPT.

CPU-254		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	7,40
1021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	1,243400	4,26		5,29
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009400	6,98		0,06
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,039000	24,32		0,94
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,039000	28,71		1,11

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91929 SINAPI

CPU-255		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	79,85
977	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 70 MM2	M	1,015000	73,36		74,46
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009000	6,98		0,06
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100700	24,32		2,44
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100700	28,71		2,89

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 92990 SINAPI



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-256		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	134,16
1017	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 120 MM2	M	1,015000	124,56		126,42
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009000	6,98		0,06
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,145000	24,32		3,52
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,145000	28,71		4,16

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 92994 SINAPI

CPU-257		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 32 (1"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	5,96
40401	SINAPI (AS)	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 32 MM	M	1,000000	2,41		2,41
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,067200	24,32		1,63
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,067200	28,71		1,92

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97667 - SINAPI ADAPT. (MODIFICADO PARA ELETRODUTO EM PEAD)

CPU-258		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 (1 1/4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	7,20
39247	SINAPI (AS)	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,000000	3,65		3,65
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,067200	24,32		1,63
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,067200	28,71		1,92

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97667 - SINAPI ADAPT. (MODIFICADO PARA ELETRODUTO EM PEAD)

CPU-259		CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 x 0,60 x 0,80 M	UND			R\$	468,96
5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,017800	59,97		1,06
5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,008700	146,27		1,27
650	SINAPI	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UND	28,300400	3,00		84,90
100475	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,076667	714,91		54,80
87316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,018133	483,28		8,76
97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,044800	2.450,15		109,76
101619	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	0,081000	298,16		24,15
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,973600	28,34		112,61
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,122133	22,95		71,65

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO 97892, SINAPI, COM ALTERAÇÃO DOS COEFICIENTES PARA A PROFUNDIDADE DE 0,80 M

CPU-260		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 25 (3/4"), PARA CIRCUITO TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M			R\$	8,67
39244	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 25 MM, PARA LAJES E PISOS	M	1,100000	4,66		5,12
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,067200	24,32		1,63
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,067200	28,71		1,92

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91848 - SINAPI ADAPT.

CPU-261		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 32 (1"), PARA CIRCUITO TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M			R\$	12,52
39245	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS	M		8,97		8,97
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,067200	24,32		1,63
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,067200	28,71		1,92

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91848 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-262		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	12,50
39247	SINAPI	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,017000	3,65		3,71
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	24,32		4,03
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	28,71		4,76

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91860 - SINAPI ADAPT.

CPU-263		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	14,90
2446	SINAPI (AS)	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 2", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,017000	6,01		6,11
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	24,32		4,03
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	28,71		4,76

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91860 - SINAPI ADAPT.

CPU-264		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	13,04
39246	SINAPI (AS)	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/2", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,017000	4,18		4,25
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	24,32		4,03
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	28,71		4,76

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91860 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-265		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, MÉDIO, Ø3/4", COM ACESSÓRIOS.	M			R\$	38,71
COT-800	COTAÇÃO	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, MÉDIO, Ø3/4"	M	1,050000	21,13		22,18
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	1,000000	11,27		11,27
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,099300	24,32		2,41
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,099300	28,71		2,85

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADA DA COMPOSIÇÃO 104406, CADERNO TÉCNICO DO SERVIÇO - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ELETRODUTOS, CONEXÕES E CONDULETES APARENTES.

CPU-266		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, MÉDIO, Ø1", COM ACESSÓRIOS	M			R\$	51,44
COT-801	COTAÇÃO	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, MÉDIO, Ø1"	M	1,050000	30,33		31,84
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	1,000000	11,27		11,27
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,157200	24,32		3,82
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,157200	28,71		4,51

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADA DA COMPOSIÇÃO 104407, CADERNO TÉCNICO DO SERVIÇO - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ELETRODUTOS, CONEXÕES E CONDULETES APARENTES.

CPU-267		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, MÉDIO, Ø2", COM ACESSÓRIOS	M			R\$	83,24
COT-802	COTAÇÃO	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, MÉDIO, Ø2"	M	1,050000	37,97		39,86
91180	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA/PVC ESGOTO/PVC PLUVIAL/CPVC/PPR/COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 2 1/2", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023	M	1,000000	25,83		25,83
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,331100	24,32		8,05
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,331100	28,71		9,50

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADA DA COMPOSIÇÃO 104409, CADERNO TÉCNICO DO SERVIÇO - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ELETRODUTOS, CONEXÕES E CONDULETES APARENTES.

CPU-268		ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE, FORRO OU PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	23,85
2674	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	M	1,053800	5,81		6,12
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	1,000000	11,27		11,27
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,122000	24,32		2,96
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,122000	28,71		3,50

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 95727 - SINAPI ADAPT.

CPU-269		ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE, FORRO OU PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	29,02
2685	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	M	1,017000	9,09		9,24
1884	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UND	0,156658	6,14		0,96
43132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,002000	16,50		0,03
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	1,000000	11,27		11,27
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,142000	24,32		3,45
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,142000	28,71		4,07

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO 91868, 91864 e 91871 SINAPI

CPU-270		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CURVA 45° PARA ELETRODUTO, EM PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4")	UND			R\$	17,67
39272	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UND	1,000000	3,80		3,80
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,261600	28,71		7,51
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,261600	24,32		6,36

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 95741 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-271		LUVA PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	3,34
1891	SINAPI	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UND	1,000000	1,76		1,76
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,030000	28,71		0,86
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,030000	24,32		0,72

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 371- ORSE ADAPT.

CPU-272		CURVA 90° PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	14,96
1879	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UND	1,000000	4,05		4,05
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,206000	28,71		5,91
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,206000	24,32		5,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91890 - SINAPI ADAPT.

CPU-273		CURVA 90° PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 32MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	18,86
1884	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UND	1,000000	6,14		6,14
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,240000	28,71		6,89
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,240000	24,32		5,83

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91893 - SINAPI ADAPT.

CPU-274		BUCHA E ARRUELA PARA ELETRODUTO, DIÂM = 25MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND			R\$	10,11
COT-803	COTAÇÃO	BUCHA/ARRUELA DE ACABAMENTO EM AÇO GALVANIZADO 3/4"	UND	1,000000	2,11		2,11
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,151000	28,71		4,33
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,151000	24,32		3,67

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 061511, SBC

CPU-275		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO DE CURVA 90° DE AÇO GALVANIZADO PARA ELETRODUTO, DN 25 MM (1") COM DUAS LUVAS DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1")	CJ			R\$	108,48
M0481	DNIT/SICRO	LUVA EM AÇO PARA EMENDA COM ROSCA CÔNICA - D = 25,0 MM	UND	2,000000	45,71		91,41
2617	SINAPI (AS)	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, COM ROSCA, DIAMETRO DE 25 MM (1"), ESPESSURA DE 1,50 MM	UND	1,000000	6,32		6,32
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,202800	28,71		5,82
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,202800	24,32		4,93

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 95764 - SINAPI ADAPT.

CPU-276		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO DE CURVA 90° DE AÇO GALVANIZADO PARA ELETRODUTO, DN 50 MM (2") COM DUAS LUVAS DE AÇO GALVANIZADO DN 50MM (2").	CJ			R\$	79,92
M1732	DNIT/SICRO	LUVA EM AÇO GALVANIZADO COM ROSCA BSP CLASSE LEVE - D = 50 MM (2")	UND	2,000000	15,76		31,52
2631	SINAPI (AS)	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, COM ROSCA, DIAMETRO DE 50 MM (2")	UND	1,000000	25,77		25,77
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,427000	28,71		12,25
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,427000	24,32		10,38

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 95767 - SINAPI ADAPT.

CPU-277		ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO "U" 50x50, CHAPA 18, PARA REDE ELÉTRICA, INCLUINDO ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M			R\$	57,89
COT-151	COTAÇÃO	ELETROCALHA PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, 50MMX50MM, CHAPA 18	UND	1,250000	14,44		18,05
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	1,250000	11,27		14,08
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	28,71		13,95
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	24,32		11,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 762 - ORSE (ADAPT. - COEFICIENTE DE ELETROCALHA ACRESCIDO EM 25%, PARA OS DEMAIS CONSUMÍVEIS E ACESSÓRIOS/CONEXÕES)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-278		ELETROCALHA METÁLICA PERFORADA TIPO "U" 100x50, CHAPA 18, PARA REDE ELÉTRICA, INCLUINDO ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	67,30
COT-147	COTAÇÃO	ELETROCALHA PERFORADA EM AÇO GALVANIZADO, 100MMX50MM, CHAPA 18	UND	1,250000	21,97		27,46
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	1,250000	11,27		14,08
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	28,71		13,95
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	24,32		11,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 762 - ORSE (ADAPT. - COEFICIENTE DE ELETROCALHA ACRESCIDO EM 25%, PARA OS DEMAIS CONSUMÍVEIS E ACESSÓRIOS/CONEXÕES)

CPU-279		PERFILADO PERFORADO SIMPLES 38 x 38 MM, EM CHAPA 22	M			R\$	25,63
39028	SINAPI	PERFILADO PERFORADO SIMPLES 38 X 38 MM, CHAPA 22	M	1,250000	9,91		12,38
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	28,71		7,17
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	24,32		6,08

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 38.07.300, CPOS/CDHU SP

CPU-280		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE LAJOTA LISA 25 MPA 50CM X 50CM X 2CM COM XPS 30 KG/M³ PARA ISOLAMENTO TÉRMICO	M2			R\$	4,59
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	22,95		4,59

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 5003073 - SIURB (MÃO DE OBRA)

CPU-281		MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ESCADA METÁLICA EXTERNA, COM PISO/PATAMAR UTILIZANDO CHAPA XADREZ 6,3MM, PILARES UTILIZANDO PERFIS A-572 W150X22,5 KG/M E W200X46,1 KG/M, VIGAS METÁLICAS A-572 COM PERFIS W250 X 17,9 KG/M, W310 X 38,7 KG/M, W310 X 23,8 KG/M, W310 X 21 KG/M E UDC 127X40X4,75MM, PARA ATENDIMENTO DO TÉRREO ATÉ O 2º PAVIMENTO, NAS DIMENSÕES PREVISTAS EM PROJETO	CJ			R\$	131.890,66
COT-298	COTAÇÃO	CH # 152 X 152 X 10MM – 1,81KG/UND.	KG	3,982000	8,65		34,44
COT-299	COTAÇÃO	CH # 6.3MM (VER SEÇÃO) ~ 1,22KG/UND.	KG	118,096000	8,20		968,38
COT-300	COTAÇÃO	CH # (280+176.1) X 6.3MM ~21,05KG/M	KG	1.257,322000	8,20		10.310,04
COT-301	COTAÇÃO	CHUMBADOR QUIMICO Ø16MM	UND	40,000000	39,99		1.599,60
COT-302	COTAÇÃO	CH # 200 X 640 X 16MM ~ 16,08KG/UND.	KG	35,376000	7,90		279,47
COT-303	COTAÇÃO	CH # 203 X 203 X 10MM ~ 3,23KG/UND.	KG	21,318000	8,65		184,40
COT-304	COTAÇÃO	CH # 250 X 250 X 12.5MM – 6,13KG/UND.	KG	53,944000	7,89		425,61
COT-305	COTAÇÃO	W250 X 17,9KG/M	KG	272,712000	10,39		2.833,47
COT-306	COTAÇÃO	W310 X 38,7KG/M	KG	441,023000	9,04		3.986,84
COT-307	COTAÇÃO	L UDC 127X40X4,75MM X 8,11KG/M	KG	98,846000	9,15		904,44
COT-308	COTAÇÃO	W310 X 23,8KG/M	KG	420,453000	9,98		4.196,12
COT-309	COTAÇÃO	W310 X 21KG/M	KG	1.129,590000	9,99		11.284,60
COT-310	COTAÇÃO	W150 X 22.5KG/M	KG	184,888000	10,29		1.902,49
COT-311	COTAÇÃO	W200 X 46,1KG/M	KG	1.751,013000	9,59		16.792,21
1337	SINAPI	CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS, E = 1/4" (6,30 MM) 54,53 KG/M2	KG	1.822,601000	9,28		16.913,73
91635	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	19,490791	63,16		1.231,03
91634	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	19,549205	241,62		4.723,47
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIÂMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	214,184520	30,00		6.425,53
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,743520	135,86		1.867,19
90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	127,186662	54,85		6.976,18
90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	127,186662	54,85		6.976,18
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	127,186662	36,19		4.602,88
88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	644,500692	22,67		14.610,83
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	556,879752	21,30		11.861,53

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO ELABORADA CONFORME PREDISPOSTO NO PROJETO PRANCHA "GABPE-HCRI-DES_EDF-EST-001-EXE-P19-R00", COM ACRÉSCIMO DE COEFICIENTE DE SEGURANÇA DE MAIS 10% NOS MATERIAIS PARA PREVISÃO DE PERDAS, CORTES E DEMAIS SITUAÇÕES / COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E INSUMOS CONSUMÍVEIS (ELETRODO, SOLDA) CONFORME ET 25.05.0200 - SCO/RJ, ADAPTADOS PARA A ÁREA DA ESCADA DO PROJETO VIGENTE (32,67 X 2,98 X 2 LANCES)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-282		PINTURA COM TINTA POLIURETÂNICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃO)	M2			R\$	82,39
M3923	DNIT/SICRO	TINTA ESMALTE POLIURETANO BICOMPONENTE	L	0,406400	183,63		74,62
E9643-CHP	DNIT/SICRO	EQUIPAMENTO PARA PINTURA A AR COMPRIMIDO DE PISTOLA COM CANECA COM CAPACIDADE DE 1.000 ML E COMPRESSOR DE 1,50 KW	CHP	0,090000	0,49		0,04
E9643-CHI	DNIT/SICRO	EQUIPAMENTO PARA PINTURA A AR COMPRIMIDO DE PISTOLA COM CANECA COM CAPACIDADE DE 1.000 ML E COMPRESSOR DE 1,50 KW	CHI	0,037000	0,33		0,01
M3920	DNIT/SICRO	DILUENTE PARA TINTA EPÓXI BICOMPONENTE OU TRICOMPONENTE	L	0,061000	64,14		3,91
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,127000	30,01		3,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 100756 - SINAPI ADAPT.

CPU-283		BATE-MACA DE VINIL COM CAPA VINÍLICA DE ALTO IMPACTO COM TRATAMENTO ANTIBACTERIANO, ANTIFUNGO, ANTIMOFO E RETARDANTE DE CHAMA E AMORTECEDOR INTERNO, FIXADO NA PARAED POR PRESILHAS DE ALUMÍNIO E PEÇAS DE ACABAMENTO INJETADAS EM ABS, ACABAMENTOS DE 90º PARA CANTOS INTERNOS E EXTERNOS. NA COR BEGE. ENTERPRISES ARQUITETURA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M			R\$	205,53
COT-911	COTAÇÃO	BATE-MACA DE VINIL COM CAPA VINÍLICA DE ALTO IMPACTO COM TRATAMENTO ANTIBACTERIANO, ANTIFUNGO, ANTIMOFO E RETARDANTE DE CHAMA E AMORTECEDOR INTERNO, FIXADO NA PARAED POR PRESILHAS DE ALUMÍNIO E PEÇAS DE ACABAMENTO INJETADAS EM ABS, ACABAMENTOS DE 90º PARA CANTOS INTERNOS E EXTERNOS. NA COR BEGE. ENTERPRISES ARQUITETURA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	1,050000	187,94		197,33
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,160000	28,34		4,53
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,160000	22,95		3,67

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ES 34.05.0409 - SCO/RJ (AJUSTE NO COEFICIENTE DO INSUMO, VISANDO A PREVISÃO DE CORTES E PERDAS PARA MELHOR AJUSTE E CONFORMAÇÃO DO MATERIAL NOS LOCAIS A SEREM INSTALADOS)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-284		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LEITO PARA CABOS - 500 X 200 MM	M			R\$	156,79
COT-805	COTAÇÃO	LEITO SEMI PESADO 500X200X3000	M	1,100000	128,52		141,37
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,291000	28,71		8,35
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,291000	24,32		7,07

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 063632 - SBC

CPU-285		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LEITO PARA CABOS - 400 X 200 MM	M			R\$	150,14
COT-806	COTAÇÃO	LEITO SEMI PESADO 400X200X3000	M	1,100000	122,48		134,72
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,291000	28,71		8,35
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,291000	24,32		7,07

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 063631 - SBC

CPU-286		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LEITO PARA CABOS - 300 X 200 MM	M			R\$	143,50
COT-807	COTAÇÃO	LEITO SEMI PESADO 300X200X3000	M	1,100000	116,44		128,08
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,291000	28,71		8,35
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,291000	24,32		7,07

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 063630 - SBC

CPU-287		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LEITO PARA CABOS - 200 X 100 MM	M			R\$	90,14
COT-808	COTAÇÃO	LEITO SEMI PESADO 200X100X3000	M	1,100000	67,93		74,72
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,291000	28,71		8,35
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,291000	24,32		7,07

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 063629 - SBC

CPU-288		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAREDE DRYWALL PLACA ST/M70/ST/ LÃ DE ROCHA 50MM	M2			R\$	128,00
COT-900	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAREDE DRYWALL COM PLACA ST/M70/ST/ LÃ DE ROCHA 50MM, INCLUSO MONTANTES, TRATAMENTO DAS JUNTAS DAS PLACAS COM MASSA APROPRIADA	M2	1,000000	128,00		128,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO BASEADA NO PROJETO, COM COTAÇÃO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AGRUPADA POR SE TRATAR DE MATERIAL ESPECÍFICO, CONFORME PROJETO DE ISOLAMENTO ACÚSTICO - PRANCHA 3 - AR RAÇIF

CPU-289		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONTRA PAREDE ST/M70 C LA DE ROCHA 50MM, DENS. 64KG/M³	M2			R\$	115,00
COT-901	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONTRA PAREDE ST/M70 C LA DE ROCHA 50MM, DENS. 64KG/M³, INCLUSO TRATAMENTO DAS JUNTAS DAS PLACAS	M2	1,000000	115,00		115,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO BASEADA NO PROJETO, COM COTAÇÃO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AGRUPADA POR SE TRATAR DE MATERIAL ESPECÍFICO, CONFORME PROJETO DE ISOLAMENTO ACÚSTICO - PRANCHA 3 - AR RAÇIF

CPU-290		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÃ DE PET 50MM, DENS. 64KG/M³	M2			R\$	58,00
COT-902	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LÃ DE PET 50MM, DENS. 64KG/M³	M2	1,000000	58,00		58,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO BASEADA NO PROJETO, COM COTAÇÃO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AGRUPADA POR SE TRATAR DE MATERIAL ESPECÍFICO, CONFORME PROJETO DE ISOLAMENTO ACÚSTICO - PRANCHA 3 - AR RAÇIF

CPU-291		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO ACUSTICO C/ LA DE PET 50MM, DENS. 64KG/M³	M2			R\$	139,00
COT-903	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO ACÚSTICO C/ LÃ DE PET 50MM, DENS. 64KG/M³, PLACAS DE DIMENSÃO 1,20 X 0,62	M2	1,000000	139,00		139,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO BASEADA NO PROJETO, COM COTAÇÃO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AGRUPADA POR SE TRATAR DE MATERIAL ESPECÍFICO, CONFORME PROJETO DE ISOLAMENTO ACÚSTICO - PRANCHA 3 - AR RAÇIF



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-292		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA ACÚSTICA ISOLANTE DE RUÍDO, PRÉ-FABRICADA DE AÇO, HERMÉTICA, DE ABRIR, DUAS FOLHAS, COM PREENCHIMENTO EM FIBRA DE VIDRO TRATADA COM RESINA ESIAL E ALTA DENSIDADE. A PORTA DEVERÁ APRESENTAR CONDIÇÕES DE ALTA ESTANQUEIDADE COM VEDAÇÃO ACÚSTICA PERIMETRAL DE TODAS AS FRESTAS, COM ÍNDICE DE ISOLAMENTO ACÚSTICO DE NO MÍNIMO 40DB E ACABAMENTO SUPERFICIAL EM PINTURA SINTÉTICA	M2			R\$	4.587,95
COT-907	COTAÇÃO	PORTA ACÚSTICA ISOLANTE DE RUÍDO, PRÉ-FABRICADA DE AÇO, HERMÉTICA, DE ABRIR, DUAS FOLHAS, COM PREENCHIMENTO EM FIBRA DE VIDRO TRATADA COM RESINA ESPECIAL E ALTA DENSIDADE. A PORTA DEVERÁ APRESENTAR CONDIÇÕES DE ALTA ESTANQUEIDADE COM VEDAÇÃO ACÚSTICA PERIMETRAL DE TODAS AS FRESTAS. NA FRESTA INFERIOR UTILIZAR CANTONEIRA INVERTIDA. ÍNDICE DE ISOLAMENTO ACÚSTICO DE NO MÍNIMO 40DB. ACABAMENTO SUPERFICIAL EM PINTURA SINTÉTICA. (PORTA ACÚSTICA METÁLICA "L3") 1,20X2,10	M2	1,000000	4.404,37		4.404,37
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,078000	26,97		109,98
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,107000	23,69		73,60

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 110045 - SBC (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-293		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA TIPO CORTA-FOGO COM 2 FOLHAS, PARA SAÍDAS DE EMERGÊNCIA, COM FECHADURA TIPO TRINCO, DOBRADIÇAS E BATENTE, CLASSE P-90 (NBR 11742) -	UND			R\$	2.966,29
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,070347	679,20		47,77
11154	SINAPI (AS)	PORTA CORTA-FOGO SIMPLES PARA SAÍDA DE EMERGÊNCIA, 1 FOLHA DE ABRIR, 5 CM, ACABAMENTO NATURAL / SEM PINTURA, COM FECHADURA TIPO TRINCO, DOBRADICAS E BATENTE, VAO LUZ DE 90 X 210 CM, CLASSE P-90 (NBR 11742)	UND	1,667000	1.668,04		2.780,62
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,464000	28,34		98,16
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,732000	22,95		39,74

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 90838 - SINAPI ADAPT. (P/ DIMENSÃO PORTA CORTA FOGO DO PROJETO DE 1,50 X 2,10, COM 2 FOLHAS)

CPU-294		INSTALAÇÃO DE RÉGUAS E PAINEL PARA GASES MEDICINAIS	UND			R\$	133,11
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,155000	24,32		28,08
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,315000	23,32		7,34
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,695000	28,71		77,37
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,736000	27,62		20,32

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 104828 - SINAPI (MÃO DE OBRA)

CPU-295		INSTALAÇÃO DE POSTO DE CONSUMO (OXIGÊNIO / VÁCUO / AR COMPRIMIDO)	UND			R\$	25,98
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	24,32		6,08
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	23,32		5,83
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	28,71		7,17
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	27,62		6,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 17010074 - SIURB ADAPT. (MÃO DE OBRA)

CPU-296		INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES (CHAMADAS DE EMERGÊNCIA / SINALIZADORES)	UND			R\$	51,98
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	24,32		12,16
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	23,32		11,66
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	28,71		14,35
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	27,62		13,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 18.050.0120-0 - EMOP/RJ ADAPT. (MÃO DE OBRA)

CPU-297		TUBO DE AÇO CARBONO SCH 40 PARA SOLDA, 6" INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO SPRINKLER, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	865,49
7672	SINAPI	TUBO AÇO CARBONO SEM COSTURA 6", E= 7,11 MM, SCHEDULE 40, *28,26 KG/M	M	1,200000	699,22		839,06
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,519000	23,32		12,10
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,519000	27,62		14,33

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 055665 - SBC (ADAPT) - COEFICIENTE DO TUBO ACRESCIDO EM 20% PARA SUBSIDIAR AS CONEXÕES POR VENTURA NECESSÁRIAS AO LANÇAMENTO NOS TRECHOS



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-298		ENVELOPAMENTO DE TUBULAÇÃO COM FITA ANTICORROSIVA	M			R\$	22,02
39634	SINAPI	FITA ADESIVA ANTICORROSIVA DE PVC FLEXIVEL, COR PRETA, PARA PROTECAO TUBULACAO, 50 MM X 30 M (L X C), E= *0,25* MM	M	3,000000	6,72		20,16
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,080000	23,32		1,86

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 10001095 - SIURB

CPU-299		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA COM PORTINHOLA DE ENTRADA DE SERVIÇO, COM CHAPA MICROPERFURADA E PINTADA COM TINTA PU ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA KIT PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA: MOTOR AC, CENTRAL COM 02 CONTROLES, EIXO 114MM, GUIA 70MM COM TUBO DE AFASTAMENTO, SOLEIRA COM BORRACHA, TRAVA LAMINAS, LAMINA GALVANIZADA MEIA CANA TRANSVISION #22 - DIMENSÕES: 3,30 X 2,70	UND			R\$	5.362,80
COT-904	COTAÇÃO	PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA COM PORTINHOLA DE ENTRADA DE SERVIÇO, COM CHAPA MICROPERFURADA E PINTADA COM TINTA PU ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA KIT PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA: MOTOR AC, CENTRAL COM 02 CONTROLES, EIXO 114MM, GUIA 70MM COM TUBO DE AFASTAMENTO, SOLEIRA COM BORRACHA, TRAVA LAMINAS, LAMINA GALVANIZADA MEIA CANA TRANSVISION #22 - DIMENSÕES: 3,30 X 2,70	UND	1,000000	5.266,19		5.266,19
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,858000	23,86		44,33
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,858000	28,14		52,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 111452 - SBC ADAPT. (MÃO DE OBRA)

CPU-300		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA COM PORTINHOLA DE ENTRADA DE SERVIÇO, COM CHAPA MICROPERFURADA E PINTADA COM TINTA PU ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA KIT PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA: MOTOR AC, CENTRAL COM 02 CONTROLES, EIXO 114MM, GUIA 70MM COM TUBO DE AFASTAMENTO, SOLEIRA COM BORRACHA, TRAVA LAMINAS, LAMINA GALVANIZADA MEIA CANA TRANSVISION #22 - DIMENSÕES: 5,20 X 2,70	UND			R\$	7.089,39
COT-905	COTAÇÃO	PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA COM PORTINHOLA DE ENTRADA DE SERVIÇO, COM CHAPA MICROPERFURADA E PINTADA COM TINTA PU ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA KIT PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA: MOTOR AC, CENTRAL COM 02 CONTROLES, EIXO 114MM, GUIA 70MM COM TUBO DE AFASTAMENTO, SOLEIRA COM BORRACHA, TRAVA LAMINAS, LAMINA GALVANIZADA MEIA CANA TRANSVISION #22 - DIMENSÕES: 5,20 X 2,70	UND	1,000000	6.992,78		6.992,78
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,858000	23,86		44,33
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,858000	28,14		52,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 111452 - SBC ADAPT. (MÃO DE OBRA)

CPU-301		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA COM PORTINHOLA DE ENTRADA DE SERVIÇO, COM CHAPA MICROPERFURADA E PINTADA COM TINTA PU ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA KIT PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA: MOTOR AC, CENTRAL COM 02 CONTROLES, EIXO 114MM, GUIA 70MM COM TUBO DE AFASTAMENTO, SOLEIRA COM BORRACHA, TRAVA LAMINAS, LAMINA GALVANIZADA MEIA CANA TRANSVISION #22 - DIMENSÕES: 6,70 X 2,70	UND			R\$	9.134,28
COT-906	COTAÇÃO	PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA COM PORTINHOLA DE ENTRADA DE SERVIÇO, COM CHAPA MICROPERFURADA E PINTADA COM TINTA PU ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA KIT PORTA DE ENROLAR AUTOMÁTICA: MOTOR AC, CENTRAL COM 02 CONTROLES, EIXO 114MM, GUIA 70MM COM TUBO DE AFASTAMENTO, SOLEIRA COM BORRACHA, TRAVA LAMINAS, LAMINA GALVANIZADA MEIA CANA TRANSVISION #22 - DIMENSÕES: 6,70 X 2,70	UND	1,000000	9.037,67		9.037,67
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,858000	23,86		44,33
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,858000	28,14		52,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 111452 - SBC ADAPT. (MÃO DE OBRA)

CPU-AUX-009		TÉCNICO EM REDES/INFORMÁTICA	H			R\$	31,76
P9882	DNIT/SICRO	TÉCNICO ESPECIALIZADO	h	1,000000	14,86		14,85
	SINAPI	ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE HORISTA	%	113,84%	14,86		16,91

CPU-302		SWITCH 24 PORTAS GERENCIÁVEL POE 10/100/1000 + 4SFP - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	2.305,21
COT-804	COTAÇÃO	SWITCH 24 PORTAS GERENCIÁVEL POE 10/100 /1000 + 4SFP	UND	1,000000	2.273,45		2.273,45
CPU-AUX-010	COMPOS.	TÉCNICO EM REDES/INFORMÁTICA	H	1,000000	31,76		31,76

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 12791 - ORSE



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-303		SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MONTAGEM ELÉTRICA DE QUADROS DE COMANDO, QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO, QUADROS GERAIS E NOBREAK, INCLUINDO INSTALAÇÃO DE DISJUNTORES, BARRAMENTOS E DEMAIS ACESSÓRIOS ESSENCIAIS	UND			R\$	1.897,66
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,000000	24,32		218,88
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,000000	28,71		258,39
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,000000	29,90		269,10
CPU-AUX-001	COMPOS.	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	0,050000	23.025,95		1.151,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 152203 - IOPES (ADAPT. INCLUSÃO DE PROFISSIONAIS ELETROTÉCNICO E ENGENHEIRO ELETRICISTA PART-TIME, CONSIDERANDO 1 DIA DE SERVIÇO PARA CADA MONTAGEM)

CPU-304		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABINE DE MEDIÇÃO EM 13,8 kV DO TIPO BLINDADA, ISOLADA A AR, PARA SUBESTAÇÃO ABRIGADA	UND			R\$	452.942,76
COT-574	COTAÇÃO	CABINE DE MEDIÇÃO EM 13,8 kV DO TIPO BLINDADA, ISOLADA A AR, PARA SUBESTAÇÃO ABRIGADA	CJ	1,000000	411.672,21		411.672,21
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,000000	24,32		5.350,40
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,000000	28,71		6.316,20
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,000000	29,90		6.578,00
CPU-AUX-001	COMPOS.	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	1,000000	23.025,95		23.025,95

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA, ADAPTADA PARA 1 MÊS DE SERVIÇO

CPU-305		MONOVIA COMPOSTA DE VIGA METÁLICA COM PILARES METÁLICOS, CAPACIDADE ATÉ 5T E ELEVAÇÃO TOTAL ATÉ 6M INCLUSA PINTURA ANTICORROSIVA, INSTALAÇÃO DE TALHA E DE TROLLEY, EXCLUSO FORNECIMENTO DE TALHA E TROLLEY	KG			R\$	14,31
5318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	L	0,001100	29,80		0,03
10999	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,002920	27,68		0,08
83765	SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDAR ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHP	0,002920	105,33		0,30
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,008330	285,12		2,37
38383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UND	0,005000	2,26		0,01
3768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UND	0,008330	2,62		0,02
43082	SINAPI (AS)	PERFIL "I" OU "W" EM ACO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSOES	KG	1,000000	10,00		10,00
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,020000	22,95		0,45
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	29,08		0,29
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,019170	30,01		0,57
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,009250	21,30		0,19

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 33.07.02U - COMPEA

CPU-306		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MANTA GEOTEXTIL	M2			R\$	29,83
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,003509	22,95		0,08
39323	SINAPI	MANTA GEOTEXTIL TECIDO DE LAMINETES DE POLIPROPILENO, RESISTENCIA A TRACAO = *25* KN/M	M2	1,050000	28,34		29,75

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 1516296 - DNIT/SICRO ADAPT.

CPU-307		CONSTRUÇÃO DE SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE AREIA	M3			R\$	190,85
105569	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO), COM ESPESURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	1,000000	7,02		7,02
367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,344200	136,76		183,83

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: CONFORME PROJETO, NECESÁRIA SUBBASE DE AREIA. FOI APLICADO FH NA AREIA DE (2,063/1,5).



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-308		REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA E FORNECIMENTO DE AREIA	M3			R\$	115,85
5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,000600	72,71		0,04
5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,005400	327,82		1,77
91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,094200	10,68		1,00
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,880900	22,95		20,21
368	SINAPI	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,375333	67,50		92,83

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 104737 - SINAPI (ADAPT.)

CPU-309		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 8 CM	M2			R\$	80,81
88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,263200	28,14		7,40
91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,127800	1,11		0,14
91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,003800	11,57		0,04
91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,126100	0,72		0,09
91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,005500	10,68		0,05
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,263200	22,95		6,04
36170	SINAPI	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TUOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	M2	1,004100	60,00		60,24
4741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,066600	102,34		6,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 93681. CONSIDERANDO A SUBSTITUIÇÃO DO COLCHÃO DE AREIA PELO DE PO DE PEDRA CONFORME PROJETO.

CPU-310		FORNECIMENTO E MONTAGEM DE TELA DE SINALIZAÇÃO LARANJA (H=1,2M) FIXADA EM MONTANTES DE FERRO DE 1/2 POL. OU EM BARROTES DE MADEIRA 3X3 POL. COLOCADOS SOBRE BASE DE CONCRETO	M			R\$	16,40
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	1,134000	0,70		0,79
367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,004000	136,76		0,54
4718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,005000	108,92		0,54
5061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,010000	15,70		0,15
43055	SINAPI	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	KG	0,277000	7,17		1,98
4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,280000	10,66		2,98
37524	SINAPI	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	0,240000	3,10		0,74
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,011000	28,34		0,31
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,365000	22,95		8,37

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: EMLURB 03.03.045



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-311		TUBO PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 63 MM, JUNTA SOLDADA (NÃO INCLUI A EXECUÇÃO DE SOLDA) - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2021	M			R\$	19,29
M1912	DNIT/SICRO	TUBO PEAD PE 80 PN 8 - D = 63 MM	M	1,000000	18,63		18,63
88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010600	17,88		0,18
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,021300	22,95		0,48

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103374 - SINAPI ADAPT.

CPU-312		EXECUÇÃO DE JUNTA SOLDADA POR ELETROFUSÃO, DE TUBO OU CONEXÃO EM PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 63 MM (NÃO INCLUI O FORNECIMENTO DE TUBO E CONEXÃO).	UND			R\$	12,81
93422	SINAPI	GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,564100	6,68		3,76
93421	SINAPI	GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,024100	81,60		1,96
060044U	COMPESA	MAQUINA DE SOLDA POR ELETROFUSAO, POTENCIA 3.500 W, TENSAO PRIMARIO 230 V / 60 HZ DIMENSOES 285 X 200 X 360 MM - SEM OPERADOR	H	0,564100	5,99		3,37
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,162100	22,95		3,72

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 23.02.02U - SINAPI ADAPT.

CPU-313		TOPO DE GRAUTE COM CAIMENTO	M2			R\$	12,04
90282	SINAPI	GRAUTE FGK=15 MPa; TRAÇO 1:2,2:2,5:0,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	M3	0,010400	506,19		5,26
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,217600	28,34		6,16
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,027200	22,95		0,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 87543 - SINAPI ADAPT.

CPU-314		ESTACA RAIZ, DIÂMETRO DE 25 CM, SEM PRESENÇA DE ROCHA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)	M			R\$	322,73
105515	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,93 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), FCK 20MPa, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DUPLO HORIZONTAL DE ALTA TURBULÊNCIA. AF_03/2020	M3	0,101000	815,16		82,33
90651	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA MONOESTÁGIO COM MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO, POTÊNCIA 15 HP, DIÂMETRO DO ROTOR 173 MM, HM/Q = 30 MCA / 90 M3/H A 45 MCA / 55 M3/H - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,194400	0,65		0,12
90650	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA MONOESTÁGIO COM MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO, POTÊNCIA 15 HP, DIÂMETRO DO ROTOR 173 MM, HM/Q = 30 MCA / 90 M3/H A 45 MCA / 55 M3/H - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,067950	10,45		0,71
90644	SINAPI	BOMBA TRIPLEX, PARA INJEÇÃO DE NATA DE CIMENTO, VAZÃO MÁXIMA DE 100 LITROS/MINUTO, PRESSÃO MÁXIMA DE 70 BAR - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,244150	8,04		1,96
90643	SINAPI	BOMBA TRIPLEX, PARA INJEÇÃO DE NATA DE CIMENTO, VAZÃO MÁXIMA DE 100 LITROS/MINUTO, PRESSÃO MÁXIMA DE 70 BAR - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,018200	28,38		0,51
E9767-CHI	SINAPI	COMPRESSOR DE AR PORTÁTIL DE 9,44 L/S (20 PCM) A GASOLINA - 5,22 KW	CHI	0,253800	1,15		0,29
E9767-CHP	SINAPI	COMPRESSOR DE AR PORTÁTIL DE 9,44 L/S (20 PCM) A GASOLINA - 5,22 KW	CHP	0,008500	11,51		0,09
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,262350	36,19		9,49
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,043700	135,86		5,93
95580	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 20,0 MM. AF_09/2021_PS	KG	13,563000	10,07		136,57
95584	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,30 MM. AF_09/2021_PS	KG	0,485350	14,28		6,93
102975	SINAPI	PERFURATRIZ ROTATIVA SOBRE ESTEIRA, TORQUE MAXIMO 2500 KGM, POTENCIA 110 HP, MOTOR DIESEL - CHI DIURNO. AF_05/2017	CHI	0,138150	148,09		20,45
102976	SINAPI	PERFURATRIZ ROTATIVA SOBRE ESTEIRA, TORQUE MAXIMO 2500 KGM, POTENCIA 110 HP, MOTOR DIESEL- CHP DIURNO. AF_05/2017	CHP	0,124200	290,60		36,09
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,787000	22,95		18,06
44480	SINAPI	TARIFA "A" ENTRE 0 E 20M3 FORNECIMENTO D'AGUA	M3	0,123000	18,35		2,25
41986	SINAPI	TUBO DE REVESTIMENTO, EM ACO, CORPO SCHEDULE 40, PONTEIRA SCHEDULE 80, ROSQUEAVEL E SEGMENTADO PARA PERFURACAO, DIAMETRO 10" (273 MM)	M	0,000200	4.172,67		0,83
9875	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 50 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	0,008300	15,20		0,12

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 102646 E 102645. PARA TODOS OS COEFICIENTES FOI ADOTADA A MÉDIA ENTRE OS DOIS DIÂMETROS

		PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
		SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE	
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE	
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
DATA-BASE:	maio-25	

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-315		SUPORTE PARA CALHA AÇO GALVANIZADO, LARGURA 800 MM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 55 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE CALHA FIXADA	M			R\$	39,79
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,108704	24,32	2,64	
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,478272	28,71	13,73	
11267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIÂMETRO NOMINAL 5/8", DIÂMETRO EXTERNO = 34 MM, DIÂMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UND	4,447268	1,43	6,35	
11976	SINAPI	CHUMBADOR DE AÇO ZINCADO, DIÂMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UND	1,411817	1,65	2,32	
39029	SINAPI	PERFILADO PERFURADO DUPLO 38 X 76 MM, CHAPA 22	M	0,600000	17,03	10,21	
39997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIÂMETRO 1/4"	UND	4,447268	0,42	1,86	
39996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)	M	0,705909	3,81	2,68	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 96563 -SINAPI - COM AJUSTE DE CONSUMOS COM BASE NO COMPRIMENTO DO PERFILADO = 0,60 A CADA 2M.

CPU-316		FURO EM VIDRO DN 100 MM	UND			R\$	10,64
1608148	DNIT/SICRO	PERFURAÇÃO EM CONCRETO COM COROA DIAMANTADA - D = 100 MM	M	0,050000	212,92	10,64	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 1608148 - DNIT/SICRO

CPU-317		INSTALAÇÃO DE TUBO GALVANIZADO DN 100MM EM PRUMADA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, INCLUSIVE CONEXÕES	M			R\$	222,48
21016	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 100 MM (4"), E = 3,75 MM, *10,55* KG/M (NBR 5580)	M	1,300000	139,50	181,35	
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,807690	23,32	18,83	
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,807690	27,62	22,30	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 101918 - SINAPI ADAPT. (ACRÉSCIMO 30% TUBULAÇÃO PARA FAZER JUS ÀS CONEXÕES NECESSÁRIAS À INSTALAÇÃO E MÃO DE OBRA ACRESCIDA EM 30% PARA AS INSTALAÇÕES DE CONEXÕES E ANCORAGENS)

CPU-318		ASSENTAMENTO DE TUBULACAO PELO METODO NAO DESTRUTIVO MND DIRECIONAL DN 63 MM PN 08 INCLUSIVE SOLDA POR ELETROFUSAO, FORNECIMENTO DE TUBOS, CONEXOES E MÃO DE OBRA	M			R\$	503,34
73467	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,004000	256,26	1,02	
0600044U	COMPESA	MAQUINA DE SOLDA POR ELETROFUSAO, POTENCIA 3.500 W, TENSÃO PRIMARIO 230 V / 60 HZ DIMENSOES 285 X 200 X 360 MM - SEM OPERADOR	H	0,004000	5,99	0,02	
93421	SINAPI	GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,003080	81,60	0,25	
43366	SINAPI (AS)	BENTONITA, ARGILA CONSTITUIDA POR MONTMORILONITA	KG	0,320000	1,64	0,52	
92106	SINAPI	CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,270000	366,55	98,96	
2200012U	COMPESA	CAMINHÃO TANQUE COM CAPACIDADE DE 8.000 L, 136 KW	H	0,270000	238,23	64,32	
1400035U	COMPESA	CELUTROL	KG	0,340000	84,56	28,75	
93421	SINAPI	GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,270000	81,60	22,03	
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,270000	285,12	76,98	
0600050U	COMPESA	PERFURATRIZ HORIZONTAL DIRECIONAL ATE 400MM, 75HP. EXCLUSO OPERADOR	CHP	0,270000	431,68	116,55	
5680	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,270000	133,54	36,05	
M1912	DNIT/SICRO	TUBO PEAD PE 80 PN 8 - D = 63 MM	M	1,030000	18,63	19,19	
88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,540000	24,34	13,14	
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,270000	36,19	9,77	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,327820	22,95	7,52	
88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,018600	17,88	0,33	
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,273080	29,08	7,94	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 23.01.28U - COMPESA

CPU-319		SAPARA CORRIDA PARA MURO DE OBRA DE ARTE	M			R\$	187,70
104927	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	0,401674	79,40	31,89	
97092	SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-196. AF_09/2021	KG	3,748954	13,14	49,26	
96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	0,120502	884,26	106,55	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO CRIADA CONFORME NECESSIDADES PREVISTAS NO PROJETO



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-320		ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 19X19X29 CM (ESPESSURA 19 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO, INCLUSIVE CANALETAS E PILARETES	M2			R\$	221,63
		CUSTO DE MÓDULOS DE MURO DE 2,39X2,79					1.477,90
		ALVENARIA MURO COM DIMENSÕES DE 2,50X2,39- AREA DE ALVENARIA = 9*0,2*8*0,29					
88626	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,063475	608,75		38,64
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,264000	28,34		177,52
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,264000	22,95		143,75
34571	SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 6 MPA (NBR 6136)	UND	54,830880	4,32		236,86
		ALVENARIA MURO COM DIMENSÕES DE 2,50X2,39- AREA DE ALVENARIA = 9*0,2*8*0,29					
87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,015428	665,00		10,25
89994	SINAPI	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	0,227360	904,12		205,56
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,395400	28,34		67,88
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,201760	22,95		27,58
660	SINAPI	CANALETA DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UND	43,360800	3,32		143,95
		PILARETES- EXTENSÃO TOTAL DE PILAR = 2,39 (PILARETE DE MEIO BLOCO)					
87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,004541	665,00		3,01
89994	SINAPI	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	0,066920	904,12		60,50
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,705050	28,34		19,98
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,353720	22,95		8,11
38592	SINAPI	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	UND	12,762600	2,91		37,13
		PILARETES- EXTENSÃO TOTAL DE PILAR = 2,39 (PILARETE DE MEIO BLOCO)					
89998	SINAPI	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	KG	14,410000	10,42		150,15
104109	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	3,650000	16,02		58,47
104110	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4,850000	18,26		88,56

1 - PARA O SERVIÇO DE ALVENARIA FOI ADOTADA REFERÊNCIA EMBASA 15.01.59 COM COEFICIENTES AJUSTAS PARA A AREA DE ALVENARIA

2- PARA AS CINTAS DE AMARRAÇÃO E PILARETES, FOI ADOTADA COMPOSIÇÃO DE REFERENCIA SINAPI 93205, AJUSTANDO CONSUMO DE AÇO AO PROJETO.

CPU-321		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TAMPA METALICA 92CMX92CM ANTIDERRAPANTE COM FECHO PARA CADEADO	UND			R\$	657,12
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	28,34		42,51
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	22,95		34,42
94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,149311	511,30		76,34
1337	SINAPI	CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS, E = 1/4" (6,30 MM) 54,53 KG/M2	KG	46,154192	9,28		428,31
100704	SINAPI	PORTA CADEADO ZINCADO OXIDADO PRETO COM CADEADO DE AÇO INOX, LARGURA DE *50* MM. AF_12/2019	UND	1,000000	75,54		75,54

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 10.04.29 - EMBASA ADAPT.

CPU-322		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TAMPA METALICA 115CMX115CM ANTIDERRAPANTE COM FECHO PARA CADEADO	UND			R\$	917,12
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	28,34		42,51
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	22,95		34,42
94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,186639	511,30		95,42
1337	SINAPI	CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS, E = 1/4" (6,30 MM) 54,53 KG/M2	KG	72,115925	9,28		669,23
100704	SINAPI	PORTA CADEADO ZINCADO OXIDADO PRETO COM CADEADO DE AÇO INOX, LARGURA DE *50* MM. AF_12/2019	UND	1,000000	75,54		75,54

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 10.04.29 - EMBASA ADAPT.

CPU-323		INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA DE 15 À 50 CV	UND			R\$	5.342,40
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,000000	23,28		931,20
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60,000000	27,62		1.657,20
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,000000	22,95		2.754,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: BASEADO EM SEINFRA C3419. RETIRADA A TALHA, UMA VEZ QUE A HÁ TALHA NA MONOVIA, CONFORME PROJETO.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-324		MONTAGEM DE PEÇAS, CONEXÕES, VÁLVULAS, APARELHOS E ACESSÓRIOS DE FERRO FUNDIDO DUCTIL OU AÇO CARBONO, JUNTA FLANGEADA OU MECÂNICA	KG			R\$	3,30
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,020660	22,95	0,47	
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,008783	23,28	0,20	
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010330	29,08	0,30	
44531	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	UND	0,005316	103,09	0,54	
10998	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6010, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,005402	31,44	0,16	
93402	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,004797	279,13	1,33	
83765	SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHP	0,002891	105,33	0,30	
E9061-CHP	DNIT/SICRO	LIXADEIRA ELÉTRICA MANUAL ANGULAR - 2 KW	CHP	0,000173	0,22	-	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: CAEMA - 120201. QUANTIDADE DE CAMINHÃO CARROCEIRA E GUINDAUTO SOMADAS. CONSIDEROU-SE QUE O EQUIPAMENTOS FARIA AS DUAS FUNÇÕES

CPU-325		TUBO PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA SOLDADA EXCLUSIVE SOLDA E FORNECIMENTO	M			R\$	11,80
88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,024000	17,88	0,42	
5930	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,060200	71,76	4,31	
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,021000	285,12	5,98	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,047900	22,95	1,09	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103385 - SINAPI ADAPT.

CPU-326		FORNECIMENTO DE EXECUÇÃO DE JUNTA SOLDADA POR TERMOFUSÃO, DE TUBO OU CONEXÃO EM PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 400 MM (NÃO INCLUI O FORNECIMENTO DE TUBO E CONEXÃO)	UND			R\$	561,28
5930	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	1,668500	71,76	119,73	
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,641700	285,12	182,96	
93422	SINAPI	GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	1,618400	6,68	10,81	
93421	SINAPI	GRUPO GERADOR REBOCÁVEL, POTÊNCIA 66 KVA, MOTOR A DIESEL - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,973200	81,60	79,41	
0600044U	COMPESA	MAQUINA DE SOLDA POR ELETROFUSAO, POTENCIA 3.500 W, TENSAO PRIMARIO 230 V / 60 HZ DIMENSOES 285 X 200 X 360 MM - SEM OPERADOR	H	2,591600	5,99	15,52	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,660200	22,95	152,85	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103451 - SINAPI ADAPT.

CPU-327		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3			R\$	155,04
7253	SINAPI	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	1,000000	143,57	143,57	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	22,95	11,47	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 94342 (ADAPT. INSUMO E COEFICIENTE DE MÃO DE OBRA REDUZIDO, VISTO QUE O SERVIÇO NÃO PRECISARÁ DE COMPACTAÇÃO)

CPU-328		FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE BARRO PARA JARDIM	M3			R\$	151,47
COT-813	COTAÇÃO	BARRO DE JARDIM (POSTO OBRA)	M3	1,000000	140,00	140,00	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	22,95	11,47	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 94342 (ADAPT. INSUMO E COEFICIENTE DE MÃO DE OBRA REDUZIDO, VISTO QUE O SERVIÇO NÃO PRECISARÁ DE COMPACTAÇÃO)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-329		REATERRO MANUAL SEM APOIAMENTO	M3			R\$	20,21
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,880900	22,95		20,21

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 (ADAPT. RETIRADO CAMINHÃO PIPA E COMPACTADOR) - 104737

CPU-330		TRANSPORTE DE MATERIAL (BARRO DE JARDIM E TERRA VEGETAL) UTILIZANDO MINICARREGADEIRA NOS DESLOCAMENTOS EXTENSOS E TRANSPORTE MANUAL NOS DESLOCAMENTOS MENORES	M3			R\$	68,73
90692	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,074200	132,22		9,81
90693	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,107200	57,08		6,11
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,301200	22,95		52,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI 02/2025 - 104740 (MINICARREGADEIRA + MÃO DE OBRA PARA CARGA) + EMLURB JUL/2018 - 04.02.120 (MÃO DE OBRA PARA DESLOCAMENTO COM CARRO DE MÃO)

CPU-331		FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE TUTORAMENTO (DIÂMETRO 5CM - ALTURA 2,40M), AMARRIL E GRADIL TRIANGULAR 70CM (ALTURA 2,10M) DE PROTEÇÃO PARA MUDAS	UND			R\$	206,52
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	23,92		7,17
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	22,95		6,88
COT-814	COTAÇÃO	TUTOR DIÂMETRO: 5 CM / ALTURA: 2,40M	UND	1,000000	15,00		15,00
COT-815	COTAÇÃO	GRADIL TRIANGULAR: 70 CM / ALTURA: 2,10M	UND	1,000000	170,00		170,00
COT-816	COTAÇÃO	AMARRIL	M	1,400000	5,34		7,47

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SUDECAP/MG 10/2024 - 21.34.05 (ADAPT)

CPU-332		PLANTIO DE MUDA - CAMBUI	UND			R\$	383,56
COT-529	COTAÇÃO	CAMBUI (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	350,00		350,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-333		PLANTIO DE MUDA - FLAMBOYANT MIRIM	UND			R\$	308,56
COT-530	COTAÇÃO	FLAMBOYANT MIRIM (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	275,00		275,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-334		PLANTIO DE MUDA - ANGICO BRANCO	UND			R\$	533,56
COT-531	COTAÇÃO	ANGICO BRANCO (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	500,00		500,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-335		PLANTIO DE MUDA - CHUVA DE OURO	UND			R\$	483,56
COT-532	COTAÇÃO	CHUVA DE OURO (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	450,00		450,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-336		PLANTIO DE MUDA - IPÊ BRANCO	UND			R\$	413,56
COT-533	COTAÇÃO	IPÊ BRANCO (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	380,00		380,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-337		PLANTIO DE MUDA - IPÊ ROXO	UND			R\$	383,56
COT-534	COTAÇÃO	IPÊ ROXO (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	350,00		350,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-338		PLANTIO DE MUDA - IPÊ AMARELO	UND			R\$	413,56
COT-535	COTAÇÃO	IPÊ AMARELO (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	380,00		380,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-339		PLANTIO DE MUDA - IPÊ ROSA	UND			R\$	413,56
COT-536	COTAÇÃO	IPÊ ROSA (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	380,00		380,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-340		PLANTIO DE MUDA - RESEDÁ ROSA	UND			R\$	413,56
COT-537	COTAÇÃO	RESEDÁ ROSA (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	380,00		380,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-341		PLANTIO DE MUDA - QUARESMEIRA	UND			R\$	513,56
COT-538	COTAÇÃO	QUARESMEIRA (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	480,00		480,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-342		PLANTIO DE MUDA - LÍRIO DO VENTO ROSA	UND			R\$	54,35
COT-539	COTAÇÃO	LÍRIO DO VENTO ROSA (0,40M)	UND	1,000000	25,00		25,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-343		PLANTIO DE MUDA - ABACAXI ROXO	UND			R\$	32,85
COT-540	COTAÇÃO	ABACAXI ROXO (0,30 A 1,00M)	UND	1,000000	3,50		3,50
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-344		PLANTIO DE MUDA - TUMBERGIA AZUL	UND			R\$	74,35
COT-541	COTAÇÃO	TUMBERGIA AZUL (1,20M)	UND	1,000000	45,00		45,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-345		PLANTIO DE MUDA - AGAPANTO	UND			R\$	44,35
COT-542	COTAÇÃO	AGAPANTO (0,30M)	UND	1,000000	15,00		15,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-346		PLANTIO DE MUDA - BARBA DE SERPENTE	UND			R\$	35,35
COT-543	COTAÇÃO	BARBA DE SERPENTE (0,30M)	UND	1,000000	6,00		6,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-347		PLANTIO DE MUDA - SINGÔNIO	UND			R\$	37,35
COT-544	COTAÇÃO	SINGÔNIO (0,30M)	UND	1,000000	8,00		8,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-348		PLANTIO DE MUDA - CLUSIA	UND			R\$	74,35
COT-545	COTAÇÃO	CLUSIA (1,20 A 2,00M)	UND	1,000000	45,00		45,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-349		PLANTIO DE MUDA - PODOCARPO	UND			R\$	74,35
COT-546	COTAÇÃO	PODOCARPO (1,20M)	UND	1,000000	45,00		45,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-350		PLANTIO DE MUDA - TRAPOERABA ROXA	UND			R\$	32,35
COT-547	COTAÇÃO	TRAPOERABA ROXA (0,30M)	UND	1,000000	3,00		3,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-351		PLANTIO DE MUDA - CAPIM DO TEXAS RUBRO	UND			R\$	54,35
COT-548	COTAÇÃO	CAPIM DO TEXAS RUBRO (1,20M)	UND	1,000000	25,00		25,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-352		PLANTIO DE MUDA - HELICONIA PAPAGAIO	UND			R\$	59,35
COT-549	COTAÇÃO	HELICONIA PAPAGAIO (2,00M)	UND	1,000000	30,00		30,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-353		PLANTIO DE MUDA - ORQUIDEA TERRESTRE	UND			R\$	74,35
COT-550	COTAÇÃO	ORQUIDEA TERRESTRE (0,90M)	UND	1,000000	45,00		45,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-354		PLANTIO DE MUDA - BELA EMILIA	UND			R\$	35,35
COT-551	COTAÇÃO	BELA EMÍLIA (2,00M)	UND	1,000000	6,00		6,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-355		PLANTIO DE MUDA - LAGRIMA DE CRISTO	UND			R\$	78,56
COT-552	COTAÇÃO	LAGRIMA DE CRISTO (3,00M)	UND	1,000000	45,00		45,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-356		PLANTIO DE MUDA - JASMIM MANGA ROSA	UND			R\$	483,56
COT-553	COTAÇÃO	JASMIM MANGA ROSA (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	450,00		450,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-357		PLANTIO DE MUDA - JASMIM MANGA AMARELO	UND			R\$	483,56
COT-554	COTAÇÃO	JASMIM MANGA AMARELO (ACIMA 3,50M)	UND	1,000000	450,00		450,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,242100	23,92		5,79
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,210300	22,95		27,77

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-358		PLANTIO DE MUDA FRUTÍFERA - JABUTICABA	UND			R\$	558,41
COT-555	COTAÇÃO	JABUTICABA (3,00M)	UND	1,000000	500,00		500,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,421300	23,92		10,07
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,106600	22,95		48,34

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98513 - SINAPI ADAPT.

CPU-359		PLANTIO DE MUDA FRUTÍFERA - ACEROLA	UND			R\$	238,41
COT-556	COTAÇÃO	ACEROLA	UND	1,000000	180,00		180,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,421300	23,92		10,07
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,106600	22,95		48,34

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98513 - SINAPI ADAPT.

CPU-360		PLANTIO DE MUDA FRUTÍFERA - AMORA	UND			R\$	178,41
COT-557	COTAÇÃO	AMORA	UND	1,000000	120,00		120,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,421300	23,92		10,07
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,106600	22,95		48,34

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98513 - SINAPI ADAPT.

CPU-361		PLANTIO DE MUDA FRUTÍFERA - PINHA	UND			R\$	190,41
COT-558	COTAÇÃO	PINHA	UND	1,000000	132,00		132,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,421300	23,92		10,07
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,106600	22,95		48,34

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-362		PLANTIO DE MUDA FRUTÍFERA - PITANGA	UND			R\$	178,41
COT-559	COTAÇÃO	PITANGA	UND	1,000000	120,00		120,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,421300	23,92		10,07
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,106600	22,95		48,34

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-363		PLANTIO DE MUDA FRUTÍFERA - ROMÃ	UND			R\$	178,41
COT-560	COTAÇÃO	ROMÃ	UND	1,000000	120,00		120,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,421300	23,92		10,07
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,106600	22,95		48,34

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.

CPU-364		PLANTIO DE MUDA FRUTÍFERA - SAPOTI	UND			R\$	238,41
COT-561	COTAÇÃO	SAPOTI	UND	1,000000	180,00		180,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,421300	23,92		10,07
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,106600	22,95		48,34

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98511 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-365		PLANTIO DE PALMEIRA - CARPENTARIA	UND			R\$	346,93
COT-562	COTAÇÃO	PALMEIRA CARPENTARIA (3,00M)	UND	1,000000	250,00		250,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,699100	23,92		16,72
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,495300	22,95		80,21

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98517 - SINAPI ADAPT.

CPU-366		PLANTIO DE PALMEIRA - VEITCHIA	UND			R\$	546,93
COT-563	COTAÇÃO	PALMEIRA VEITCHIA (3,00M)	UND	1,000000	450,00		450,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,699100	23,92		16,72
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,495300	22,95		80,21

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98517 - SINAPI ADAPT.

CPU-367		PLANTIO DE MUDA - PINGO DE OURO	UND			R\$	32,35
COT-564	COTAÇÃO	PINGO DE OURO (0,50M)	UND	1,000000	3,00		3,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-368		PLANTIO DE MUDA - BROMELIA PORTO SEGURO	UND			R\$	94,35
COT-565	COTAÇÃO	BROMELIA PORTO SEGURO (0,30M)	UND	1,000000	65,00		65,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-369		PLANTIO DE MUDA - MOREIA	UND			R\$	43,35
COT-566	COTAÇÃO	MOREIA (0,30M)	UND	1,000000	14,00		14,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-370		PLANTIO DE MUDA - IRIS DA PRAIA	UND			R\$	53,35
COT-567	COTAÇÃO	IRIS DA PRAIA (0,70M)	UND	1,000000	24,00		24,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.

CPU-371		PLANTIO DE MUDA - PLEOMELE VARIEGATA	UND			R\$	53,35
COT-568	COTAÇÃO	PLEOMELE VARIEGATA	UND	1,000000	24,00		24,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,211700	23,92		5,06
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,058400	22,95		24,29

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98510 - SINAPI ADAPT.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-372		REVESTIMENTO VEGETAL PARA SOLO GRAMPEADO VERDE EM TALUDE, COM TELA EM MALHA FIO 2,7MM E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA	M2			R\$	186,19
E9792-CHP	DNIT/SICRO	CAMINHÃO PARA HIDROSSEMEADURA COM CAPACIDADE DE 7.500 L - 136 KW	CHP	0,046900	348,03		16,32
E9792-CHI	DNIT/SICRO	CAMINHÃO PARA HIDROSSEMEADURA COM CAPACIDADE DE 7.500 L - 136 KW	CHI	0,000500	138,33		0,06
44539	SINAPI (AS)	FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	KG	0,051800	3,00		0,15
38125	SINAPI	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	KG	0,058000	1,14		0,06
M1756	DNIT/SICRO	MATERIAL FORMADOR DE CAMADA PROTETORA PARA HIDROSSEMEADURA	KG	0,005000	2,77		0,01
34630	SINAPI	TELA EM MALHA HEXAGONAL DE DUPLA TORCAO 8 X 10 CM (ZN/AL REVESTIDO COM POLIMERO), FIO 2,7 MM, COM GEOMANTA OU BIOMANTA, DIMENSOES 4,0 X 2,0 X 0,6 M, COM INCLINACAO DE 70 GRAUS, PARA SOLO REFORCADO	UND	0,125000	819,19		102,39
3322	SINAPI	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	M2	1,000000	23,00		23,00
88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,047400	24,34		1,15
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,875900	22,95		43,05

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 105522 - SINAPI ADAPT.

CPU-373		INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE LIMITADOR DE GRAMA 12CM	M			R\$	177,37
COT-573	SINAPI	LIMITADOR DE GRAMA EM PROPILENO ALTURA 12CM	M2	1,000000	169,00		169,00
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,350000	23,92		8,37

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 7657 - ORSE ADAPT.

CPU-374		PERGOLADO DE PERFIL METÁLICO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO	CJ			R\$	74.363,74
1322	SINAPI	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 16, E = 1,50 MM (12,00 KG/M2)	KG	1.415,318400	8,84		12.511,41
19.01.10U	COMPESA	BLOCOS DE ANCORAGEM MOLDADOS NO LOCAL EM CONCRETO ARMADO FCK >= 30 MPA - CONTROLE "A"	M3	0,256000	1.333,74		341,43
98746	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4". AF_06/2018	M	962,088000	63,90		61.477,42
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,256000	90,78		23,23
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	22,95		4,59
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	28,34		5,66

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: CONFORME PROJETO

CPU-375		FONTE/CHAFARIZ DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO NA COR CINZA COM DIÂMETRO DE 2,32 METROS E 2 METROS DE ALTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	13.978,58
97739	SINAPI	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	4,476770	2.846,13		12.741,46
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,578000	28,34		526,50
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,964000	22,95		710,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO

CPU-AUX-011		ENGENHEIRO ELETROELETRÔNICO COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS			R\$	23.025,95
P9812	DNIT/SICRO	ENGENHEIRO	mês	1,000000	13.535,93		13.535,92
	SINAPI	ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	%	70,11%	13.535,93		9.490,03

CPU-AUX-012		TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE HORISTA	H			R\$	31,76
P9882	DNIT/SICRO	TÉCNICO ESPECIALIZADO	H	1,000000	14,86		14,85
	SINAPI	ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE HORISTA	%	113,84%	14,86		16,91

CPU-376		INSTALAÇÃO DE ASSENTAMENTO DE BOCAIS, ASPERSORES, GOTEJADORES, CONECTORES E DEMAIS ACESSÓRIOS, PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE IRRIGAÇÃO	CJ			R\$	34.979,48
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360,000000	23,32		8.395,20
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360,000000	27,62		9.943,20
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	180,000000	28,71		5.167,80
CPU-AUX-011	COMPOS.	ENGENHEIRO ELETROELETRÔNICO COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	0,250000	23.025,95		5.756,48
CPU-AUX-012	COMPOS.	TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE HORISTA	H	180,000000	31,76		5.716,80

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 10007 - ORSE ADAPT. - COEFICIENTE AJUSTADO PARA EQUIPE CONTENDO: 2 ENCANADORES + 2 AUXILIARES ATUANDO DURANTE 20 DIAS DE SERVIÇO (9H DIÁRIAS X 20 DIAS X 2 PROFISSIONAIS) + 1 TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO E 1 ELETRICISTA (9H DIÁRIAS X 20 DIAS) + 1 ENGENHEIRO ELETROELETRÔNICO (PART-TIME)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-377		PLACA DE AÇO GALVANIZADO RETANGULAR L=70X50CM - COM PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I-IV, COM SUPORTE METÁLICOS	UND			R\$	623,92
5213421	DNIT/SICRO	PLACA EM AÇO Nº 16 GALVANIZADO COM PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + IV - CONFECÇÃO	M2	0,350000	407,35		142,57
5213856	DNIT/SICRO	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,331 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	1,000000	429,70		429,70
E9687-CHP	DNIT/SICRO	CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 5T - 115 KW	CHP	0,100000	149,92		14,99
E9687-CHI	DNIT/SICRO	CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 5T - 115 KW	CHI	0,233333	61,93		14,45
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,333333	21,30		7,10
88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,666667	22,67		15,11

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 5213445 - DNIT/SICRO ADAPT. (CONSIDERADAS AS PRODUÇÕES DE EQUIPE PARA OS COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA E DE EQUIPAMENTOS)

CPU-378		EXECUÇÃO DE PISO EM GRAMA SINTÉTICA 12MM, INCL. PREPARO DE CONTRAPISO/PISO EM CONCRETO COM POLITRIZ E ADESIVO DE CONTATO PARA FIXAÇÃO DA GRAMA	M2			R\$	65,04
COT-509	COTAÇÃO	PISO GRAMA SINTÉTICA 12MM	M2	1,000000	26,01		26,01
101748	SINAPI	PREPARO DE CONTRAPISO COM POLITRIZ. AF. 09/2020	M2	1,000000	3,74		3,74
4791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	KG	0,400000	45,49		18,19
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,475600	28,34		13,47
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,158500	22,95		3,63

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103781 - SINAPI (ADAPT)

CPU-379		EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO DE PISO EMBORRACHADO MONOLITICOFLEX TIPO EPDM (ESPESSURA 1CM), INCL. PREPARO DE CONTRAPISO/PISO EM CONCRETO COM POLITRIZ E INCL. APLICAÇÃO DE ADESIVO DE CONTATO PARA FIXAÇÃO	M2			R\$	1.020,22
COT-508	COTAÇÃO	PISO EMBORRACHADO TIPO EPDM	M2	1,000000	985,12		985,12
101748	SINAPI	PREPARO DE CONTRAPISO COM POLITRIZ. AF. 09/2020	M2	1,000000	3,74		3,74
4791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	KG	0,400000	45,49		18,19
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,302700	28,34		8,57
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200500	22,95		4,60

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 18101001 - SIURB (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-380		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RODAPÉ VINILICO	M			R\$	48,57
4804	SINAPI	RODAPE PLANO PARA PISO VINILICO, H = 5 CM	M	1,050000	33,99		35,68
4791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	KG	0,070000	45,49		3,18
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	28,34		2,83
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	22,95		6,88

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 72189 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-381		TESTEIRA VINILICA FIXADO COM COLA	M			R\$	38,44
4806	SINAPI	TESTEIRA ANTIDERRAPANTE PARA PISO VINILICO *5 X 2,5* CM, E = 2 MM	M	1,100000	25,71		28,28
4791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	KG	0,180000	45,49		8,18
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,34		1,98

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 84188 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-382		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	39,52
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,363000	37,72		13,69
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,534600	30,01		16,04
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,426800	22,95		9,79

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC (ADAPT) - ACRÉSCIMO 10% NOS COEFICIENTES PELA NATUREZA DO SERVIÇO

CPU-383		INSTALAÇÃO E COMISSONAMENTO DE ETA DE MEDIO PORTE	UND			R\$	49.183,28
101399	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,500000	5.088,29		7.632,43
101401	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,900000	5.301,31		4.771,17
CPU-AUX-012	COMPOS.	TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE HORISTA	H	180,000000	31,76		5.716,80
101402	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,500000	4.906,50		7.359,75
101380	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	3,000000	4.273,59		12.820,77
93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,030000	6.345,55		190,36
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	37,500000	285,12		10.692,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 41.06.02 - EMBASA (ADAPT - ACRÉSCIMO DE 50% NOS COEFICIENTES HORÁRIOS DE MÃO DE OBRA, PERFAZENDO A INSTALAÇÃO PARA A ETA)

CPU-384		INSTALAÇÃO DE POSTES DE ALTURA 3,00 ATÉ 6,00M, INCLUSO MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DO POSTE, ESCAVAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCRETO PARA FIXAÇÃO DE BASE (0,40 X 0,40 X 0,70)	UND			R\$	221,89
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,084000	28,71		59,83
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,641000	24,32		15,58
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,180000	285,12		51,32
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,112000	90,78		10,16
94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,112000	449,27		50,31
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,112000	309,78		34,69

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SINAPI - 100620 (ADAPT. MÃO DE OBRA) + ESCAVAÇÃO, CONCRETO PARA FIXAÇÃO DA BASE (0,50 X 0,50 X 0,70)

CPU-385		INSTALAÇÃO DE BALIZADOR/MINI-POSTE/EMBUITOS DE SOLO	UND			R\$	51,48
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,971000	28,71		27,87
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,971000	24,32		23,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 060875 - SBC

CPU-386		INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS / LUMINÁRIAS DE SOBREPOR E ARANDELAS	UND			R\$	17,94
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,154560	24,32		3,75
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,494592	28,71		14,19

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103783 - SINAPI



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-387		INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS DE EMBUTIR (INCL. RECORTE E FIXAÇÃO EM TETO/LAJE COM PERFILADO 38X38MM)	UND			R\$	34,62
39028	SINAPI	PERFILADO PERFURADO SIMPLES 38 X 38 MM, CHAPA 22	M	1,000000	9,91		9,91
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,294327	24,32		7,15
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,611847	28,71		17,56

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 103787 - SINAPI + ED-49458 - SETOP

CPU-388		CABO ISOL. XLPE OU EPR - 0,6/1KV CLASSE 5, NÃO PROPAGANTE DE CHAMA, LIVRE DE HALOGÊNIO, COM BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES TÓXICOS, CONFORME A NBR 13248, #2,5 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	4,95
COT-144	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, NÃO HALOGENADO	M	1,243400	2,71		3,36
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,009400	6,98		0,06
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,029000	28,71		0,83
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,029000	24,32		0,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91927 - SINAPI

CPU-389		CABO DE INSTRUMENTAÇÃO P/ ENTRADAS DIGITAIS (CORDÃO TORCIDO - 2 X 1,00 MM2 - ISOLAÇÃO EM PVC 70º C) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	6,79
COT-288	COTAÇÃO	CABOS DE INSTRUMENTAÇÃO PARA ENTRADAS DIGITAIS CORDÃO TORCIDO 2X1,00MM² ISOLAÇÃO EM PVC 70ºC (CORES PRETO E BRANCO)	M	1,020000	3,03		3,09
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,71		2,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	24,32		1,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3751 - SEINFRA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-390		CABO DE INSTRUMENTAÇÃO P/ SAÍDAS DIGITAIS (CORDÃO TORCIDO - 2 X 1,00 MM2 - ISOLAÇÃO EM PVC 70º C) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	6,79
COT-289	COTAÇÃO	CABOS DE INSTRUMENTAÇÃO PARA SAÍDAS DIGITAIS CORDÃO TORCIDO 2X1,00MM² ISOLAÇÃO EM PVC 70ºC (CORES PRETO E BRANCO)	M	1,020000	3,03		3,09
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,71		2,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	24,32		1,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3751 - SEINFRA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-391		CABO DE INSTRUMENTAÇÃO P/ ENTRADAS ANALÓGICAS (CABO P/ SINAL ANALÓGICO EM COBRE 300V SEM BLINDAGEM - 2 X 0,75 MM2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	6,91
COT-290	COTAÇÃO	CABOS DE INSTRUMENTAÇÃO PARA ENTRADAS ANALÓGICAS CABO PARA SINAL ANALÓGICO COM COBERTURA EM PVC, 2 X 0,75MM², CONDUTORES EM COBRE, 300V, SEM BLINDAGEM	M	1,020000	3,15		3,21
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,71		2,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	24,32		1,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3751 - SEINFRA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-392		CABO DE INSTRUMENTAÇÃO P/ ENTRADAS ANALÓGICAS (CABO P/ SINAL ANALÓGICO EM COBRE 300V COM BLINDAGEM - 2 X 0,75 MM2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	7,37
COT-291	COTAÇÃO	CABOS DE INSTRUMENTAÇÃO PARA SAÍDAS ANALÓGICAS CABO PARA SINAL ANALÓGICO COM COBERTURA EM PVC, 2 X 0,75MM², CONDUTORES EM COBRE, 300V, COM BLINDAGEM	M	1,020000	3,60		3,67
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,71		2,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	24,32		1,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3751 - SEINFRA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-393		CABO DE INSTRUMENTAÇÃO P/ SAÍDAS ANALÓGICAS (CABO P/ SINAL ANALÓGICO EM COBRE 300V COM BLINDAGEM - 2 X 0,75 MM2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	5,99
COT-292	COTAÇÃO	CABOS DE INSTRUMENTAÇÃO PARA SAÍDAS ANALÓGICAS CABO PARA CONTROLE ANALÓGICO 2X0,75MM² CONDUTORES EM COBRE, 300V, SEM BLINDAGEM	M	1,020000	2,25		2,29
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,71		2,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	24,32		1,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3751 - SEINFRA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-394		CABO DE INSTRUMENTAÇÃO P/ SAÍDAS ANALÓGICAS (CABO P/ CONTROLE ANALÓGICO EM COBRE 300V COM BLINDAGEM - 2 X 0,75 MM2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	6,17
COT-293	COTAÇÃO	CABOS DE INSTRUMENTAÇÃO PARA SAÍDAS ANALÓGICAS CABO PARA CONTROLE ANALÓGICO 2X0,75MM² CONDUTORES EM COBRE, 300V, COM BLINDAGEM	M	1,020000	2,43		2,47
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,71		2,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	24,32		1,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3751 - SEINFRA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-395		CABO DE INSTRUMENTAÇÃO P/ INTEGRAÇÃO CABO SERIAL DE REDE PARA RS-485 (CONDUTOR EM COBRE NBR 6880, COM COBERTURA PVC, SEM BLINDAGEM - 3 X 0,75 MM2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	8,78
COT-294	COTAÇÃO	CABOS DE INSTRUMENTAÇÃO PARA INTEGRAÇÕES CABO SERIAL DE REDE PARA RS-485 COM COBERTURA EM PVC, SEM BLINDAGEM DRENO. 3 X 0,75MM², CONDUTORES EM COBRE, NBR 6880	M	1,020000	4,99		5,08
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,71		2,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	24,32		1,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3751 - SEINFRA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-396		CABO DE INSTRUMENTAÇÃO P/ INTEGRAÇÃO CABO SERIAL DE REDE PARA RS-485 (CONDUTOR EM COBRE NBR 6880, COM COBERTURA PVC, COM BLINDAGEM - 3 X 0,75 MM2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	8,78
COT-295	COTAÇÃO	CABOS DE INSTRUMENTAÇÃO PARA INTEGRAÇÕES CABO SERIAL DE REDE PARA RS-485 COM COBERTURA EM PVC, COM BLINDAGEM DRENO. 3 X 0,75MM², CONDUTORES EM COBRE, NBR 6880	M	1,020000	4,99		5,08
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,71		2,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	24,32		1,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3751 - SEINFRA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-397		CABO DE REDE DE INTERLIGAÇÃO ENTRE AS CONTROLADORAS CABO SERIAL DE REDE PARA RS-485 COM COBERTURA EM PVC, COM BLINDAGEM DRENO. 3 X 0,75MM², CONDUTORES EM COBRE, NBR 6880	M			R\$	8,78
COT-296	COTAÇÃO	CABO DE REDE DE INTERLIGAÇÃO ENTRE AS CONTROLADORAS CABO SERIAL DE REDE PARA RS-485 COM COBERTURA EM PVC, COM BLINDAGEM DRENO. 3 X 0,75MM², CONDUTORES EM COBRE, NBR 6880	M	1,020000	4,99		5,08
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,71		2,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	24,32		1,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3751 - SEINFRA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-398		CABO DE ALIMENTAÇÃO (CORDÃO TORCIDO - 2 X 1,00 MM2, 750V, ANTICHAMA, CLASSE 70° C) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	6,27
COT-297	SINAPI	CABO DE ALIMENTAÇÃO CORDÃO TORCIDO 2X1,00MM², 750V, ANTICHAMA, CLASSE 70°C, CORES VERMELHO E PRETO	M	1,020000	2,52		2,57
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	28,71		2,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,070000	24,32		1,70

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: C3751 - SEINFRA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-399		LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2			R\$	4,34
3	SINAPI	ACIDO CLORÍDRICO / ACIDO MURIÁTICO, DILUIÇÃO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,050000	22,63		1,13
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,140000	22,95		3,21

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 9537 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-400		ADUBAÇÃO COM FERTILIZANTE ORGÂNICO COMPOSTO PARA MUDAS/ÁRVORES	UND			R\$	4,56
38125	SINAPI	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	KG	2,652600	1,14		3,02
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,011200	23,92		0,26
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,055800	22,95		1,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98520 - SINAPI (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-401		ELABORAÇÃO DE DATABOOK DA OBRA	UND			R\$	76.444,02
93569	SINAPI	ARQUITETO JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	22.112,79		22.112,79
93561	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	4.338,80		8.677,60
93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	22.627,68		22.627,68
CPU-AUX-001	COMPOS.	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	1,000000	23.025,95		23.025,95

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: EQUIPE FORMADA PARA ELABORAÇÃO DE AS-BUILT, DATABOOK E DEMAIS DOCUMENTAÇÕES DURANTE 1 MÊS: 01 ARQUITETO + 01 ENGENHEIRO ELETRICISTA + 01 ENGENHEIRO CIVIL + 02 DESENHISTAS

CPU-402		ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 PARA 1,0M3 DE CONCRETO	UND			R\$	836,22
92922	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	55,000000	9,58		526,90
92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	22,000000	14,06		309,32

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 73990/001 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-403		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E AJUSTE DE EQUIPAMENTOS - AQUECEDOR / BOILER	UND			R\$	2.290,50
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	23,28		419,04
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	24,32		437,76
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	28,71		516,78
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	23,32		419,76
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	27,62		497,16

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA COM EQUIPE DE MÃO DE OBRA COMPOSTA POR 01 MONTADOR ELETROMECÂNICO, 01 ENCANADOR, 01 ELETRICISTA E 02 AUXILIARES, CONSIDERANDO 2 DIAS DE SERVIÇO PARA CADA INSTALAÇÃO)

CPU-404		SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E AJUSTE DE EQUIPAMENTOS - BOMBAS	UND			R\$	2.290,50
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	23,28		419,04
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	23,32		419,76
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	27,62		497,16
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	24,32		437,76
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,000000	28,71		516,78

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA COM EQUIPE DE MÃO DE OBRA COMPOSTA POR 01 MONTADOR ELETROMECÂNICO, 01 ENCANADOR, 01 ELETRICISTA E 02 AUXILIARES, CONSIDERANDO 2 DIAS DE SERVIÇO PARA CADA INSTALAÇÃO)

CPU-405		SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, AJUSTE E INICIALIZAÇÃO DE OPERACIONALIZAÇÃO PARA SISTEMA DE AUTOMAÇÃO	UND			R\$	179.490,57
CPU-AUX-011	COMPOS.	ENGENHEIRO ELETROELETRÔNICO COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	3,000000	23.025,95		69.077,85
CPU-AUX-012	COMPOS.	TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE HORISTA	H	2.400,000000	31,76		76.224,00
101380	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	8,000000	4.273,59		34.188,72

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA COM EQUIPE DE MÃO DE OBRA COMPOSTA POR 01 ENGENHEIRO ELETROELETRÔNICO, 04 TÉCNICOS EM AUTOMAÇÃO E 04 AJUDANTES ESPECIALIZADOS, CONSIDERANDO 3 MESES DE ATUAÇÃO

Engenharia:

- Elaboração de Telas Gráficas (Metasys, Elipse E3, ScadaBR ou Similar) / Configuração e Programação do SCADA (Metasys, Elipse E3, ScadaBR ou Similar) / Integração dos Sistemas (Configuração dos Gateways e dispositivos de Medição) / Configuração e Programação dos Controladores / Fiscalização das Etapas de Instalação / demais atividades necessária para entrega do sistema de automação em sua Totalidade

CPU-406		ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO "U" 200x100, CHAPA 18, PARA REDE ELÉTRICA, INCLUINDO ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	142,11
COT-153	SINAPI	ELETROCALHA PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, 200MMX50MM, CHAPA 18	UND	1,150000	89,91		103,39
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	1,150000	11,27		12,96
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	28,71		13,95
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	24,32		11,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 762 - ORSE (ADAPT. - COEFICIENTE DE ELETROCALHA ACRESCIDO EM 15%, PARA OS DEMAIS CONSUMÍVEIS E ACESSÓRIOS/CONEXÕES)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-407		ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO "U" 300x100, CHAPA 18, PARA REDE ELÉTRICA, INCLUINDO ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	355,30
COT-152	SINAPI	ELETROCALHA PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, 300MMX100MM, CHAPA 18	UND	1,150000	275,29		316,58
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	1,150000	11,27		12,96
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	28,71		13,95
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	24,32		11,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 762 - ORSE (ADAPT. - COEFICIENTE DE ELETROCALHA ACRESCIDO EM 15%, PARA OS DEMAIS CONSUMÍVEIS E ACESSÓRIOS/CONEXÕES)

CPU-408		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE 15X15X10CM P/ INSTALAÇÕES DE AUTOMAÇÃO	UND			R\$	24,75
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	24,32		2,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	28,71		2,87
20254	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 15 X 15 X *10* CM	UND	1,000000	19,45		19,45

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 29.02.08U - COMPESA (ADAPT - COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA REDUZIDOS, DE FORMA A RACIONALIZAR A COMPLEXIDADE DA ATIVIDADE ADEQUADAMENTE)

CPU-409		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE 20X20X10CM P/ INSTALAÇÕES DE AUTOMAÇÃO	UND			R\$	33,05
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	24,32		2,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	28,71		2,87
39771	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 20 X 20 X 10 CM	UND	1,000000	27,75		27,75

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 29.02.09U - COMPESA (ADAPT - COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA REDUZIDOS, DE FORMA A RACIONALIZAR A COMPLEXIDADE DA ATIVIDADE ADEQUADAMENTE)

CPU-410		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE 35X35X12CM P/ INSTALAÇÕES DE AUTOMAÇÃO	UND			R\$	69,19
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	24,32		2,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	28,71		2,87
20253	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 35 X 35 X *12* CM	UND	1,000000	63,89		63,89

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 29.02.10U - COMPESA (ADAPT - COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA REDUZIDOS, DE FORMA A RACIONALIZAR A COMPLEXIDADE DA ATIVIDADE ADEQUADAMENTE)

CPU-411		FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXA DE PASSAGEM DE PISO 40X40X20CM P/ INSTALAÇÕES DE AUTOMAÇÃO	UND			R\$	830,11
43104	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA, PARA PISO, EM PVC, DIMENSOES DE 3/4" A 4"	UND	1,000000	793,81		793,81
104781	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	M	1,600000	6,12		9,79
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	24,32		12,16
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	28,71		14,35

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 11.14.12 - SUDECAP

CPU-412		EQUIPE DE TOPOGRAFIA COMPOSTA POR 1 TOPÓGRAFO E 2 AUXILIARES	MÊS			R\$	15.910,48
94296	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	5.661,82		5.661,82
101389	SINAPI	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	2.787,13		5.574,26
B8958	DNIT - ENG. CONSULT.	CESTA DAS INSTALAÇÕES DE TOPOGRAFIA	MÊS	1,000000	4.674,40		4.674,40

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA, SEGUINDO PRECEITOS DO DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA

CPU-413		EQUIPE DE LABORATÓRIO DE SOLOS COMPOSTA POR 1 TÉCNICO DE LABORATÓRIO E 2 AUXILIARES	MÊS			R\$	16.343,97
101456	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	5.314,03		5.314,03
101385	SINAPI	AUXILIAR DE LABORATORISTA DE SOLOS E DE CONCRETO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	3.785,54		7.571,08
B8957	DNIT - ENG. CONSULT.	CESTA DAS INSTALAÇÕES DE LABORATÓRIO DE SOLOS	MÊS	1,000000	3.458,86		3.458,86

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA, SEGUINDO PRECEITOS DO DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA E EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-414		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPAS DE POLICARBONATO ALVEOLAR DE 10 MM COM TRATAMENTO ANTI-UV CONTRA AMARELECIMENTO, COM TRANSMISSÃO DE CALOR EM ATÉ 7°C, NA COR BRANCO LEITOSO	M2			R\$	741,60
20259	SINAPI (AS)	PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS	M	20,656000	13,30		274,72
40547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	3,934000	37,62		147,99
COT-761	COTAÇÃO	FITA POROSA 25 mm x 25 m	UND	0,182000	25,41		4,62
COT-762	COTAÇÃO	COBERTA METÁLICA EM POLICARBONATO ALVEOLAR DE 10 MM COM TRATAMENTO ANTI-UV CONTRA AMARELECIMENTO, COM TRANSMISSÃO DE CALOR EM ATÉ 7°C, NA COR BRANCO LEITOSO (PLACA COM 6,00 X 2,10)	M2	1,000000	229,08		229,08
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	0,015000	23,70		0,35
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,260000	28,14		35,45
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,070000	23,86		49,39

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 16.32.120, CPOS/SP (ADAPT - RETIRADO PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO)

CPU-415		GUARDA-CORPO FIXADO EM FÔRMA DE MADEIRA COM TRAVESSÕES EM MADEIRA PREGADA E FECHAMENTO EM TELA DE POLIPROPILENO PARA EDIFICAÇÕES COM ALTURA IGUAL OU SUPERIOR A 4 PAVIMENTOS	M			R\$	46,48
91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,009400	24,46		0,22
91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,002400	25,82		0,06
20209	SINAPI	CAIBRO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,342800	29,70		10,18
5068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,038900	15,97		0,62
3993	SINAPI	TABUA APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M2	0,121000	132,90		16,08
37525	SINAPI	TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	M	0,350000	4,24		1,48
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,252500	23,69		5,98
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,425000	27,92		11,86

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97012 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-416		LINHA DE VIDA INSTALADA JUNTO AO PISO	M			R\$	100,89
43054	SINAPI	ACO CA-25, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, OU 25,0 MM, VERGALHAO	KG	0,112100	8,89		0,99
41955	SINAPI	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 12,7 MM (1/2"), COM ALMA DE AÇO CABO INDEPENDENTE 6 X 25 F	KG	0,584600	55,22		32,28
M3369	DNIT/SICRO	MANILHA ÂNCORA EM AÇO FORJADO COM PORCA E CUPILHA - DN = 16,0 MM (5/8")	UND	0,261000	52,57		13,72
M0018	DNIT/SICRO	GRAMPO PESADO EM AÇO-CARBONO PARA CABO DE AÇO - D = 13 MM (1/2")	UND	0,783000	18,98		14,86
M0019	DNIT/SICRO	ESTICADOR EM AÇO TIPO OLHAL X OLHAL PARA CABO DE AÇO - D = 13 MM	UND	0,261000	138,57		36,16
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010500	23,69		0,24
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,094800	27,92		2,64

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97042 - SINAPI (ADAPT)

CPU-417		SINALIZAÇÃO COM PLACA INDICATIVA FIXADA NA ESTRUTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	367,40
5068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,166600	15,97		2,66
5212553	DNIT/SICRO	PLACA EM AÇO Nº 16 GALVANIZADO COM PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + I - CHAPA RECUPERADA - CONFECÇÃO	M2	1,000000	269,66		269,66
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,605500	23,69		38,03
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,043400	27,92		57,05

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97049 - SINAPI (ADAPT)

CPU-418		SINALIZAÇÃO COM PLACA INDICATIVA FIXADA EM TOTEM DE MADEIRA, INCLUINDO TOTEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$	594,59
5063	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 14 X 18 (1 1/2 X 14)	KG	0,011000	19,05		0,20
5068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,412400	15,97		6,58
5216111	DNIT/SICRO	SUORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UND	1,000000	116,94		116,94
5212553	DNIT/SICRO	PLACA EM AÇO Nº 16 GALVANIZADO COM PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + I - CHAPA RECUPERADA - CONFECÇÃO	M2	1,000000	269,66		269,66
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,397600	23,69		80,48
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,324200	27,92		120,73

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97050 - SINAPI (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-419		SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA NA ESTRUTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	0,65
M0054	DNIT/SICRO	FITA ZEBRADA DE COR LARANJA E BRANCA - L = 7 A 8 CM	M	1,500000	0,07		0,10
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,009400	23,69		0,22
88262	SINAPI	CARPINTIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,012000	27,92		0,33

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97051 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-420		SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO (INCL. CONE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	32,82
34498	SINAPI	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UND	0,175000	142,54		24,94
M0054	DNIT/SICRO	FITA ZEBRADA DE COR LARANJA E BRANCA - L = 7 A 8 CM	M	1,100000	0,07		0,07
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,132000	23,69		3,12
88262	SINAPI	CARPINTIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,168000	27,92		4,69

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97053 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-421		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GAMBIARRA PARA SINALIZAÇÃO, INCLUINDO LÂMPADA E SINALIZADOR	UND			R\$	71,21
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UND	0,020000	6,98		0,13
38194	SINAPI	LÂMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UND	0,600000	6,90		4,14
38061	SINAPI (AS)	SINALIZADOR NOTURNO SIMPLES PARA PARA-RAIOS, SEM RELE FOTOELETRICO	UND	0,600000	49,94		29,96
939	SINAPI	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	6,000000	2,61		15,66
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,357500	28,71		10,26
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,455000	24,32		11,06

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97052 - SINAPI (ADAPT)

CPU-422		PLATAFORMA ELEVATÓRIA TESOURA ELÉTRICA 12m COM OPERADOR	MÊS			R\$	13.704,34
E9784-CHP	DNIT/SICRO	PLATAFORMA AUTOPROPELIDA COM ALCANCE DE 12 M COM CAPACIDADE DE 700 KG - 24 KW	CHP	33,000000	141,87		4.681,71
E9784-CHI	DNIT/SICRO	PLATAFORMA AUTOPROPELIDA COM ALCANCE DE 12 M COM CAPACIDADE DE 700 KG - 24 KW	CHI	58,245000	80,56		4.692,21
101435	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	4.330,42		4.330,42

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA - AS QUANTIDADES, UTILIZADAS NAS MEMÓRIAS DOS ITENS DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS, REFERENTES A CHP E CHI, FORAM ADOTADAS AS PREMISSAS MENSAIS DE 66H PRODUTIVAS E 116,49H IMPRODUTIVAS PREVISTAS NA RESOLUÇÃO Nº 11, DE 21/10/2020 DO DNIT, COM FATOR DE UTILIZAÇÃO DE 50% DO QUANTITATIVO MENSAL

CPU-423		GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV	DIA			R\$	1.339,26
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	3,250000	285,12		926,64
5930	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	5,750000	71,76		412,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA - AS QUANTIDADES, UTILIZADAS NAS MEMÓRIAS DOS ITENS DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS, REFERENTES A CHP E CHI, FORAM ADOTADAS AS PREMISSAS MENSAIS DE 66H PRODUTIVAS E 116,49H IMPRODUTIVAS PREVISTAS NA RESOLUÇÃO Nº 11, DE 21/10/2020 DO DNIT, REDIMENSIONANDO A PROPORÇÃO PARA UTILIZAÇÃO POR DIA - 9H/DIA

CPU-424		GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW	DIA			R\$	2.180,86
93287	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	3,250000	352,54		1.145,75
93288	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	5,750000	180,02		1.035,11

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA - AS QUANTIDADES, UTILIZADAS NAS MEMÓRIAS DOS ITENS DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS, REFERENTES A CHP E CHI, FORAM ADOTADAS AS PREMISSAS MENSAIS DE 66H PRODUTIVAS E 116,49H IMPRODUTIVAS PREVISTAS NA RESOLUÇÃO Nº 11, DE 21/10/2020 DO DNIT, REDIMENSIONANDO A PROPORÇÃO PARA UTILIZAÇÃO POR DIA - 9H/DIA



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-425		VEÍCULO LEVE - 53 KW (SEM MOTORISTA)	MÊS			R\$	3.090,67
E9093-CHP	DNIT/SICRO	VEÍCULO LEVE - 53 KW (SEM MOTORISTA)	CHP	66,000000	35,55		2.346,30
E9093-CHI	DNIT/SICRO	VEÍCULO LEVE - 53 KW (SEM MOTORISTA)	CHI	116,490000	6,39		744,37

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA - AS QUANTIDADES, UTILIZADAS NAS MEMÓRIAS DOS ITENS DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS, REFERENTES A CHP E CHI, FORAM ADOTADAS AS PREMISSAS MENSAIS DE 66H PRODUTIVAS E 116,49H IMPRODUTIVAS PREVISTAS NA RESOLUÇÃO Nº 11, DE 21/10/2020 DO DNIT

CPU-426		CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M	MÊS			R\$	23.619,48
73467	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	66,000000	256,26		16.913,16
91395	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	116,490000	57,57		6.706,32

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA - AS QUANTIDADES, UTILIZADAS NAS MEMÓRIAS DOS ITENS DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS, REFERENTES A CHP E CHI, FORAM ADOTADAS AS PREMISSAS MENSAIS DE 66H PRODUTIVAS E 116,49H IMPRODUTIVAS PREVISTAS NA RESOLUÇÃO Nº 11, DE 21/10/2020 DO DNIT

CPU-427		MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO	M2			R\$	5,37
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,080000	21,30		1,70
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,160000	22,95		3,67

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 17.07.01U - COMPESA (COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA)

CPU-428		EQUIPE DE LABORATÓRIO DE CONCRETO COMPOSTA POR 1 TÉCNICO DE LABORATÓRIO E 2 AUXILIARES	MÊS			R\$	17.418,43
101456	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	5.314,03		5.314,03
101385	SINAPI	AUXILIAR DE LABORATORISTA DE SOLOS E DE CONCRETO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	3.785,54		7.571,08
B8956	DNIT - ENG. CONSULT.	CESTA DAS INSTALAÇÕES DE LABORATÓRIO DE CONCRETO	MÊS	1,000000	4.533,32		4.533,32

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA, SEGUINDO PRECEITOS DO DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA

CPU-429		MOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	UND			R\$	809,15
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2,444444	285,12		696,95
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,888889	22,95		112,20

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: SETOP 10/2024 - ED-31952

		PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
		SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE	
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE	
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
DATA-BASE:	maio-25	

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-430		EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS	M2			R\$	836,86
101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,026900	997,06	26,82	
91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,621900	3,11	1,93	
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,679800	4,49	3,05	
91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,125900	18,02	2,26	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,979400	27,92	27,34	
95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,050400	28,14	1,41	
95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,025200	24,50	0,61	
91911	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,075500	18,41	1,38	
101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,050400	34,23	1,72	
91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,251800	10,30	2,59	
91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,226600	13,37	3,02	
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,026200	90,78	2,37	
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	0,251800	11,27	2,83	
91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	M	0,226600	4,20	0,95	
92025	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,025200	72,14	1,81	
94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE, PARA VIDROS (VIDROS NÃO INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO INCLUSO (6,5 A 14 CM), DIMENSÕES 60X60 CM, COM COM PINTURA ANTICORROSIVA, SEM ACABAMENTO, COM FERRAGENS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	0,075500	737,23	55,66	
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,025200	33,38	0,84	
95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	0,006000	19,41	0,11	
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,439600	37,36	53,78	
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,100700	33,38	3,36	
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,025200	33,38	0,84	
98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,549500	113,48	62,35	
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,351700	95,84	33,70	
98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,833200	145,58	121,29	
98447	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,043900	89,20	3,91	
98443	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,028100	74,90	2,10	
98448	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,066500	115,48	7,67	
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	3,745700	14,57	54,57	
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	0,063400	485,94	30,80	
101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,025200	106,18	2,67	
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,006700	26,34	0,17	
94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,439600	58,58	84,33	
92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,050400	31,45	1,58	
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,439600	25,04	36,04	



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

4513	SINAPI	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	3,484400	7,50	26,13	
10886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	UND	0,025200	245,00	6,17	
10891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	UND	0,025200	236,92	5,97	
11455	SINAPI	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	UND	0,025200	18,76	0,47	
11587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	M2	1,000000	81,72	81,72	
6193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	3,917400	20,56	80,54	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 93208 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-AUX-013		PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UND			R\$	140,37
90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	2,140000	15,47	33,10	
89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,000000	16,11	16,11	
89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,180000	9,57	11,29	
90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	2,140000	8,01	17,14	
89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,890000	13,17	11,72	
89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	2,140000	23,84	51,01	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 89957 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-431		EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS	M2			R\$	575,65
101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,040000	997,06	39,88	
86934	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,026800	459,26	12,30	
91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,859100	3,11	2,67	
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2,550300	4,49	11,45	
98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	UND	0,026800	132,83	3,55	
97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UND	0,026800	450,63	12,07	
91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,161100	18,02	2,90	
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,115500	27,92	31,14	
95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,187900	28,14	5,28	
95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,026800	24,50	0,65	
91911	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,107400	18,41	1,97	
101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,107400	34,23	3,67	
91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,322100	10,30	3,31	
91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,536900	13,37	7,17	
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,039000	90,78	3,54	
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	0,322100	11,27	3,63	
91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	M	0,536900	4,20	2,25	
92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,026800	51,04	1,36	
89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,053700	10,11	0,54	
95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	0,009000	19,41	0,17	
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,451000	37,36	54,20	

 PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS	
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,026800	272,81	7,31	
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,161100	33,38	5,37	
98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,226400	113,48	25,69	
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,144900	95,84	13,88	
98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,176500	145,58	25,69	
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,166800	95,84	15,98	
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1,429300	14,57	20,82	
CPU-AUX-013	COMPOS.	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UND	0,053700	140,37	7,53	
90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	0,026800	326,04	8,73	
101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,026800	106,18	2,84	
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,010000	26,34	0,26	
94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,451000	58,58	84,99	
92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,026800	31,45	0,84	
92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,134200	48,51	6,51	
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,451000	25,04	36,33	
89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,142300	36,78	5,23	
89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,088600	21,11	1,87	
10886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	UND	0,026800	245,00	6,56	
10891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PÓ QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	UND	0,026800	236,92	6,34	
3080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	0,026800	76,70	2,05	
11587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	M2	1,000000	81,72	81,72	
37525	SINAPI	TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	M	1,278200	4,24	5,41	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 93210 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-432		EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS (FONTE SINAPI 12/2023 (DESCONTINUADO) - 93582)	M2			R\$	262,49
91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,933400	3,11	2,90	
92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	0,165600	16,38	2,71	
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,947200	4,49	4,25	
97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UND	0,033100	161,88	5,35	
95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,066200	28,14	1,86	
101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,082800	34,23	2,83	
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,132500	33,38	4,42	
91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,339700	10,30	3,49	
91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,221900	13,37	2,96	
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,001300	90,78	0,11	
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	0,221900	11,27	2,50	
96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UND	0,033100	109,48	3,62	
91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,016600	45,67	0,75	
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,246700	37,36	46,57	



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,153200	113,48		17,38
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,098100	95,84		9,40
98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,119500	145,58		17,39
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,112900	95,84		10,82
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	0,483700	14,57		7,04
101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,016600	106,18		1,76
94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,246700	58,58		73,03
92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,033100	31,45		1,04
92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,033100	33,57		1,11
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,246700	25,04		31,21
10886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	UND	0,016600	245,00		4,06
10891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	UND	0,016600	236,92		3,93

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 93582 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-433		EXECUÇÃO DE CENTRAL DE FÓRMAS, PRODUÇÃO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS	M2			R\$	461,85
91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1,082100	3,11		3,36
92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	0,483100	16,38		7,91
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2,087000	4,49		9,37
97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UND	0,096600	161,88		15,63
95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	0,386500	28,14		10,87
101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,289900	34,23		9,92
91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,425100	10,30		4,37
91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,463800	13,37		6,20
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,007800	90,78		0,70
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	0,425100	11,27		4,79
91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	M	0,463800	4,20		1,94
96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UND	0,096600	109,48		10,57
92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,096600	51,04		4,93
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,925600	37,36		71,94
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,193200	33,38		6,44
98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,150800	113,48		17,11
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,096600	95,84		9,25
98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,117600	145,58		17,12
98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,111100	95,84		10,64
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	0,476100	14,57		6,93
101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,096600	106,18		10,25
94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,925600	58,58		112,80
92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,289900	48,51		14,06
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,925600	25,04		48,21



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA E EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

10886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	UND	0,096600	245,00		23,66
10891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	UND	0,096600	236,92		22,88

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 93583 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-434		ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 50A EM POSTE DE SEÇÃO CIRCULAR DE CONCRETO 10 M	UND			R\$	3.037,83
101509	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020	UND	1,000000	2.001,68		2.001,68
12366	SINAPI (AS)	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 10,00 M, RESISTENCIA DE 150 A 200 DAN, TIPO C-14	UND	1,000000	1.036,15		1.036,15

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME ITENS 101509 + 12366 DO SINAPI

CPU-435		EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA	UND			R\$	10.217,69
94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UND	1,000000	19,45		19,45
105113	SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 2000 LITROS. AF_03/2024	UND	1,000000	8.791,39		8.791,39
89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	3,000000	8,74		26,22
94688	SINAPI	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UND	2,000000	6,66		13,32
94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,000000	33,70		33,70
94648	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	20,000000	6,64		132,80
34640	SINAPI	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIETILENO, 2000 LITROS, COM TAMPA	UND	1,000000	1.144,15		1.144,15
89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	2,000000	6,64		13,28
89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,000000	43,38		43,38

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 93243 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-436		EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	M2			R\$	1.078,84
104959	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	1,893200	28,16		53,31
87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	0,781000	55,11		43,04
101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,028400	997,06		28,31
103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	1,782000	91,43		162,92
91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1,202800	3,11		3,74
92981	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	0,250600	16,38		4,10
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,451100	4,49		2,02
91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1,002300	6,93		6,94
97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UND	0,050100	161,88		8,11
97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UND	0,033400	450,63		15,05
91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,066800	19,53		1,30
87903	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	M2	1,371000	13,77		18,87
87885	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	M2	1,893200	11,34		21,46
90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0,244700	15,47		3,78
100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,066800	122,02		8,15
93205	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	0,711800	68,89		49,03
89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,050100	41,42		2,07
101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,100200	34,23		3,42



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

91831	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,317400	18,60	5,90
91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,150400	9,43	1,41
91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,125300	19,45	2,43
91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,025100	10,20	0,25
87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	1,371000	63,62	87,22
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,027700	90,78	2,51
91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	0,050100	115,37	5,78
91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	0,442700	11,27	4,98
96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UND	0,050100	109,48	5,48
91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,016700	45,67	0,76
91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,016700	61,34	1,02
94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE, PARA VIDROS (VIDROS NÃO INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO INCLUSO (6,5 A 14 CM), DIMENSÕES 60X60 CM, COM COM PINTURA ANTICORROSIVA, SEM ACABAMENTO, COM FERRAGENS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	0,091900	737,23	67,75
89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,167100	10,11	1,68
89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,016700	15,37	0,25
89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	0,133600	6,64	0,88
89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	0,066800	43,38	2,89
95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	0,006300	19,41	0,12
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	0,895300	37,36	33,44
86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,050100	272,81	13,66
103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	0,133600	33,38	4,45
87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	0,255800	31,42	8,03
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1,526200	14,57	22,23
98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	0,462700	37,47	17,33
CPU-AUX-013	COMPOS.	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UND	0,167100	140,37	23,45
90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	0,033400	326,04	10,88
101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	0,016700	106,18	1,77
90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023	UND	0,033400	5,52	0,18
90457	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO PEQUENO (19X25 CM). AF_09/2023	UND	0,016700	12,61	0,21
89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,066800	18,45	1,23
90447	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0,175400	8,34	1,46
90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	0,069300	8,01	0,55
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,007000	26,34	0,18
89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	0,016700	24,53	0,40
94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,348500	58,58	78,99
92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	0,033400	31,45	1,05
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,348500	25,04	33,76
89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,045100	36,78	1,65
89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,156500	21,11	3,30
89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,214500	26,40	5,66



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	0,050100	486,85		24,39
11712	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	UND	0,033400	33,90		1,13
10698	SINAPI (AS)	DIVISORIA, PLACA PRE-MOLDADA EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, E = *3 CM	M2	0,295300	207,56		61,29
3080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	0,033400	76,70		2,56
11587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA APROXIMADA DE 8 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	M2	0,895300	81,72		73,16
3659	SINAPI	JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UND	0,016700	16,78		0,28
3670	SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UND	0,033400	21,55		0,71
11697	SINAPI	MICTORIO COLETIVO ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *100 X 40 X 30* CM (C X A X P)	UND	0,016700	704,81		11,77
43777	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930), DE 600 X 2100 MM, E = 35 MM, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA	UND	0,042936	173,66		7,45
21112	SINAPI	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	UND	0,016700	318,41		5,31

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 93213 - SINAPI (DESCONTINUADO)

CPU-437		RESERVATÓRIO APOIADO 10.000 LITROS E MOTOBOMBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	10.761,84
102619	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 10000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UND	1,000000	5.333,74		5.333,74
730	SINAPI	MOTOBOMBA AUTOESCORVANTE MOTOR ELETRICO TRIFASICO 7,4HP BOCA DIAMETRO DE SUCCAO X RECLAQUE: 2"X2", HM/ Q = 10 M / 73,5 M3/H A 28 M / 8,2 M3 /H	UND	1,000000	5.087,94		5.087,94
94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,000000	33,70		33,70
94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UND	1,000000	19,45		19,45
94688	SINAPI	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UND	2,000000	6,66		13,32
94648	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	20,000000	6,64		132,80
89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,000000	8,74		8,74
89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	2,000000	6,64		13,28
89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,000000	43,38		43,38
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,482100	23,32		34,56
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,482100	27,62		40,93

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

CPU-438		CAIXA DE EQUIPOTENCIALIZAÇÃO COM 9 TERMINAIS PARA USO INTERNO E EXTERNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	396,87
COT-202	COTAÇÃO	CAIXA DE EQUIPOTENCIALIZAÇÃO COM 9 TERMINAIS PARA USO INTERNO E EXTERNO	UND	1,000000	385,00		385,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,224000	24,32		5,44
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,224000	28,71		6,43

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 077169 - SBC

CPU-439		SOLDA EXOTÉRMICA PARA LIGAÇÃO DA HASTE 3/4" COM CABO DE 50MM², PASSANTE NA LATERAL, MOLDE HCL 3/4.50-5	UND			R\$	168,56
COT-216	COTAÇÃO	SOLDA EXOTÉRMICA, PARA LIGAÇÃO DE CABOS DE 50X50MM², MOLDE CDH50.50-3	UND	1,000000	155,31		155,31
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	24,32		6,08
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	28,71		7,17

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 71.11.04U - COMPESA

CPU-440		PARA-RAIO TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	587,45
COT-205	COTAÇÃO	PARA-RAIO TIPO FRANKLIN, MONTAGEM TIPO PORTA BANDEIRA, FORNECIDO COMPLETO COM MASTRO DE 6MX2", COM 2 DESCIDAS, COM CAPTOR, COM SINALEIRO, COM ABRAÇADEIRAS	UND	1,000000	209,00		209,00
96987	SINAPI	BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ½" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UND	1,000000	129,26		129,26
96992	SINAPI (AS)	CONJUNTO DE ESTAIAMENTO PARA MASTRO DE SPDA (COMPRIMENTO DOS ESTAIS = 8 M) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UND	1,000000	218,40		218,40
96988	SINAPI	MASTRO 1 ½", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UND	0,134600	175,84		23,66
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,134600	24,32		3,27
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,134600	28,71		3,86

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 96994 - SINAPI (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-441		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARRUELA LISA 1/4"	UND			R\$	0,64
COT-209	COTAÇÃO	ARRUELA LISA Ø1/4"	UND	1,000000	0,12		0,12
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	24,32		0,24
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	28,71		0,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 60.15.40 - EMBASA

CPU-442		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PARAFUSO SEXTAVADO C/ ROSCA SOBERBA EM AÇO INOX - 1/4" X 50MM	UND			R\$	1,15
COT-210	SINAPI	PARAFUSO SEXTAVADO COM ROSCA SOBERBA EM AÇO INOX Ø1/4"X50MM	UND	1,000000	0,63		0,63
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	24,32		0,24
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	28,71		0,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 60.15.40 - EMBASA

CPU-443		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PARAFUSO SEXTAVADO EM AÇO INOX M8X1"	UND			R\$	2,19
COT-211	SINAPI	PARAFUSO SEXTAVADO EM AÇO INOX M8X1"	UND	1,000000	1,67		1,67
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	24,32		0,24
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	28,71		0,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 60.15.40 - EMBASA

CPU-444		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORCA SEXTAVADA M8	UND			R\$	0,72
COT-212	SINAPI	PORCA SEXTAVADA M8	UND		0,20		0,20
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	24,32		0,24
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	28,71		0,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 60.15.40 - EMBASA

CPU-445		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TERMINAL ESTANHADO 1 FURO 1 COMPRESSÃO 35MM2	UND			R\$	3,58
COT-213	SINAPI	TERMINAL ESTANHADO 1 FURO 1 COMPRESSÃO, 35MM²	UND	1,000000	3,06		3,06
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	24,32		0,24
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	28,71		0,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 60.15.40 - EMBASA

CPU-446		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PARAFUSOS CABEÇA CHATA PARA EMENDA DE BARRAS 1/4" X 5/8"	UND			R\$	1,59
COT-214	SINAPI	PARAFUSOS CABEÇA CHATA PARA EMENDA DE BARRAS - Ø1/4" X 5/8"	UND	1,000000	1,07		1,07
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	24,32		0,24
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	28,71		0,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 60.15.40 - EMBASA

CPU-447		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORCA SEXTAVADA ALUMÍNIO M1/4"	UND			R\$	1,90
COT-215	SINAPI	PORCA SEXTAVADA M1/4" - ALUMÍNIO	UND	1,000000	1,38		1,38
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	24,32		0,24
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	28,71		0,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 60.15.40 - EMBASA

CPU-448		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR MINIGAR LIGA COBRE ESTANHADO PARA VERGALHÃO DE 8 A 10MM E CABOS DE 16 A 50MM2	UND			R\$	36,60
COT-218	SINAPI	CONECTOR MINIGAR EM LIGA DE COBRE ESTANHADO PARA VERGALHÃO Ø8-10MM E CABOS 16-50 MM²	UND	1,000000	36,08		36,08
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	24,32		0,24
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	28,71		0,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 60.15.40 - EMBASA



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-449		CONECTOR PARA CONDULETE MULTIPLO DE ALUMÍNIO DN 25MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	30,71
1600	SINAPI	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 1", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 22,5 A 25 MM	UND	1,000000	21,88		21,88
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166700	24,32		4,05
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166700	28,71		4,78

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 39.20.005 - CPDS

CPU-450		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 1 INTERRUPTOR DE TECLA SIMPLES E 1 TOMADA 2P+T 10A EM CONDULETE METÁLICO	UND			R\$	43,12
39352	SINAPI	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA TOMADA HEXAGONAL	UND	1,000000	4,86		4,86
38099	SINAPI	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UND	1,000000	1,46		1,46
38101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UND	1,000000	7,57		7,57
38113	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UND	1,000000	8,67		8,67
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	24,32		9,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	28,71		11,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 062871 - SBC (ADAPT)

CPU-451		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 1 TOMADA 2P+T 10A EM CONDULETE METÁLICO	UND			R\$	34,45
39352	SINAPI	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA TOMADA HEXAGONAL	UND	1,000000	4,86		4,86
38099	SINAPI	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UND	1,000000	1,46		1,46
38101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UND	1,000000	7,57		7,57
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	24,32		9,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	28,71		11,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 062871 - SBC (ADAPT)

CPU-452		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 2 TOMADAS 2P+T 10A EM CONDULETE METÁLICO	UND			R\$	34,45
39352	SINAPI	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA TOMADA HEXAGONAL	UND	1,000000	4,86		4,86
38099	SINAPI	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UND	1,000000	1,46		1,46
38101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	UND	1,000000	7,57		7,57
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	24,32		9,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	28,71		11,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 062871 - SBC (ADAPT)

CPU-453		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PONTO DE FORÇA, SAÍDA EM FIO PARA CONDULETE METÁLICO	UND			R\$	48,42
39350	SINAPI	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 1 MÓDULO RJ	UND	2,000000	5,24		10,48
38099	SINAPI	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UND	1,000000	1,46		1,46
38103	SINAPI	TOMADA RJ11, 2 FIOS (APENAS MÓDULO)	UND	1,000000	15,92		15,92
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	24,32		9,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	28,71		11,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 062871 - SBC (ADAPT)

CPU-454		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOMADA INDUSTRIAL TRIFÁSICA, 3P+T 30A, EM CONDULETE METÁLICO	UND			R\$	68,17
39352	SINAPI	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA TOMADA HEXAGONAL	UND	1,000000	4,86		4,86
38099	SINAPI	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UND	1,000000	1,46		1,46
7524	SINAPI	TOMADA INDUSTRIAL DE EMBUTIR 3P+T 30 A, 440 V, COM TRAVA, SEM PLACA	UND	1,000000	41,29		41,29
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	24,32		9,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	28,71		11,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 062871 - SBC (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-455		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE INTERRUPTOR DE TECLA SIMPLES EM CONDULETE METÁLICO	UND			R\$	33,53
39346	SINAPI	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 1 INTERRUPTOR	UND	1,000000	4,86		4,86
38099	SINAPI	SUORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UND	1,000000	1,46		1,46
38112	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	UND	1,000000	6,65		6,65
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	24,32		9,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	28,71		11,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 062871 - SBC (ADAPT)

CPU-456		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE INTERRUPTOR DE TECLA DUPLA EM CONDULETE METÁLICO	UND			R\$	43,48
38101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	UND	2,000000	7,57		15,14
38094	SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	1,000000	2,82		2,82
38099	SINAPI	SUORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UND	1,000000	1,46		1,46
1872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UND	1,000000	3,50		3,50
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	24,32		9,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	28,71		11,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 062871 - SBC (ADAPT)

CPU-457		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE INTERRUPTOR DE TECLA TRIPLA EM CONDULETE METÁLICO	UND			R\$	38,03
38102	SINAPI	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	UND	1,000000	9,69		9,69
38094	SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	1,000000	2,82		2,82
38099	SINAPI	SUORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UND	1,000000	1,46		1,46
1872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UND	1,000000	3,50		3,50
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	24,32		9,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	28,71		11,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 062871 - SBC (ADAPT)

CPU-458		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA E SAÍDA DE FIO Ø11mm, EM CAIXA 4x2"	UND			R\$	44,26
38103	SINAPI	TOMADA RJ11, 2 FIOS (APENAS MODULO)	UND	1,000000	15,92		15,92
38094	SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UND	1,000000	2,82		2,82
38099	SINAPI	SUORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UND	1,000000	1,46		1,46
1872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UND	1,000000	3,50		3,50
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	24,32		9,43
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	28,71		11,13

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 062871 - SBC (ADAPT)

CPU-459		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FITA SUBTERRÂNEA PARA SINALIZAÇÃO DE REDES OU TUBULAÇÕES	M			R\$	4,52
M0052	DNIT/SICRO	FITA ADESIVA DE PVC - L = 50 MM E C = 50 M	M	1,000000	0,11		0,11
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,083300	24,32		2,02
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,083300	28,71		2,39

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ED-24042 - SETOP



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-460		BLOCOS DE ANCORAGEM MOLDADOS NO LOCAL EM CONCRETO ARMADO FCK >= 30 MPa - CONTROLE "A"	M3			R\$	1.410,06
94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	1,000000	495,32		495,32
96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	4,000000	84,42		337,68
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,000000	309,78		309,78
92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6,250000	11,23		70,18
92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6,250000	9,40		58,75
92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5,000000	9,08		45,40
92765	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1,000000	10,35		10,35
92766	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	0,250000	10,24		2,56
92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1,000000	13,47		13,47
92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5,000000	12,60		63,00
92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	0,250000	14,30		3,57

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 19.01.10U - COMPESA

CPU-461		CONECTOR PERFORANTE RDS DE DERIVAÇÃO, PARA CABO SUBTERRÂNEO DE 6-95 MM X 1,5-6 MM, COM PORCA CISALHANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	18,75
COT-951	COTAÇÃO	CONECTOR PERFORANTE RDS DE DERIVAÇÃO, PARA CABO SUBTERRÂNEO DE 6-95 MM X 1,5-6 MM, COM PORCA CISALHANTE	UND	1,000000	15,00		15,00
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,013299	24,32		0,32
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,119700	28,71		3,43

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL:

CPU-462		CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	21,11
857	SINAPI	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	M	1,050000	18,44		19,36
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,033100	24,32		0,80
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,033100	28,71		0,95

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 11.004.0021-1, EMOP/RJ

CPU-463		TERMINAL METÁLICO A PRESSÃO PARA 1 CABO DE 25 A 35 MM2, COM 2 FUROS PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	59,46
1594	SINAPI	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 25 A 35 MM2, COM 2 FUROS PARA FIXACAO	UND	1,000000	43,56		43,56
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	24,32		7,29
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	28,71		8,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ED-51090 -SETOP

CPU-464		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FIXADOR 45MM DIÂMETRO, COM MALHA, INCL. PARAFUSO 1/4" E PORCA EM INOX	UND			R\$	7,94
COT-941	COTAÇÃO	FIXADOR ADERICONE® DE 45MM DE DIÂMETRO, COM MALHA, COM PARAFUSO Ø 1/4" E PORCA EM INOX	UND	1,000000	7,42		7,42
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	24,32		0,24
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,010000	28,71		0,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 60.15.40 - EMBASA

CPU-465		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TAMPA PARA CAIXA DE INSPEÇÃO DE FERRO FUNDIDO	UND			R\$	132,27
COT-203	COTAÇÃO	TAMPA CAIXA DE INSPEÇÃO EM FERRO FUNDIDO - DIÂMETRO 300MM	UND	1,000000	116,37		116,37
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	24,32		7,29
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	28,71		8,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 11.92.30 - SUDECAP



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-466		BARRA CHATA DE ALUMÍNIO 7/8X1/8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	27,25
COT-208	COTAÇÃO	BARRA CHATA EM ALUMÍNIO 7/8" X 1/8" X 3M - 70MM²	M	1,000000	11,35		11,35
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	24,32		7,29
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	28,71		8,61

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 11.92.25 - SUDECAP

CPU-467		LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA, INCL. CAIXA PARA ABRIGO DE HIDROMETRO, KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA E HIDRÔMETRO 3/4" ATÉ 5,0M3/H	CJ			R\$	466,22
95675	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 3/4", 5,0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UND	1,000000	151,70		151,70
95676	SINAPI	CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO COM DN 20 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UND	1,000000	100,53		100,53
95635	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC 25 MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	UND	1,000000	213,99		213,99

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA INCLUINDO ITENS DE LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA

CPU-468		GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	MÊS			R\$	4.092,03
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	66,000000	23,10		1.524,60
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	116,490000	22,04		2.567,43

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA - AS QUANTIDADES, UTILIZADAS NAS MEMÓRIAS DOS ITENS DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS, REFERENTES A CHP E CHI, FORAM ADOTADAS AS PREMISSAS MENSAIS DE 66H PRODUTIVAS E 116,49H IMPRODUTIVAS PREVISTAS NA RESOLUÇÃO Nº 11, DE 21/10/2020 DO DNIT

CPU-469		INSTALAÇÃO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO COMPACTA, COMPREENDENDO ESCAVAÇÃO, REATERRO, REMOÇÃO DE SOLO, INSTALAÇÃO DOS PAINÉIS, EQUIPAMENTOS E CONEXÕES E COMISSIONAMENTO DO SISTEMA, CONFORME PROJETO	CJ			R\$	4.624,65
91634	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	6,000000	241,62		1.449,72
96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	4,725000	40,60		191,83
101620	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	0,225000	253,09		56,94
104740	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	2,835000	26,53		75,21
100978	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	2,362500	7,17		16,93
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3 X KM	30,240000	2,55		77,11
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,000000	22,95		206,55
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	27,000000	29,90		807,30
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	33,000000	23,28		768,24
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	33,000000	24,32		802,56
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,000000	28,71		172,26

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 41.01.01 - EMBASA

CPU-470		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RACK FECHADO DE PAREDE ENTERPRISE 6U	UND			R\$	643,75
COT-952	COTAÇÃO	RACK FECHADO DE PAREDE ENTERPRISE 6U	UND	1,000000	586,93		586,93
7583	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	4,000000	0,75		3,00
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	23,92		23,92
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	29,90		29,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 160809, IOPES/ES (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72	12,44	
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01	14,58	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95	8,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-471		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RACK FECHADO DE PAREDE ENTERPRISE 12U	UND			R\$	1.284,50
COT-952	COTAÇÃO	RACK FECHADO DE PAREDE ENTERPRISE 6U	UND	2,000000	586,93	1.173,86	
7583	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	4,000000	0,75	3,00	
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	23,92	47,84	
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	29,90	59,80	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 160809, IOPES/ES (ADAPT)

CPU-472		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ORGANIZADOR HORIZONTAL PADRÃO 19", ALTURA 1U	UND			R\$	67,17
COT-953	COTAÇÃO	ORGANIZADOR HORIZONTAL PADRÃO 19", ALTURA 1U	UND	1,000000	25,31	25,31	
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	23,92	11,96	
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	29,90	29,90	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 171188, SEDOP/PA

CPU-473		FORNECIMENTO DE SWITCH 8 PORTAS POE (POWER OVER ETHERNET) COM FUNÇÃO EXTENDER	UND			R\$	1.877,66
COT-820	COTAÇÃO	SWITCH 8 PORTAS POE COM FUNÇÃO EXTENDER	UND	1,000000	1.874,67	1.874,67	
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	29,90	2,99	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 160864, IOPES/ES

CPU-474		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SWITCH 24 PORTAS	UND			R\$	2.276,44
COT-804	COTAÇÃO	SWITCH 24 PORTAS GERENCIÁVEL POE 10/100/1000 + 4SFP	UND	1,000000	2.273,45	2.273,45	
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	29,90	2,99	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 160864, IOPES/ES

CPU-475		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORDS CAT 6 (1,50 M)	UND			R\$	32,76
39606	SINAPI	PATCH CORD (CABO DE REDE), CATEGORIA 6 (CAT 6) UTP, 23 AWG, 4 PARES, EXTENSAO DE 1,50 M	UND	1,000000	22,00	22,00	
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	23,92	4,78	
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	29,90	5,98	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 62.00.31, EMBASA/BA

CPU-476		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUIA DE DIO PADRÃO 19", ALTURA 1U	UND			R\$	585,76
COT-223	COTAÇÃO	DIO 24FO SC/APC 19"	UND	1,000000	575,00	575,00	
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	23,92	4,78	
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	29,90	5,98	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 62.00.31, EMBASA/BA

CPU-477		GUIA DE CABOS PARA PATCH PANEL	UND			R\$	29,95
COT-953	COTAÇÃO	ORGANIZADOR HORIZONTAL PADRÃO 19", ALTURA 1U	UND	1,000000	25,31	25,31	
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,194000	23,92	4,64	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98305 - SINAPI (ADAPT)

CPU-478		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOBREAK 1000 VA, 1U PARA RACKS	UND			R\$	1.992,89
COT-958	COTAÇÃO	NOBREAK 1000VA 1U	UND	1,000000	1.989,90	1.989,90	
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	29,90	2,99	

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 160866, IOPES/ES



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-479		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RÉGUA DE TOMADAS (12 UND - 10A COM FILTRO DE LINHA)	UND			R\$	125,21
COT-231	COTAÇÃO	RÉGUA 12 TOMADAS 10A COM FILTRO DE LINHA PARA RACK 19"	UND	1,000000	120,57		120,57
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,194000	23,92		4,64

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 059458 - SBC

CPU-480		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	11,24
40401	SINAPI (AS)	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 32 MM	M	1,017000	2,41		2,45
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	24,32		4,03
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	28,71		4,76

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91860 - SINAPI ADAPT. (MODIFICADO PARA ELETRODUTO EM PEAD)

CPU-481		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	12,50
39247	SINAPI (AS)	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,017000	3,65		3,71
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	24,32		4,03
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	28,71		4,76

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91860 - SINAPI ADAPT. (MODIFICADO PARA ELETRODUTO EM PEAD)

CPU-482		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA CIRCUITO TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	14,90
2446	SINAPI (AS)	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 2", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,017000	6,01		6,11
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	24,32		4,03
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,166000	28,71		4,76

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 91860 - SINAPI ADAPT.

CPU-483		CABO F/UTP - 4 PARES - CAT 6 - 23 AWG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	12,83
COT-959	COTAÇÃO	CABO F/UTP - GIGALAN CAT 6 - 4 PARES - 23 AWG	M	1,100000	11,47		12,61
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,004500	24,32		0,10
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,004500	28,71		0,12

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98297 - SINAPI

CPU-484		CABO DE FIBRA ÓPTICA, 02 PARES, PADRÃO MONOMODO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	9,76
COT-960	COTAÇÃO	CABO DE FIBRA ÓPTICA, 02 PARES, PADRÃO MONOMODO	M	1,020000	0,74		0,75
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,170000	24,32		4,13
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,170000	28,71		4,88

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 059560 - SBC

CPU-485		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO DE 1 TOMADA PARA TELEFONE EM CONDULETE, 1 RJ 45	UND			R\$	48,29
39350	SINAPI	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 1 MODULO RJ	UND	1,000000	5,24		5,24
39601	SINAPI	CONECTOR / TOMADA FEMEA RJ 45, CATEGORIA 6 (CAT 6) PARA CABOS	UND	1,000000	29,03		29,03
39603	SINAPI	CONECTOR MACHO RJ 45, CATEGORIA 6 (CAT 6) PARA CABOS	UND	1,000000	3,09		3,09
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,206200	28,71		5,92
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,206200	24,32		5,01

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98308 - SINAPI (ADAPT)



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-486		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO DE 2 TOMADAS PARA TELEFONE EM CONDULETE, 2 RJ 45	UND			R\$	92,16
39351	SINAPI	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 2 MODULOS RJ	UND	1,000000	6,06		6,06
39601	SINAPI	CONECTOR / TOMADA FEMEA RJ 45, CATEGORIA 6 (CAT 6) PARA CABOS	UND	2,000000	29,03		58,06
39603	SINAPI	CONECTOR MACHO RJ 45, CATEGORIA 6 (CAT 6) PARA CABOS	UND	2,000000	3,09		6,18
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,412400	28,71		11,84
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,412400	24,32		10,02

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 98308 - SINAPI (ADAPT)

CPU-487		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PONTO DE ACESSO DE DADOS (ACCESS POINT) PARA ACESSO EM REDE LOCAL SEM FIO, MODELO DAP-2610 DUNK OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND			R\$	252,61
COT-220	COTAÇÃO	TOMADA SIMPLES RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UND	1,000000	40,49		40,49
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,000000	28,71		114,84
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,000000	24,32		97,28

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 66.08.258, CPOS/CDHU

CPU-488		INSTALAÇÃO DE CÂMERAS	UND			R\$	90,18
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,754094	23,92		18,03
88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,413100	29,90		72,15

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97602 - SINAPI (ADAPT)

CPU-489		INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ	UND			R\$	212,73
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	9,000000	1,10		9,90
11976	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UND	6,000000	1,65		9,90
13246	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UND	4,000000	0,62		2,48
37591	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	2,000000	20,27		40,54
1570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UND	10,000000	1,14		11,40
103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UND	1,000000	15,25		15,25
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,333400	23,92		55,81
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,333400	28,91		67,45

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO 103248, SINAPI/PE, MARÇO DE 2025, ADICIONADO O SERVIÇO DE RASGO E CHUMBAMENTO PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE. OS TUBOS, CONEXÕES, TESTE DE ESTANQUEIDADE, INSERÇÃO DE GÁS, RASGOS E CORTES PARA OS TUBOS DE COBRE, PONTO ELÉTRICO DE ALIMENTAÇÃO SERÃO PAGOS EM COMPOSIÇÕES ESPECÍFICAS PARA TAL, CONFORME PROJETOS.

CPU-490		INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ	UND			R\$	212,73
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	9,000000	1,10		9,90
11976	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UND	6,000000	1,65		9,90
13246	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UND	4,000000	0,62		2,48
37591	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	2,000000	20,27		40,54
1570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UND	10,000000	1,14		11,40
103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UND	1,000000	15,25		15,25
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,333400	23,92		55,81
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,333400	28,91		67,45

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO 103244, SINAPI/PE, MARÇO DE 2025, ADICIONADO O SERVIÇO DE RASGO E CHUMBAMENTO PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE. OS TUBOS, CONEXÕES, TESTE DE ESTANQUEIDADE, INSERÇÃO DE GÁS, RASGOS E CORTES PARA OS TUBOS DE COBRE, PONTO ELÉTRICO DE ALIMENTAÇÃO SERÃO PAGOS EM COMPOSIÇÕES ESPECÍFICAS PARA TAL, CONFORME PROJETOS.



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-491		INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ	UND			R\$	222,75
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	9,000000	1,10		9,90
11976	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UND	6,000000	1,65		9,90
13246	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UND	4,000000	0,62		2,48
37591	SINAPI	SUORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	2,000000	20,27		40,54
1570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UND	10,000000	1,14		11,40
103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF. 11/2021	UND	1,000000	15,25		15,25
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,523000	23,92		60,35
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,523000	28,91		72,93

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO 103244, SINAPI/PE, MARÇO DE 2025, ADICIONADO O SERVIÇO DE RASGO E CHUMBAMENTO PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE. OS TUBOS, CONEXÕES, TESTE DE ESTANQUEIDADE, INSERÇÃO DE GÁS, RASGOS E CORTES PARA OS TUBOS DE COBRE, PONTO ELÉTRICO DE ALIMENTAÇÃO SERÃO PAGOS EM COMPOSIÇÕES ESPECÍFICAS PARA TAL, CONFORME PROJETOS.

CPU-492		INSTALAÇÃO DE CONJUNTO MULTI SPLIT INVERTER DE ATÉ 27.000 BTUS (COMPOSTO POR DUAS EVAPORADORAS E UMA CONDENSADORA).	UND			R\$	1.186,53
37591	SINAPI	SUORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UND	4,000000	20,27		81,08
13246	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UND	8,000000	0,62		4,96
11976	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UND	12,000000	1,65		19,80
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	18,000000	1,10		19,80
1570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UND	20,000000	1,14		22,80
103288	SINAPI	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF. 11/2021	UND	2,000000	15,25		30,50
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,046000	28,91		348,24
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,046000	23,92		288,14
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,000000	28,71		200,97
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,000000	24,32		170,24

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO DA COMPOSIÇÃO 43.08.042, CPOS/CDHU SP, ABRIL DE 2025 E 103250, SINAPI/PE, MARÇO DE 2025 (MULTIPLICADA POR 2X, QUE SÃO OS EQUIPAMENTOS).

CPU-493		INSTALAÇÃO DE UNIDADE CONDENSADORA PARA VRF, COM CAPACIDADE DE 8HP A 10HP	UND			R\$	723,20
CPU-460	COMPOS.	BLOCOS DE ANCORAGEM MOLDADOS NO LOCAL EM CONCRETO ARMADO FCK >= 30 MPA - CONTROLE "A"	M3	0,048000	1.410,06		67,68
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,000000	28,91		231,28
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,000000	28,71		229,68
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,000000	24,32		194,56

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 43.08.001 CPOS/CDHU SP

CPU-494		INSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA HIGH WALL (VRF), DE 18.000 A 36.000 BTUS/H	UND			R\$	641,26
CPU-460	COMPOS.	BLOCOS DE ANCORAGEM MOLDADOS NO LOCAL EM CONCRETO ARMADO FCK >= 30 MPA - CONTROLE "A"	M3	0,048000	1.410,06		67,68
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,000000	28,91		202,37
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,000000	28,71		200,97
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,000000	24,32		170,24

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 43.08.001 CPOS/CDHU SP (ADAPT).

CPU-495		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SPLIT VENT (RENOVAÇÃO DE AR), 54 M3/H, COM FILTRO G4/M5, MODELO SICFLUX OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND			R\$	288,07
COT-914	COTAÇÃO	INSUFLADOR DE AR COMPACTO PARA RENOVAÇÃO DE AR EM AMBIENTES COM FILTRO CLASSE G4 + FILTRO CLASSE M5 E VAZÃO MÁXIMA 54M3/H	UND	1,000000	235,24		235,24
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	23,92		23,92
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,91		28,91

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 43.05.100, CPOS/CDHU SP



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-496		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EXAUSTOR 220 M3/H, ACI 100 MINI SICTELL OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND			R\$	682,83
COT-913	COTAÇÃO	EXAUSTOR DE AR SICFLUX ACI 100 -220V OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	630,00		630,00
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	23,92		23,92
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	28,91		28,91

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 43.05.100, CPOS/CDHU SP

CPU-497		DIFUSOR DE INSUFLAMENTO DE AR EM PLÁSTICO ABS, RVA 100 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	239,93
COT-915	COTAÇÃO	DIFUSOR DE INSUFLAMENTO DE AR EMPLÁSTICO ABS, MODELO RVA. FABRICANTE SICFLUX OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UND	1,000000	45,00		45,00
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,690000	23,92		88,26
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,690000	28,91		106,67

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL:

CPU-498		TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORES CENTRAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	119,93
39666	SINAPI (AS)	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 3/4 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1,021100	64,69		66,05
39740	SINAPI (AS)	TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 3/4" (18 MM), E= 32 MM, COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE TERMICA 0,036W/MK, VAPOR DE AGUA MAIOR OU IGUAL A 10.000	M	1,021100	49,84		50,89
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,059000	23,32		1,37
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,059000	27,62		1,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97331 - SINAPI (ADAPT)

CPU-499		TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 7/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORES CENTRAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	102,58
COT-916	COTAÇÃO	TUBO DE COBRE FLEXIVEL D=7/8, E=0,79MM PARA AR CONDICIONADO	UND	1,021100	57,48		58,69
39742	SINAPI (AS)	TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 7/8" (22 MM), E= 32 MM, COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE TERMICA 0,036W/MK, VAPOR DE AGUA MAIOR OU IGUAL A 10.000	M	1,021100	40,06		40,90
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,059000	23,32		1,37
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,059000	27,62		1,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 97331 - SINAPI (ADAPT)

CPU-500		VÁLVULA DE SERVIÇO, MODELO GBC DN 3/4", PARA AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	231,48
COT-920	COTAÇÃO	VÁLVULA GBC 3/4"	UND	1,000000	187,50		187,50
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,908000	23,32		21,17
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,826000	27,62		22,81

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 070593, SBC

CPU-501		VÁLVULA DE SERVIÇO, MODELO GBC DN 5/8", PARA AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	211,50
COT-921	COTAÇÃO	VÁLVULA GBC 5/8"	UND	1,000000	160,56		160,56
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		23,32		23,32
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		27,62		27,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 070593, SBC

CPU-502		VÁLVULA DE SERVIÇO, MODELO GBC DN 3/8", PARA AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND			R\$	174,84
COT-922	COTAÇÃO	VÁLVULA GBC 3/8"	UND	1,000000	123,90		123,90
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		23,32		23,32
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		27,62		27,62

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 070593, SBC



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPESA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

CPU-002		PINTURA COM TINTA HOSPITALAR ANTIBACTERIANA COM ACABAMENTO ACETINADO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2			R\$	35,92
COT-506	COTAÇÃO	TINTA LINHA TOTALCARE HOSPITALAR (ANTI-BACTÉRIANA) ACETINADO SHERWIIN WILLIAMS OU EQUIVALENTE TÉCNICO	L	0,330000	37,72		12,44
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,486000	30,01		14,58
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,388000	22,95		8,90

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 180004 - SBC

CPU-503		GÁS REFRIGERANTE 410A PARA AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG			R\$	94,03
COT-923	COTAÇÃO	GÁS REFRIGERANTE 410A	KG	1,000000	80,61		80,61
88250	SINAPI	AUXILIAR DE MECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	22,67		5,66
88275	SINAPI	MECÂNICO DE EQUIPAMENTOS PESADOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	31,04		7,76

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL:

CPU-504		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DUTO FLEXÍVEL CIRCULAR PARA AR CONDICIONADO EM ALUMÍNIO ISOLADO - DN 109 MM (4")	M			R\$	56,37
COT-954	COTAÇÃO	TUBO FLEXÍVEL PVC PARA AR CONDICIONADO	UND	1,000000	20,97		20,97
4350	SINAPI	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UND	2,592600	0,88		2,28
39715	SINAPI (AS)	TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 3/4", E= 10 MM	M	0,277800	2,13		0,59
14153	SINAPI (AS)	FITA METALICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *30* KGF	UND	0,018500	62,26		1,15
88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,163100	23,28		3,79
100308	SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,690000	28,91		19,94
88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,319900	23,92		7,65

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: 96454 e 98388 - SINAPI (ADAPT)

CPU-505		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE RESFRIADORA DE LÍQUIDO CHILLER 520 TR (318 KW - 380V / 3F / 60 HZ), PARA CONTROLE DE TEMPERATURA, VENTILAÇÃO E QUALIDADE DO AR	UND			R\$	1.972.150,00
COT-104	COTAÇÃO	UNIDADE RESFRIADORA DE LÍQUIDO CHILLER 520 TR - 318 KW - 380V/3F/60HZ	UND	1,000000	1.902.150,00		1.902.150,00
COT-117	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE RESFRIADOR DE LÍQUIDO	UND	1,000000	70.000,00		70.000,00

COMPOSIÇÃO REFERENCIAL: ADAPTADO CONFORME PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO

 PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS	
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES DO HOSPITAL DA CRIANÇA, INCLUINDO CDI, CENTRO TEA e EQUOTERAPIA, LOCALIZADO NA AVENIDA RECIFE, Nº 121, BAIRRO DE AREIAS, NA CIDADE DO RECIFE/PE
LOCAL:	AVENIDA RECIFE, 121 - RECIFE/PE
TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI/PE (ABRIL-2025) / DNIT-SICRO (JANEIRO-2025) / COMPEA 2024.2 / DNIT-ENGENHARIA CONSULTIVA (JANEIRO-2025) / COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
DATA-BASE:	maio-25

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

				QTDE		VALOR MENSAL S/ BDI	BDI	PREÇO TOTAL - ADM
CPU-001		ADMINISTRAÇÃO LOCAL - HOSPITAL DA CRIANÇA	MÊS	7 MESES	4,08%	R\$ 283.069,81	24,20%	R\$ 2.461.008,92
93568	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	28.248,04	28.248,04		
93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	23.731,24	47.462,48		
93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	22.627,68	45.255,36		
93570	SINAPI	ARQUITETO PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	23.400,57	23.400,57		
CPU-AUX-001	COMPOS.	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	1,000000	23.025,95	23.025,95		
CPU-AUX-003	COMPOS.	ENGENHEIRO MECÂNICO PROJETISTA COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	1,000000	22.392,83	22.392,83		
CPU-AUX-002	COMPOS.	ENGENHEIRO MECÂNICO COM ENCARGOS SOCIAIS SINAPI PE MENSALISTA	MÊS	1,000000	23.025,95	23.025,95		
101401	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	5.301,31	5.301,31		
100534	SINAPI	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	4.610,51	9.221,02		
100321	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	5.129,40	10.258,80		
94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,000000	9.596,52	9.596,52		
93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	6.345,55	12.691,10		
93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	4.136,02	8.272,04		
93566	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	3.382,29	6.764,58		
101388	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	2,000000	4.076,63	8.153,26		

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS CONFORME ACÓRDÃO TCU 2622/2013, ONDE O PERCENTUAL DA ADM. LOCAL PARA EDIFICAÇÕES É ENTRE 3,49% e 8,87%